
110

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

LEI N• 378/2019 

Domingos 
Mourão 

no caminho certo. 

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 

EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA AS DESPESAS NO 
MUNICÍPIO DE DOMINGOS MOURÃO-PI PARA O 
EXERCICIO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO - PI, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal e pela lei Organica deste Município, FA:Z. SABER que a camara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei. 

DO ORÇAMENTO DO MUNlciPIO 

Art. 1• - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do munidpio de Domingos Mourão-PI, para o exerc/cio 
financeiro de 2020, em R$ 25.573.300,00, (vinte e cinco milhões quinhentos e setenta e três mil e trezento~ 
reais), nos termos do art. 165, §5•, da Constituição Federal, da Lei Complementar n• 101/00 e da lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020. 

1. O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder Legislat ivo do Município, seus fundos, 
órgãos e entidades da administração direta e indireta, inclusive fundações mantidas e institu/da~ 
pelo poder público no valor de R$ 21.054.000,00 (vinte e um milhões e cinquenta e quatro mil 
reais); 

li. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados, da 
administração direta e indireta. bem como os fundos e fundações instituldos e mantidos pelo 
poder público no valor de R$ 4.519.300,00 (quatro milhões, quinhentos e dezenove mil e trezento~ 
reais). 

Art. 2• - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2• § 1• da Lei n• 4320 de 17 de março de 1964, o~ 
seguintes anexos: 

1. sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do Govemo; 
li. Quadro demonstrativo da Receita e da Despe~ segundo as Categorias Econômicas, na forma do 

Anexo I; 
Ili. Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação; 
IV. Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Admini.stração. 

CAPITULO! 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO! 
ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art.3• - A Receita total é estimada em 25.573.300,00, (vinte e cinco milhões quinhentos e setenta e três mil 
e trezentos reais) e serão realizadas mediante a arrecadação de tributos, outras receitas correntes e d.. 
capital , na forma da legislação em vigor, descriminada nos quadros anexos com os seguinte~ 
desdobramentos: 

RECEITAS CORRENTES R$ 24.699.200,00 
Impostos, Taxas e Contribuiç!!es de Melhoria RS 286.000,00 
Receita de Contribuiç!!es RS 4.000,00 
Receita Patrimonial R$ 66.000,00 

Transferências Correntes R$ 26.181. 751,62 
Outras Transferências Correntes R$ 4.048,38 
DEDUÇÕES DAS RECEITAS R$ -1.842.600,00 

RECEITAD DE CAPITAL R$ 874.100,00 
Alienação de Bens R$ 55.000,00 
Transferências de capital RS 818.100,00 
Outras Transferências de capital R$ 1.000,00 
TOTAL DA RECEITA R$ 25.573.300,00 

SEÇÃO li 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4• - O Valor tota l da fixação da despe~ é igual ao da previsão da Receita, cumprindo assim, o Principio 
do Equilíbrio Orçamentário, a qual será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, 
obedecendo à classificação institucional, funcional-pragmática, distribuídas da seguinte maneira : 

1. DESPESA POR CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
01.01 CÂMARA MUNICIPAL R$ 642.000,00 
02.01 GABINETE DO PREFEITO R$ 103.000,00 
02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS RS 3.313.448,38 

02.03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO RS 48.800,00 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS R$ 1.168.700,00 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA R$ 10.972.651,62 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE R$ 84.000,00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROINDUSTRIA E NEGÓCIOS R$ 148.000,00 
02.08 SECRETARIA DE MEIO-AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E TURISMO R$ 132.100,00 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL R$ 202.700,00 
02.10 FUNDO DE VALORIZACÃO DO MAGI.STtRIO-FUNDEB R$ 4.517 .300,00 
02.11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS R$ 3.221.000,00 
02.12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - FMAS R$ 1.019.600,00 
TOTAL R$ 25.573.300,00 

li. DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 
01 - LEGISLATIVA R$ 642.000,00 
04-ADMINISTRAÇÃO R$ 2.903.248,38 
08-ASSIST~NCIA SOCIAL R$ 1.222.300,00 
10-SAÚDE RS 3.297.000,00 
12- EDUCAÇÃO R$ 15.378.951,62 
13-CULTURA R$ 56.000,00 
15 - URBANISMO R$ 665.600,00 
16-HABITAÇÃO R$ 5.000,00 
17 - SANEAMENTO R$ 217.100,00 
18 - GESTÃO AMBIENTAL RS 3.000,00 
20-AGRICULTURA R$ 180.100,00 
23 - COMtRCIO E SERVIÇOS R$ 84.000,00 
25 -ENERGIA R$ 48.000,00 
26- TRANSPORTE RS 254.000,00 
27 - DESPORTO E LAZER R$ 45.000,00 
28 - ENCARGOS ESPECIAIS RS 222.000,00 
99- RESERVA DE CONTING~NCIA R$ 350.000,00 
TOTAL DA DESPESA R$ 25.573.300,00 

Art 511 • Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal - l RF foi destinado para reserva de 
contingência o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) que corresponde ao percentual de 
1,37% (um e trinta e sete avos por cento) da Receita Corrente Líquida os quais serão destinados ao 
atendimento dos passivos contingentes, intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 

Art 611 - Na hipótese de não utilização da reserva de contingência nos fins previsto no art. 511, inciso Ili, 
alínea "b" da lei Complementar Federal n!I 101, de 04 de maio de 2000, até 31 de agosto de 2020, a 
dotação correspondente poderá ser anulada para abertura de créditos adicionais. 

CAPITULO 11 
DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Art. 72 • Fica o Poder Executivo autorizado, durante o exercício de 2020: 

Abrir créditos Adicionais Suplementares com recursos provenientes de superávit financeiro, 
excesso de arrecadação nos termos do artigo 43, § 111, inciso 1, da lei Federal n11 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

li. Abrir Créditos Adicionais Suplementares até o limite de 309' (trinta por cento) do total da despesa 
fixadas na presente Lei, com recursos resultantes de anulação parcial ou total de dotações, 
observando o disposto no art. 43, § 1 R, inciso Ili, da Lei Federal nR 4.320, de 17 de março de 1964. 

Il i. Transpor, remanejar ou transferir recursos de uma categoria de programação para outro ou de umr 
órgão para outro órgão. 

Art sv - O Poder Legislativo fica autorizado a Abrir Créditos Adicionais Suplementares no mesmo 
percenl\Jal definido no art. 7!!, item 11, desta Lei, observando o disposto no art 43, § 111, inciso 11 1, da Lei! 
Federal n!I 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 092 - Durante a execução do Orçamento fica o Poder Executivo autorizado a realizar Operações de 
Crédito por Antecipação da Receita até o limite de 7% (sete por cento) do total da receita corrente líquida. 

Art. 102 - Esta Lei entrará em vigor no dia primeiro de janeiro de 2020, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Preleito Municipal de Domingos Mourão, em 18 de Novembro de 2019. 

JÚLIO CÉSAR BARBOSA FRANCO 
Prefeito Municipal 

Sancionada, numerada, registrada a presente Lei no Gabinete do Prefeito Municipal de 

Domingos Mourão, Estado do Piauí, aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove. 

MARIA DO CARMO BARBOSA FRANCO 
Chefe de Gabinete 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



111

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

01 04 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 

08 

PRAÇA DA MATRIZ, 135 
06553911 /0001 -22 Exercício: 2020 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

10 12 13 15 16 17 18 20 23 25 

FUNÇÃO 

01 Legislativa 
04 Administração 
08 Assistência Social 
10 Saúde 
12 Educação 
13 Cultura 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
20 Agricultura 
23 Comércio e Serviços 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos Especiais 
99 Reserva de Contingência 

TOTAL 

26 27 28 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 
06553911/0001-22 Exercício: 2020 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

17.000.000 ~ 
16.000.000 o 
15.000.000 

14.000.000 @ 
13.000.000 1,37 %99 

~ 12.000.000 0,87%28 
0 ,18%27 

11.000.000 0 ,99 %26 ; 10.000.000 0,19 %25 

9.000.000 
0 ,33 %23 
0 ,70 %20 

8.000.000 0 ,01 % 18 

7 .000.000 0 ,85% 17 
0 ,02% 16 

6.000.000 2,60 % 15 

5 .000.000 0 ,22% 13 

4 .000.000 
60,14% 12 
12,89 % 10 

3.000.000 4 ,78% 08 

2 .000.000 11,35% 04 
c::::::J 2 ,51 % 01 ; 1.000.000 

o 
99 

DOTAÇÃO 1 

642.000,00 
2 .903.248,38 
1 .222.300,00 
3 .297.000,00 

15.378.951,62 
56.000,00 

665.600,00 
5 .000,00 

217.100,00 
3 .000,00 

180.100,00 
84.000,00 
48.000,00 

254.000,00 
45.000,00 

222.000,00 
350.000,00 

1 25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



112

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

~ 
o 

@ 

~ 

~ 
c:::::::J ; 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 
06553911 /0001-22 Exercício: 2020 

DESPESA ORÇADA POR GRUPO 

335,70% 

61,25% 
20,01% 

2 3 4 6 

GRUPO 

1 
2 

3 

4 

6 
9 

TOTAL 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇAO DA DIVIDA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

9 

10.000.000 

9.500.000 

9.000.000 

8.500.000 

8.000.000 

7.500.000 
1,37 % 9 

1,25% 6 
7.000.000 31,57 % 4 
6.500.000 

6.000.000 

5.500.000 30,10% 1 

5.000.000 

4.500.000 

4.000.000 

3.500.000 

3.000.000 

2.500.000 

2.000.000 

1.500.000 

1.000.000 

500.000 

o 

DOTAÇÃO 1 

7.697.600,00 

2.000,00 

9.129.148,38 

8.074.551,62 

320.000,00 

350.000,00 

1 
25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



113

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 

06553911 /0001 -22 

RECEITA PREVISTA 

Exercício: 2020 

.---,--,--i--1i..1•795._17_%,,.._,--,--,--,--,--.-26.000.000 

111,12% 

11 12 13 

CODIGO 

11 
12 
13 
17 
19 
22 
24 
29 
99 

TOTAL 

--t---+----+----+----+--t-24.000.000 

--+----+---+----+----+--t-22.000.000 

--t---+----+----+----+--1-20.000.000 
0,00 % 99 

01 0,00 % 29 

• 3,20 % 24 r--+----+---+----+----+--t- 18.000.000 

--t---+----+----+----+--t- 16.000.000 
• 0,22%22 

1 0,02 % 19 
1 95,17 % 17 

--t---+----+----+----+--t- 14.000.000 1 0,26 % 13 

12.000.000 

--t---+----+----+----+--t- 10.000.000 

'--~---i----1----+-----+---1-8.000.000 

'--~---i----1----+-----+---1- 6.000.000 

'--~---i--~====~--+-----+---1-4.000.000 

Oi 0,02 % 12 

17 19 22 24 29 99 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇOES 

RECEITA PATRIMONIAL 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

ALIENAÇAO DE BENS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

1 

~ 1,12 % 11 

PREVISTO 1 

286.000,00 
4.000,00 

66.000,00 
24.339.151 ,62 

4.048,38 
55.000,00 

818.100,00 
1.000,00 

25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



114

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ:0655391 1I0001 -22 
Orçamento Programa • El<erclcio de 2020 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1', Art.2') 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

SUBTOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAçãO DE BENS 

TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

SUBTOTAL 

TOTAL 

R E SUMO 

RECEITAS CORRENTES 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

R$ 

286.000,00 
4 .000,00 

66.000,00 
26.181 .751,62 

4.048,38 
• 1 .842. 600,00 

55.000 ,00 

818.100,00 

1.000,00 

26.~1.800,00 

·1.842.600,00 
874.100,00 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911 /0001 -22 
Orçamento Programa Exerclclo de 2020 

R$ 
DES P ESA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBTOTAL 

24.699.200,00 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

24.699.200,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
7.870.451,62 INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

SUBTOTAL 

874.100,00 RESERVA DE CONTI NGENCIA 

8. 7 44 .551,62 TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

25.573.300,00 TOTAL DE DESPESA 

25.573.300,00 TOTAL 

DEMONSTRAT IVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1 •, Art.2' } 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933. 663.293-00 

R$ 

7.697.600,00 

2.000,00 

9.129.148,38 

8.074.551,62 

320.000,00 

Anexo01 

Page 1 

Lél :. Data: 

R$ 

16.828.748,38 

7.870.451 ,62 

24.699.200,00 

8.394.551 ,62 

350.000,00 

8.744.551 ,62 

16.828.748,38 
8 .394.551,62 

350.000,00 

25 .573 .300 ,00 

25.573.300,00 

Anexo 011 

Page2 

Lei:, Data: 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



115

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001·22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 0.000.000 
1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 
1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 200.000,00 

QUALQUER NATUREZA 
1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETIDO NA FONTE 0.000.000 200.000,00 
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 200.000,00 

TRABALHO 
1113.03.1.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETIDO NA FONTE • 0.001.00 200.000,00 

TRABALHO • PRINCIP 
1118.00.0.0 IMPOSTOS ESPECíFICOS DE ESTADOS, DF E 0.000.000 82.000,00 

MUNICíPIOS 
1118.01 .0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO PARA 0.000.000 7.000,00 

ESTADOS/OF/MUNICíPIOS 
1118.01 .1.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 4.000,00 

TERRITORIAL URBANA 
1118.01 .1.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.001.00 4.000,00 

TERRITORIAL URBANA · P 
1118.01 .4.0 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 0.000.000 3.000,00 

BENS IMóVEIS E DE 
1118.01 .4.1 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 0.001.00 3.000,00 

BENS IMóVEIS E DE 
1118.02.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO, CIRCULAçãO DE 0.000.000 75.000,00 

MERCADORIAS E SERVI 
1118.02.3.0 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 75.000,00 
1118.02.3.1 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA · 0.001.00 75.000,00 

PRINCIPAL 
1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000 
1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 1.000,00 
1121 .02.0.0 TAXAS DE F ISCALIZAçiiO DAS TELECOMUNICAçõES 0.000.000 1.000,00 
1121 .02.2.0 TAXA DE FISCALIZAçãO DE FUNCIONAMENTO· TFF • 0.000.000 1.000,00 

NãO PROVENIENT 
1121.02.2.1 TAXA DE FISCALIZAçãO DE FUNCIONAMENTO· TFF • 0.001 .00 1.000,00 

NãO PROVENIENT 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 0.000.000 2.000,00 
1122.01 .0.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 0.000.000 2.000,00 
1122.01 .1.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 0.000.000 2.000,00 
1122.01 .1.1 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS • PRINCIPAL 0.001.00 2.000,00 
1130.00.0.0 CONTRIBUlçiiO DE MELHORIA 0.000.000 
1130.00.0.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 0.000.000 1.000,00 
1130.00.1.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 0.000.000 1.000,00 
1130.00.1.1 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA· PRINCIPAL 0.001.00 1.000,00 
1200.00.0.0 CONTRIBUlçõES 0.000.000 
1240.00.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1240.00.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 4.000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1240.00.1.0 CONTRIBUlçiiO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 4.000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1240.00.1.1 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.001.00 4.000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 
1310.00.0.0 EXPLORAçãO DO PATRIMONIO IMOBILláRIO DO ESTADO 0.000.000 
1310.01 .0.0 ALUGUélS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDêMIOS, 0.000.000 1.000,00 

TARIFAS DE OCUPAç 
1310.01 .1.0 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS 0.000.000 1.000,00 
1310.01 .1.1 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS· PRINCIPAL 0.001.00 1.000,00 
1320.00.0.0 VALORES MOBILlâRIOS 0.000.000 
1321 .00.0.0 JUROS E CORREçõES MONETâRIAS 0.000.000 64.000,00 
1321 .00.1.0 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCãRIOS 0.000.000 64.000,00 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 0.001.00 17.000,00 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 0.001 .00 25.000,00 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCâRIOS • PRINCIPAL 0.110.00 8.000,00 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCâRIOS • PRINCIPAL 0.124.00 3.000,00 
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCãRIOS • PRINCIPAL 0.214.00 8.000,00 
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCãRIOS • PRINCIPAL 0.311.00 3.000,00 
1390.00.0.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 
1390.00.0.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 1.000,00 
1390.00.1.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 1.000,00 
1390.00.1.1 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS · PRINCIPAL 0.001 .00 1.000,00 
1700.00.0.0 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 0.000.000 
1710.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
1718.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO • ESPECIFICAS DE 

Anexo 02 
Page 1 

Lei:, Data: 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

26.541 .800,00 
286.000,00 
282.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

66.000,00 
1.000,00 

64.000,00 

1.000,00 

26.181 . 751 ,62 
21 .849.851,62 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



116

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

Código 

1718.01 .O.O 
1718.01 .2.0 

1718.01 .2.1 

1718.01 .3.0 

1718.01 .3.1 

1718.01 .4.0 

1718.01 .4 .1 

1718.01 .5 .0 

1718.01 .5.1 

1718.02.0.0 

1718.02.6.0 

1718.02.6.1 

1718.03.0.0 

1718.03.1.0 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.05.0.0 

1718.05.1.0 
1718.05.1.1 
1718.05.2 .0 

1718.05.2.1 

1718.05.3.0 

1718.05.3 .1 

1718.05.4 .0 

1718.05.4 .1 

1718.05.9 .0 

1718.05.9 .1 

1718.06.0.0 

1718.06.1.0 

1718.06.1.1 

1718.09.0.0 

1718.09.1.0 

1718.09.1.1 

1718.1 o.o.o 

1718.10.1.0 

1718.10.1.1 

1718.10.9 .0 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001·22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

ESTADOS, DF E MUNIC 

PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNlãO 

COTA-PARTE 00 FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS - COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICíPIOS • COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO 
MUNICIPIOS - 1%COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO 
MUNICIPIOS-1%COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS · 1o/oCOTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS · 1o/oCOTA 
COTA-PARTE 00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
TRANSFERêNCIA DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAçãO DE R 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETR6LEO -
FEP 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETR6LEO -
FEP - PRINCIPAL 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAúDE-SUS-
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BáSICA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BãSICA - PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS-ATENçãO 
BãSICA - PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BãSICA - PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS-ATENçãO 
BãSICA • PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BãSICA - PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BãSICA - PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BáSICA • PRINCIPA 
TRANSFER6NCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BáSICA - PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BáSICA • PRINCIPA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVIME 
TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 

TRANSFER6NCIAS DO SALãRIO·EDUCAçãO • PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 
TRANSFER6NCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV 
TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. N' 87/ 
TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAçãO - L. C. N' 87/ 
TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. N' 87/ 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 
ENTIDADES 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 
0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.1 20.00 
0.000.000 

0.1 21 .00 

0.000.000 

0. 122.00 

0.000.000 

0.123.00 

0.000.000 

0. 124.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.110.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.220.00 

0.000.000 

Desdobramento 

21 .849.851,62 
9.157.200,00 
8.536.800,00 

8.536.800,00 

304.400,00 

304.400,00 

314.000,00 

314.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

117.500,00 

117.500,00 

117.500,00 

1.560.000,00 

1.560.000,00 

139.000,00 

280.000,00 

80.000,00 

131 .000,00 

51.000,00 

110.950,00 

80.000,00 

600.000,00 

88.050,00 

364.500,00 

106.900,00 
106.900,00 

8.000,00 

8.000,00 

119.600,00 

119.600,00 

100.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.111 .600,00 

1.111 .600,00 

1.111.600,00 

142.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

129.000,00 

Anexo 02 
Page2 

Lei:, Data: 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



117

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001·22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1718.10.9.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNli!O - 0.311.00 129.000,00 
PRINCIPAL 

1718.12.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 276.100,00 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

1718.12.1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 276.100,00 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

1718.12.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.311 .00 276.100,00 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

1718.13.0.0 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE DECISãO 0.000.000 9.116.951,62 
JUDICIAL (PRECATóRIOS) 

1718.13.1 .0 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE DECISãO 0.000.000 9.1 16.951,62 
JUDICIAL (PRECATóRIOS) 

1718.13.1.1 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE DECISãO 0.190.1 2 9.116.951,62 
JUDICIAL (PRECATóRIOS) 

1718.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNlãO 0.000.000 3.000,00 
1718.99.1.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNlãO 0.000.000 3.000,00 
1718.99.1.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNlãO • PRINCIPAL 0.311.00 3.000,00 
1720.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 

FEDERAL E DE SUAS E 
1728.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECIFICAS DE 0.000.000 934.200,00 

ESTADOS, DF E MU 
1728.01 .o.o PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS 0.000.000 695.200,00 
1728.01 .1 .0 COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000 644.700,00 
1728.01.1.1 COTA-PARTE DO ICMS • PRINCIPAL 0.001 .00 644.700,00 
1728.01 .2.0 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 27.500,00 
1728.01 .2.1 COTA-PARTE DO IPVA • PRINCIPAL 0.001 .00 27.500,00 
1728.01 .3.0 COTA-PARTE DO IPI • MUNICIPIOS 0.000.000 1.000,00 
1728.01 .3.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 0.001 .00 1.000,00 
1728.01 .4.0 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO 0.000.000 22.000,00 

OOMINIO ECONõMI 
1728.01 .4.1 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO 0.610.00 22.000,00 

OOMINIO ECONõMI 
1728.03.0.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 0.000.000 106.000,00 

PROGRAMAS DE SAúDE 
1728.03.1.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 0.000.000 106.000,00 

PROGRAMAS DE SAúDE 
1728.03.1.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 0.213.00 106.000,00 

PROGRAMAS DE SAúDE 
1728.07.0.0 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à 0.000.000 28.000,00 

ASSISTêNCIA SOCIAL 
1728.07.1.0 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à 0.000.000 28.000,00 

ASSISTêNCIA SOCIAL 
1728.07.1.1 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à 0.390.00 28.000,00 

ASSISTêNCIA SOCIAL· 
1728.1 o.o.o TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO 0.000.000 105.000,00 

DISTRITO FEDERAL 
1728.10.2.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS 0.000.000 105.000,00 

DESTINADAS A PROGRAMA 
1728.10.2.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS 0.1 25.00 105.000,00 

DESTINADAS A PROGRAMA 
1750.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçõES PúBLICAS 0.000.000 
1758.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçõES PúBLICAS 0.000.000 3.397. 700,00 

- ESPECIFICAS 
1758.01 .o.o TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 3.397. 700,00 

MANUTENçãO E OESENVOL 
1758.01 .1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 3.397. 700,00 

MANUTENçãO E DESENVOL 
1758.01.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.11 0.00 3.397. 700,00 

MANUTENçãO E OESENVOL 
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1990.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 4.048,38 
1990.99.1.0 OUTRAS RECEITAS · PRIMâRIAS 0.000.000 4.048,38 
1990.99.1.1 OUTRAS RECEITAS · PRIMáRIAS • PRINCIPAL 0.001.00 4.048,38 
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2200.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS 0.000.000 
2210.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS MóVEIS 0.000.000 
2213.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 5.000,00 
2213.00.1.0 ALIENAçãO OE BENS MóVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 5.000,00 
2213.00.1 .1 ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES • 0.001.00 5.000,00 

PRINCIPAL 
2220.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS 0.000.000 
2220.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS 0.000.000 50.000,00 
2220.00.1.0 ALIENAçãO DE BENS IMôVEIS 0.000.000 50.000,00 
2220.00.1.1 ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS • PRINCIPAL 0.001 .00 50.000,00 
2400.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 

Anexo 02 
Page3 

Lei:, Data: 

SubCategoria Categoria 
Fonte Econômica 

934.200,00 

3.397.700,00 

4.048,38 
4.048,38 

874.100,00 
55.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

818.100,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



118

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercícío de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. 

2410.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
2418.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO - ESPECIFICAS DE 0.000.000 

ESTADOS, DF E MUNIC 
2418.03.0.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 0.000.000 

SAúDE - SUS -
2418.03.1.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 0.000.000 

SáSICA 
2418.03.1.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 0.215.00 

SáSICA - PRINCIPA 
2418.10.0.0 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 0.000.000 

ENTIDADES 
2418.10.1.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNlãO PARA O 0.000.000 

SISTEMA ÚNICO DE 
2418.10.1.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNlãO PARA O 0.220.00 

SISTEMA ÚNICO DE 
2418.10.5 .0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2418.10.5 .1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.510.00 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2418.10.9.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 
2418.10.9.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO - 0.510.00 

PRINCIPAL 
2900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2990.00.1.0 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2990.00.1.1 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL 0.001 .00 
9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECE ITA 0.000.000 
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.001 .00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

Desdobramento 

818.100,00 

89.000,00 

89.000,00 

89.000,00 

729.100,00 

98.000,00 

98.000,00 

264.000,00 

264.000,00 

367.100,00 
367.100,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

-1.842.600,00 

-1 .842.600,00 

Anexo 02 
Page4 

Lei:, Data: 

SubCategoria Categoria 
Fonte Econômíca 

818.100,00 

1.000,00 
1.000,00 

-1 .842.600,00 
-1.842.600,00 

-1 .842.600,00 

25.573.300,00 

24.699.200,001 

874.100,001 

25.573.300,001 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



119

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO ~ PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001 -22 Orçamento Programa Exercício de 2020 

Anexo 02 o 
Page 1 

NATUREZA DA DESPESA- CONSOLIDAÇÃO GERAL Lei: , Data: @ 
Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoría ~ Econômica 

30. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 16.828.748,38 ; 31. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.697,600,00 
31. 90. 00 APLICAÇÕES QIRETAS 7.697.600,00 
31. 90. 04 CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 631 .000,00 
31. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 5.286.600 ,00 
31. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS, 1.497.000,00 
31. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS · PESSOAL CIVIL 22 .000 ,00 
31. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAI~ 217.000,00 
31. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 44.000 ,00 
32. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00 
32. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 
32. 90. 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00 
32. 90. 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000 ,00 
33. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.129.148,38 
33. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 35,700,00 

c::::::J 33. 50. 39 OUTRO~ SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 35.700,00 ; 33. 90. 00 APLJCAÇOES DIRETAS 9,093,448,38 
33. 90. 14 DIARIAS · CIVIL 270.400,00 
33. 90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000 ,00 
33. 90. 19 AUXÍLIO FARDAMENTO 2.000,00 
33. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 2.998.800 ,00 
33. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFl CAS, DESPORTIVAS E 7.000,00 
33. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRl~UIÇAO GRATUITA 68.000 ,00 
33. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 400.800,00 
33. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 350.000,00 
33. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSlqA 2.306.200 ,00 
33. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES~OA JURIDICA 2.303.400,00 
33. 90. 40 SERVIÇO~ DE TECNO~OGIA DA INFORMAÇAO E COMUNICAÇÃO - PJ 49.000,00 
33. 90.47 OBRIGAÇOES TRIBUT~RIAS E CONTRIBUTIVAS 205.820,00 
33. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 122.000,00 
33. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.028,38 
40. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 8.394.551 ,62 
44. 00. 00 INVESTIMENTOS 8.074 551 ,62 
44. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETA~ 8.074.551 ,62 
44. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇOES 5.769.700,00 
44. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.289.851 ,62 
44. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15.000,00 
46, 00. 00 AMORTIZ~ÇÃO DA DÍVIDA 320,000,00 
46, 90. 00 APLICAÇOES DIR~TAS 320.000,00 
46, 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 320.000 ,00 
90. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 
99. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350,000,00 
99. 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 
99. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000 ,00 

T OTAL 25.573.300,00 

~ 
JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 

~ PREFEITO MINICIPAL 
933.663.293·00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



120

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ , 135 CNPJ :06553911 /0001 -22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

1 
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

3.3. 50. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 . 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 .4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 

4 .4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 .4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T O TAL 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :0655391 1/0001-22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
1 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 
1 

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
1 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfDICA 
1 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.001.00 

0.001 .00 

0.001.00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0,001 .00 

0.000,000 

0.000.000 

0.000.000 

0,001 .00 

0.001 .00 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0,001 .00 

0.001.00 

0,001 .00 

0,001 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 

Paga 1 

Lei:, Data: 

Elememo Modalidade Grupo 

370.000,00 

80.000,00 

3.000,00 

30.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

110.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

Orçamento Programa 

1 450.000,00 

450.000,001 

1 

1 

1 177.000,00 

3.000,001 

1 
174.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
15.000,00 

15,000,001 

1 

1 

Exercício de 2020 
Anexo 02 

Page2 

Lei:, Data: 

Elememo Modalidade Grupo 

1 

1 1 1 
5.000,00 1 

1 1 5.000,001 1 

1 
5.000,001 

1 1 

1 1 1 
98.000,00 

1 

1 1 98,000,001 1 

1 
63.000,00 1 

1 1 

1 6.000,001 
1 1 

1 
8.000,00 1 

1 1 

1 11 .000,00 1 1 1 

1 
10.000,00 1 

1 1 

Categoria 

Eoonõmica 

627.000,00 

15.000,00 

642.000,00 

Categoria 

Eoonõmica 

103.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
103.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



121

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

Código Especificação 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.2. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3.2. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.2. 90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

3.2. 90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 

3.3. 50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 

1 
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 
3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

1 
3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 
3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1 
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA( 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9. 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9. 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTA L 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.510.00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 

Page3 
Lei:, Data: 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
923.700,00 

923.700,001 

10.000,00 
1 

392.700,00 
1 

300.000,00 
1 

216.000,00 
1 

5.000,00 
1 

1 
2.000,00 

2.000,001 

1.000,00 
1 

1.000,00 
1 

11.751 .048,38 

32.700,001 

32.700,00 
1 

1.718.348,38 

59.000,00 

305.000,00 

20.000,00 

350.000,00 

358.000,00 

320.500,00 

44.000,00 

205.820,00 

50.000,00 

6.028,38 

66.700,00 

66.700,001 

66.700,00 
1 

1 
220.000,00 

220.000,001 

220.000,00 
1 

1 

1 
350.000,00 

350.000,001 

350.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

2.676.748,38 

286.700,00 

350.000,00 

3.313.448,38 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



122

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Código Especificação 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURlDICA 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T O T AL 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 CNPJ :06553911 / 0001·22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Códig o Especificação 

1 
3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00. 00 PESSOA L E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 90. 00 A PLICAÇÕES DIRETA S 

3 . , . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN ADO 

3 . 1, 90. 11 V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL C IVIL 

3 . 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES P ATRONAIS 

3 . 1. 90.92 DESPESAS DE E XERCÍCIOS ANTE RIORES 

3 .3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRET AS 

3.3. 90. 14 D IARIA S • CIVIL 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERV IÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIM E N TOS 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

4.4. 90. 5 1 OBRAS E INSTA LA ÇÕES 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAME NTOS E MATE RIAL PE RMANENTE 

4.4. 90. 81 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TOTA L 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001.00 

0.001 .00 

0.000 .000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

F .R . 

0 .000.000 

0 .000 .000 

0 .000 .000 

0 .001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001.00 

0 .000.000 

0 .000 .000 

0.001 .00 

0 .001 .00 

0.810.00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.000.000 

0 .000 .000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.510 .00 

0.001 .00 

0.510.00 

0 .510.00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 

Page4 
Lei; , Data; 

Elemento Modalidade Grupo 

35.000,00 

6.800,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

Orçamento Programa 

1 
35.000,00 

35.000,001 

1 

1 
10.800,00 

10.800,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
3.000,00 

3.000,001 

1 

Exercíci o de 2020 
Anexo 02 

Page5 

Lei:, Data: 

1 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
99.000,00 

99.000,001 

10.000,00 
1 

70.000,00 
1 

10.000,00 
1 

9 .000,00 
1 

1 
777.800,00 

777.600,001 

1.000,00 
1 

238.000,00 
1 

22.000,00 
1 

308.600,00 
1 

208.000,00 
1 

1 

1 
292.100,00 

292.100,001 

50.000,00 
1 

212.100,00 
1 

10.000,00 
1 

15.000,00 
1 

5 .000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

45.800,00 

3.000,00 

48.800,00 

Categoria 

Econômica 

876.600,00 

292 .100,00 

, . ,68.700,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



123

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

Código Especificação 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90.18 AUxiLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

3.3. 90. 19 AUXÍLIO FARDAMENTO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP< 1 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.124.00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.120.00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.120.00 

0.121 .00 

0.122.00 

0.1 23.00 

0.124.00 

0.125.00 

0.190.12 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.123.00 

0.1 25.00 

0.001 .00 

0.120.00 

0.121 .00 

0.123.00 

0.1 24.00 

0.125.00 

0.190.12 

0.001 .00 

0.120.00 

0.121.00 

0.123.00 

0.124.00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 

Page6 
Lei:, Data: 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
427.200,00 

427.200,001 

50.000,00 
1 

245.200,00 
1 

20.000,00 
1 

102.000,00 
1 

10.000,00 
1 

13.442.500,00 

3.442.500,00 

18.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

263.000,00 

31 .900,00 

2.000,00 

119.600,00 

30.000,00 

7.000,00 

20.000,00 

800.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

82.000,00 

60.000,00 

70.000,00 

209.000,00 

40.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

500.000,00 

88.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

4.000,00 

Categoria 

Econômica 

3.869.700,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



124

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 05 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

Código Especificação 

1 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
1 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 . 3 . 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4-4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 . 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4.6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

TOTAL 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001 -22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

Código Especificação 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfDICA 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T O T AL 

F.R. 

0.125.00 

0.190.12 

0.001.00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.000,000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.190.12 

0.001 .00 

0,120.00 

0.121 .00 

0.190.12 

0.510.00 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.000,000 

0.000.000 

0,001 .00 

0.001.00 

0.001 .00 

0,001 .00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000,000 

0.001 .00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2020 
Anexo 02 

Page7 
Lei:, Data: 

1 

Elemento MOOalldade 

1 

Grupo 

1 

10.000,00 
1 

1.000.000,00 
1 

5.000,00 
1 

23.000,00 
1 

2.000,00 
1 

1 
17,042.951 ,62 

7.042.951,621 

115.000,00 
1 

5.000.000,00 
1 

49.000,00 
1 

10.000,00 
1 

2.000,00 
1 

1 .816.951,62 
1 

40.000,00 
1 

10.000,00 
1 

1 
60.000,00 

60.000,001 

60.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

7.102.951,62 

10.972.651,62 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Anexo 02 

Page8 

Lei:, Data: 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
53.000,00 

53,000,001 

50.000,00 
1 

3.000,00 
1 

1 
25.000,00 

25.000,001 

5.000,00 
1 

5.000,00 
1 

5.000,00 
1 

6.000,00 
1 

4.000,00 
1 

1 

1 
6.000,00 

6.000,001 

6.000,00 
1 

Categoria 

Eoonômica 

78.000,00 

6.000,00 

84.000,00 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



125

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001-22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGóCIOS 

Código Especificação 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

3. 1, 90. 92 DESPESAS DE EXERC!CIOS ANTERIORES 
1 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3, 3, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
3, 3, 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 

3, 3, 90, 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

3. 3, 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FfSICA 
1 

3, 3, 90, 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

4 , 0 , 00, 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4 , 4 , 00, 00 INVESTIMENTOS 

1 
4 . 4 , 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
4 . 4 , 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

TOTA L 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 C NPJ :06553911/0001-22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 08 SEC, DO MEIO AMB. REC, HIDRIC, E TURISMO 

Código Especificação 

3, 0, 00, 00 DESPESAS CORRENTES 

3, 1, 00, 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1, 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1, 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS COAR NTES 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 9, 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3. 3, 90, 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 , 00, 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 , 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000 ,000 

0,001 .00 

0,001.00 

0,000 ,000 

0.000.000 

0.001.00 

0,001 .00 

0,001 .00 

0.001.00 

0.001 .00 

0,001 .00 

0.000.000 

0.000,000 

0,000 ,000 

0.001.00 

0,001 .00 

F .R. 

0,000 ,000 

0,000 ,000 

0,000,000 

0,001 .00 

0.001.00 

0,000 ,000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.001.00 

0.001 .00 

0,001.00 

0.001 .00 

0,000 ,000 

0.000 ,000 

0,000,000 

0,001 .00 

0.510.00 

0,001.00 

0.510.00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

A nexo 02 

Page9 

Lei:, Data: 

Elememo Modalidade Grupo 

1 63.000,00 

63,000,001 

60,000,00 
1 

3 ,000.00 
1 

1 
58.000.00 

58.000 ,001 

1.000,00 
1 

9 ,000,00 
1 

2 ,000,00 
1 

11,000,00 
1 

17.000,00 
1 

18,000.00 
1 

1 

1 
27,000,00 

27,000 ,001 

13,000.00 
1 

14,000,00 
1 

O rçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 
Paga 10 

Lei:, Data: 

1 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
67,000,00 

67.000,001 

2.000,00 
1 

65.000,00 
1 

1 
33.100.00 

33 .100,001 

13.000.00 
1 

3 ,000,00 
1 

6.000,00 
1 

5.400,00 
1 

5 ,700,00 
1 

1 

1 
32,000.00 

32.000,001 

18,000.00 
1 

6.000.00 
1 

5.000,00 
1 

3 ,000.00 
1 

Categoria 

Econômica 

121 .000,00 

27,000,00 

148.000,00 

Categoria 

Econômica 

100,100,00 

32 ,000 ,00 

132.100 ,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



126

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001 -22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Especificação 

1 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
3 . 1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1 
3 . 1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 
3 . 1 . 90. 13 OBRIGA ÇÕES PATRON AIS 

1 
3 . 1 . 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

1 
3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 
3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

1 
3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 
3 . 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP<I 

3 . 3 . 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 

3 . 3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

3 . 3 . 90. 39 O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
1 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 
1 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4 .4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- FUNDEB 

Código Especificação 

1 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 . 1 . 90. 1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1 . 9 0. 13 OBRIGA ÇÕES PATRONAIS 

3 . 1 . 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

3 . 3 . 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0 .000 .000 

0 .000 .000 

0 .000 .000 

0 .001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.001 .00 

0.000.000 

0 .000 .000 

0 .001 .00 

0 .001 .00 

0 .001 .00 

0 .001 .00 

0 .001 .00 

0 .001 .00 

0.001 .00 

0 .000 .000 

0 .000 .000 

0 .000 .000 

0 .001 .00 

F.R. 

0 .000 .000 

0 .000 .000 

0 .000 .000 

0.1 10 .00 

0.110.00 

0.110.00 

0 .1 10.00 

0.000.000 

0.000.000 

0 .110.00 

0 .110.00 

0 .110.00 

0 ,1 10 .00 

0.110.00 

0.110.00 

0.000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

0.110.00 

0.1 10 .00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2020 
Anexo 02 

Page 1 1 

Lei:, Data: 

1 

Elemento MOOalldade Grupo 

1 
145.000,00 

145.000,001 

2 .000,00 
1 

80.000,00 
1 

60.000,00 
1 

3 .000,00 
1 

1 
55.700,00 

55.700,001 

1 .000,00 
1 

3 .700,00 
1 

1.000,00 
1 

25.000,00 
1 

5 .000,00 
1 

10.000,00 
1 

10.000,00 
1 

1 

1 
2 .000,00 

2 .000,001 

2 .000,00 
1 

O rçamento Programa Exerclcio de 2020 
Anexo 02 

Page 12 

Lei:, Data: 

1 

Elemento Modalidade Grupo 

13,667.900,00 

3 .667.900,001 

81 .800,00 
1 

2 .888.100,00 
1 

717.000,00 
1 

1.000,00 
1 

1 
810.600,00 

610.800,001 

25.000,00 
1 

358.400,00 
1 

80.500,00 
1 

45.200,00 
1 

91 .500,00 
1 

10.000,00 
1 

1 

1 
238.800,00 

236.800,001 

199.600,00 
1 

39.200,00 
1 

Categoria 

Econômica 

200.700,00 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 

2 .000,00 
1 
1 
1 
1 

202.700,00 

Categoria 

Econômica 

4 .278.500,00 

238.800,00 

4 .517.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



127

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 CNPJ :06553911 /0001 ·22 

NAT UREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 1 1 FUNDO MUNICIPA L DE SAÚDE- FMS 

Código Especificação 

1 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1 . 00. 00 PESSOA L E ENCARGOS SOCIAI S 

3 . 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1 . 90. 04 CONTRATA ÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 . 1 . 90. 04 CONTRA T A ÇÃO POR TEM PO DETERMINADO 

3 . 1 . 90. 11 V EN CIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVI L 

3 . 1 . 90. 11 V ENCIM ENTOS E VANTAGEN S FIXAS · PESSOAL CIVI L 

3 . 1 . 90. 11 V EN CIM ENTOS E VANTA GENS FIXAS - PESSOAL CIVI L 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGA ÇÕES PATRONAIS 

3 . 1 . 90. 18 OUTRA S DESPESAS VARIÁV EIS · PESSOAL CIVIL 

3 . 1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 . 1 . 90. 92 DESPESAS OE EXERC(C IOS ANTERIORES 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESA S CORRENTES 

3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES D IRETA S 

3 . 3 . 90. 14 DIÁ RIA S - C IVI L 

3 . 3 . 90. 14 DIÁ RIA S - C IVIL 

3 . 3. 90. 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3 . 3 . 90. 30 MATERIA L OE CONSUMO 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3 . 3 . 90. 30 MATERIA L OE CONSUMO 

3 . 3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESA S COM LOCOMOÇÃO 

3 . 3 . 90. 33 P ASSAGENS E DESPESA S COM LOCOMOÇÃ O 

3 . 3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESA S COM LOCOMOÇÃO 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 . 3 . 90. 39 O UTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 . 3 . 90. 39 O UTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3 . 3 . 90. 92 DESPESA S OE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . 3 . 90. 92 DESPESAS OE E XERC!CIOS ANTERIORES 

4 . 0 . 00. 00 DESPESA S OE CAPITAL 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4 . 90. 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E M A TERIA L PERMANEN TE 

4 . 4 . 90. 52 EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 CNPJ :06553911 /0001 · 22 

NAT URE ZA DA D E SPE SA P OR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 FUN DO MUNICIPAL OE SAÚDE- FMS 

Código Especificação 

1 

4 . 4 . 90. 52 EQU IPAMEN TOS E MATERIA L PERMANENTE 1 
4 . 4 . 90. 52 EQUIPA MENTOS E M A TERIA L PERMAN ENTE 1 
4 . 4 . 90. 52 EQU IPAMEN TOS E MATE RIAL PE RMANENTE 1 
4 . 6 . 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍV IDA 1 
4 . 8 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4 . 8 . 90. 7"1 PRINCIPAL D A DIVIDA CONTRATUA L RESGA T ADO 1 

T O T AL 

F .R . 

0 .000.000 

0.000.000 

0 .000 .000 

0 .001 .00 

0 .2 14 .00 

0 .001 .00 

0.2 13 .00 

0.214 .00 

0.001 .00 

0.214.00 

0 .001 .00 

0 .001 .00 

0 .000 .000 

0 .000 .000 

0 .001 .00 

0 .2 13 .00 

0 .2 14 .00 

0 .001.00 

0 .2 13.00 

0.214.00 

0.001 .00 

0.213 .00 

0 .2 14 .00 

0 .001 .00 

0 .2 13 .00 

0 .2 14 .00 

0 .001 .00 

0 .2 13.00 

0.214 .00 

0.001 .00 

0.214 .00 

0.000.000 

0 .000 .000 

0 .000 .000 

0 .001 .00 

0 .2 15 .00 

0 .220.00 

0 .001 .00 

0 .2 13.00 

F. R . 

0.214.00 

0 .2 15.00 

0.220.00 

0.000 .000 

0 .000.000 

0 .001 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
A nexo 02 
Page 13 

Lei:, Data: 

1 

Elemenlo Modalidade Grupo 

11 ,521 .000.00 

1.521 .000,001 

50,ooo.oo 
1 

338.000.00 1 
385.000.00 1 

20.000,00 
1 

482.000.00 
1 

213.000,00 
1 

22.000.00 1 
1 .000,00 

1 
10.000.00 1 

1 1 .337.000.00 

1.337.000,00 

15.000,00 

3 .000.00 

14.600.00 

200.000.00 

61 .000.00 

307.200.00 

10.000,00 

7 .000.00 

9 .800,00 

300.000.00 

5 .000.00 

116.700.00 

70.000.00 

5 .ooo.oo 

184.700.00 

10.000.00 

16.000,00 

323.000,00 

323.000,001 

8 .000,00 
1 

44.000,00 
1 

99.000,00 
1 

35.000,00 
1 

s.000.00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 0 2 
Page 14 

Lei:, Data: 

1 

Elemento 

1 

Modalidade 

1 

Grupo 

1 

1 75.000,00 1 1 1 

1 45.000,00 1 1 1 

1 12.000,00 1 1 1 

1 1 1 
40.000,00 

1 

1 1 40.000,001 1 

1 40.000,00 1 1 1 

Categoria 

EconOmlca 

2 .858.000,00 

363.000,00 

Categorfa 

Econômica 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

3.221 .000.00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



128

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PODER 

ORGÃO 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA D A MATRIZ, 135 CNPJ:06553911 /0 001 · 22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

12 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL- FMAS 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 
Paga 15 

Lei : , Data : 

COdigo Especificação 

1 

F.R. 

1 

Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

3 . 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000 .000 

3 .1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 .1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001 .00 50.000,00 

3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.3 11.00 35.200,00 

3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.390.00 2.000,00 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.001 .00 80.000,00 

3 .1. 90.1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.311 .00 53.600,00 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.390.00 5.000,00 

3 . 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001 .00 15.000,00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000 .000 

3 .3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 .000 

3 .3. 90. 14 DIÁRIAS· CIVIL 0.001 .00 5 .000,00 

3 .3. 90. 14 DIÁRIAS • CIVIL 0.311 .00 4.000,00 

3 .3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.390.00 1.000,00 

3 .3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001 .00 81 .000,00 

3 .3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.311 .00 122.000,00 

3 . 3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP<I 0.001 .00 3.000,00 

3 .3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 0.001 .00 28.000,00 

3 . 3. 90. 32 MATERIAL, BEM O U SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.311 .00 8.000,00 

3 .3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001 .00 9.500,00 

3 .3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.3 11 .00 6.000,00 

3 .3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.001 .00 200.000,00 

3 .3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 0.311 .00 123.300,00 

3 .3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.390.00 16.000,00 

3 .3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfDICA 0.001 .00 79.000,00 

3 .3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA 0.311 .00 54.000,00 

3 .3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 0.390.00 3.000,00 

3. 3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001 .00 10.000,00 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001 .00 20.000,00 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.311 .00 5 .000,00 

4 .4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.390.00 1.000,00 

TOTAL 

PREF MUNICIP AL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001 -22 Orçamento Programa 

NAT UREZA DA D E SPE SA P OR ORGÃO 

TOTAL GERAL 

J ULIO CESAR BARBOSA FRA NCO 
PREFEIT O MINICIPAL 

933.663.293-00 

1 
240.800,00 

240.800,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
752.800,00 

752.800,00 

26.000,00 

26.000,001 

1 

1 

1 

Exerclclo de 2020 
Anexo 02 
Page 16 

Lei:, Data: 

Econômica 

993.600,00 

26.000,00 

1 .019.600,00 

25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



129

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE 00 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000,000 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001 .00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000,000 

3.3. 50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 0.001 .00 

3,3, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001 .00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001 .00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001 .00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 0.001.00 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERC(CIOS ANTERIORES 0.001 .00 

4.0, 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001 .00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

TOTAL 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :0655391 1 /0001 -22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000,000 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001 .00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001 .00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001 .00 

TOTA L 

Elemento Modalidade 

450.000,00 

370.000,00 

80.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

174.000,00 

30.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

110.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

Elemento Modalidade 

5.000,00 

5.000,00 

98.000,00 

63.000,00 

6.000,00 

8.000,00 

11 .000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: , Data: 

Grupo 

450,000,00 

1n.ooo.oo 

15.000,00 

Anexo 02 
Page2 

Lei:, Data: 

Grupo 

5.000,00 

98,000,00 

Categoria 

Econômica 

627.000,00 

1 

15.000,00 

642.000,00 

Categoria 

Econômica 

103.000,00 

103.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



130

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. i35 CNPJ:0655391 i /oooi -22 

Orçamen10 P rograma Exercíc io de 2020 

NATUREZA DA D ESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

POOER 02 PODER EXECUTIVO 

O RG Ã O 02 SECRETA RIA MUN. DE ADM. E FINANÇ A S 

UNIDA DE 00 SECRETA R IA MUN , OE AOM . E F INANÇAS 

Código Especificação F.R. 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1. 00. 00 PESSOA L E ENCA RGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 .1 . 90. 00 A PLIC AÇÕES DIRETA S 0 .000.000 

3 . 1. 90. 04 CONTRA TA ÇÃ O POR TEM PO DETERMIN ADO 0.001 .00 

3 . 1. 90. 11 V ENCIM EN TOS E VANTA G E NS FIX A S - P ESSOA L CIVIL 0 .001 .00 

3 . 1. 90. 13 OBRIGA ÇÕES P ATRON AIS 0.001 .00 

3 . 1.90.91 SENTENÇ A S JUDICIAIS 0 .001 .00 

3 .1 . 90. 92 DESPESAS OE E XERCÍCIOS ANTERIORES 0 .001 .00 

3 .2. 00. 00 JUROS E ENCA RGOS DA DÍVIDA 0.000.000 

3 . 2 . 90. 00 A PL ICAÇÕES DIRETA S 0 .000.000 

3 . 2 . 90. 21 JUROS SOBRE A DÍV IDA POR CONTRATO 0.001 .00 

3 . 2 . 90. 22 O UTROS EN C A RGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 0 .001 .00 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 .3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADA S SEM FIN S LUCF 0.000.000 

3 . 3 . 50. 39 OUTROS SERV IÇOS OE TERC EIROS - P ESSOA JURfOICA 0 .001.00 

3 . 3 . 90. 00 A PLICAÇÕES DIRETAS 0.000 .000 

3 . 3 . 90. 14 D IÁR IAS - CIV IL 0 .001 .00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 .001.00 

3 .3. 90.33 P ASSA GENS E DESPESA S COM LOCOMOÇÃ O 0 .001 .00 

3 . 3 . 90. 35 SERV IÇOS OE CONSULTORIA 0.001 .00 

3 . 3 . 90. 36 O UTROS SERV IÇOS DE TERCEI ROS · PESSOA FÍSICA 0 .001 .00 

3 .3. 90. 39 OUTROS S E RV IÇOS OE TERCEIROS - P ESSOA JURÍDICA 0.001 .00 

3 . 3 . 90. 40 SERV IÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM UNICAÇ 0 .001 .00 

3 . 3 . 90.47 OBRIGA ÇÕES TRIBUTÁ RIA S E CONTRIBUTIVAS 0 .001 .00 

3 . 3 . 90. 92 DESPESA S OE E XERCÍCIOS ANTERIORES 0.001 .00 

3 . 3 . 90. 93 IN DENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.001 .00 

4 . 0 . ºº· 00 DESPESA S OE C A PITA L 0 .000.000 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 90. 00 A PLICAÇÕES DIRETA S 0 .000 .000 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E M A TERIA L PERMAN ENTE 0 .001 .00 

4 . 6 . 00. 00 A MORTIZAÇÃ O DA DÍV IDA 0 .000.000 

4 .6. 90. 00 A PL IC AÇÕES DIRETA S 0 .000.000 

4 . 6 . 90. 7 1 PRIN CIPA L DA DÍV IDA CON TRATUA L RESGA T A DO 0.001 .00 

9.o. ao. oo RESERVA OE CONTIN GÊNCIA 0 .000.000 

9 . 9 . 00. 00 RESERVA OE CON TINGÊN CIA 0 .000 .000 

9.9. 99. 00 RESERVA DE CON TINGÊNCIA 0.000 .000 

9 . 9 . 99. 99 RESERVA OE CONTINGÊN C IA 0.510.00 

T O T AL 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA D A MATRIZ, 135 C NPJ :06553911 / 0 001-22 

Orçamen1o Programa Exerc ício de 2020 
NATURE ZA DA DESPESA P OR ORGÃ O E UNIDADE 

POOt,M 02 PODER o:At,CUTIVO 

ORGÃO 03 CONTROLADORIA GERA L DO M UN ICfPIO 

UNIDA DE 00 CONTROLAOORIA GERA L 00 M UNICÍP IO 

Códig o Especificação F .R. 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1. 00. 00 PESSOA L E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000 .000 

3 . , _ 9 0 . 00 A PLICAÇÕES DIRETA S 0 .000 .000 
3.1 . 90. 1 1 V ENCI M ENTOS E V ANTA G E NS FIXAS • P ESSOA L CIVIL 0.001 .00 

3 . S. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 90. 00 A PLICA ÇÕES DIRETA S 0.000.000 
3 . 3 . 90. 1 4 D IÁRIAS · C IVIL 0 .001 .00 

3 . S. 9 0.30 M ATERIAL DE CONSUMO 0.001 .00 

3 .3. 90. 33 P A SSAGENS E DES P ESA S COM LOCOM OÇÃ O 0 .001 .00 
3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P ESSOA FÍSICA 0 .001 .00 

3 . S. 90. 39 OUTROS S ERV IÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA JURIDICA 0 .001 .00 

-4. º-00. 00 DESPESA S D E C A P ITA L 0.000.000 
4 . 4 . 00. 00 IN VESTIM E NTOS 0.000 .000 

4 . 4 . 9 0. 00 A PLIC AÇÕES DIRETA S 0 .000.000 
4 . 4 . 90. 52 E QUIPA MEN TOS E M ATERIAL PERMANENTE 0 .001.00 

T O T AL 

Elemento Modalidade 

923.700,00 

10.000,00 

392.700,00 

300.000,00 

216.000,00 

5 .000,00 

2 .000,00 

1.000,00 

1.000,00 

32.700,00 

32.700,00 

1.718.348,38 

59.000,00 

305.000,00 

20.000,00 

350.000,00 

356.000,00 

320.500,00 

44.000,00 

205.820,00 

50.000,00 

6 .028,38 

66.700,00 

66.7 00,00 

220.000,00 

220.000.00 

350 .000,00 

350.000,00 

Elemento Modalldade 

35,000,00 

35.000.00 

10.800,00 

6 .800,00 

1.000,00 

1.000.00 

1 .000,00 

1.000,00 

3.000,00 

3 .000.00 

Anexo 02 
Paga 3 

Lei: , Data: 

Grupo 

923.700,00 

2.000,00 

t , 751 .048,38 

66.700,00 

220.000,00 

350.000,00 

Categoria 

Econômica 

2 .676.748,38 

286.700,00 

350.000,00 

3 .3 1 3 .448,38 

Anexo 02 
Page 4 

Le i:, Data: 

Grupo 

35.000,00 

10.800,00 

3 .000,00 

Categoria 

EeonõmlM. 

45.800,00 

3.000,00 

48.800,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



131

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 CNPJ :0655391 1/0001 ·22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

UNIDADE 00 SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Código Especificação F.R. 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000 ,000 

3 . 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000 ,000 

3 . 1. 90. 00 APLI CAÇÕES DIRETAS 0.000 ,000 

3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 .001 .00 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,001 .00 

3 . 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 .001 .00 

3 . 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 .001 .00 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000 .000 

3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000,000 

3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001 .00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001 .00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.610.00 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 0.001.00 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.001 .00 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000,000 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000 .000 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 .000 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 .001 .00 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 ,510.00 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .001 .00 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,510.00 

4 . 4 . 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,510.00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

99 ,000,00 

10.000.00 

70.000,00 

10.000,00 

9 .000,00 

777.600,00 

1 .000,00 

238.000,00 

22.000,00 

308.600,00 

208.000,00 

292 .100,00 

50.000,00 

212.100,00 

10.000,00 

15.000,00 

5 .000,00 

Anexo 02 
Page5 

Lei:, Data: 

Grupo 

99.000.00 

777.600,00 

292.100,00 

Categoria 

Econômica 

876.600,00 

292. 100,00 

1. 168.700,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



132

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911 /0001 ·22 

Orçamen1o Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.124.00 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001 .00 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS • CIVIL 0.120.00 

3.3. 90. 18 AUxfLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0.001.00 

3.3. 90. 19 AUXÍLIO FARDAMENTO 0.001.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001 .00 

3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.120.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.121 .00 

3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.122.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.123.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.124.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.125.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.190.12 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS, DESP< 0.001 .00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.001 .00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.001 .00 

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.123.00 

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.125.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 0.001.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 0,001 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.120.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.121 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 0.123.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.124.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.125.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.190.12 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001 .00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 0.001 .00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURfDICA 0.120.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JUR!DICA 0.121.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA 0.123.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.124.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.125.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 0.190.1 2 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 0.001 .00 

Elemento Modalidade 

427.200,00 

50.000,00 

245.200,00 

20.000,00 

102.000,00 

10.000,00 

3.442.500,00 

18.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

33.000,00 

230.000,00 

31.900,00 

2.000,00 

119.600,00 

30.000,00 

7.000,00 

20.000,00 

800.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

82.000,00 

60.000,00 

70.000,00 

24.000,00 

185.000,00 

40.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

500.000,00 

9.000,00 

79.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

4.000,00 

10.000,00 

1.000.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Page6 

Lei:, Data: 

Grupo 

427.200,00 

3.442.500,00 

Categoria 

Econômica 

3.869.700,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



133

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

Código Especificação F.R. 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.001 .00 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001 .00 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001 .00 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.190.12 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001 .00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001 .00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.120.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.121.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.190.12 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.510.00 

4.4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.001 .00 

4.6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 

4.6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 0.001 .00 

T O TA L 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1, 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001 .00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001 .00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001 .00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001 .00 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

T O TA L 

Elemento Modalidade 

23.000,00 

2.000 ,00 

7.042.951 ,62 

20.000 ,00 

95.000,00 

5.000.000 ,00 

20.000 ,00 

29.000,00 

10.000 ,00 

2.000 ,00 

1.816.951,62 

40.000,00 

10.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

Elemento Modalidade 

53.000,00 

50.000 ,00 

3.000 ,00 

25.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

6.000,00 

4.000 ,00 

6.000,00 

6.000,00 

Anexo 02 
Page 7 

Lei: , Data: 

Grupo 

7.042.951 ,62 

60.000,00 

Categoria 

Econômica 

7.102.951 ,62 

10.972.651,62 

Anexo 02 
Page8 

Lei: , Data: 

Grupo 

53.000,00 

25.000 ,00 

6.000 ,00 

Categoria 

Econômica 

78.000,00 

6.000,00 

84.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



134

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamen1o Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGÓCIOS 

UNIDADE 00 SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGÓCIOS 

Código Especificação F.R. 

3 . 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3 . 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001 .00 

3 .3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 .3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 .000 

3 .3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001 .00 

3 .3. 90. 30 MATER~LDECONSUMO 0.001 .00 

3 . 3. 90. 32 MATER~ L, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.001.00 

3 .3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001 .00 

3 .3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001 .00 

3 .3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.001 .00 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000 .000 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 .000 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001 .00 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001 .00 

TOTA L 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911 /0001-22 

Orçamen10 Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SEC. DO MEIO AMB. REC. HIDRIC. E TURISMO 

UNIDADE 00 SEC. DO MEIO AMB. REC. HIDRIC. E TURISMO 

C6digo Especificação F.R. 

3 . 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 .1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3 .1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3 .3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 .3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001.00 

3.3. 90,30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 

3.3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001.00 

3 .3 . 90,39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 

4 ,0. 00,00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4,4. 00, 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 ,4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 ,4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 

4,4. 90,51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.510.00 

4,4. 90,52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001 .00 

4 .4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.510.00 

T O TAL 

Elemento Modalidade 

63.000,00 

60.000,00 

3.000,00 

58.000,00 

1.000,00 

9.000,00 

2.000,00 

11 .000,00 

17.000,00 

18.000,00 

27.000,00 

13.000,00 

14.000,00 

Elemento Modalidade 

67.000,00 

2.000,00 

65.000,00 

33.100,00 

13.000,00 

3.000,00 

6.000,00 

5.400,00 

5.700,00 

32.000,00 

18.000,00 

6.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

Anexo 02 
Page9 

Lei:, Data: 

Grupo 

63.000,00 

58.000,00 

27.000,00 

Anexo 02 
Page 10 

Lei:, Data: 

Grupo 

67.000,00 

33.100,00 

32.000.00 

Categoria 

Econômica 

121 .000,00 

27,000,00 

148.000,00 

Categoria 

Econômica 

100.100,00 

32.000,00 

132.100,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



135

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ , 135 CNPJ:06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercíc io de 20 20 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001 .00 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001 .00 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001 .00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001 .00 

3.3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS, DESP< 0.001 .00 

3.3. 90. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.001 .00 

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001 .00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0.001 .00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001 .00 

T O T A L 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 20 20 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO. FUNDES 

UNIDADE 00 FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO. FUNDES 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.110.00 
3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.110.00 
3. 1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.110.00 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.110.00 
3.1 . 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.110.00 
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.110.00 
3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.110.00 
3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.110.00 
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.110.00 
3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.110.00 
3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 0.110.00 
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.110.00 
3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.110.00 
4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4 . 4 . 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.110.00 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.110.00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

145.000,00 

2.000,00 

80.000,00 

60.000,00 

3.000,00 

55.700,00 

1.000,00 

3.700,00 

1.000,00 

25.000.00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

Elemento Modalidade 

3.667.900.00 

20.000,00 

61 .800,00 

2.164.200,00 

703.900,00 

528.000,00 

189.000,00 

1.000,00 

610.600.00 

25.000,00 

358.400,00 

80.500,00 

45.200,00 

91 .500,00 

10.000,00 

238.800,00 

199.600,00 

39.200,00 

Anexo 02 
Paga 11 

Lei:, Data: 

Grupo 

145.000,00 

55.700 ,00 

2.000,00 

Anexo02 
Paga 12 

Lei:, Data: 

Grupo 

3.667.900,00 

610.600,00 

238.800,00 

Categoria 

Econômica 

200.700,00 

2.000,00 

202.700,00 

Categoria 

Econômica 

4.278.500.00 

238.800,00 

4 .517.300,00 

1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 

1 

1 

1 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



136

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001 .00 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214.00 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214.00 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214.00 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214.00 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214.00 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214.00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3. 1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.213.00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.214.00 

3. 1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.214.00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.214.00 

3. 1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.214.00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.214.00 

3. 1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.214.00 

3. 1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001 .00 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.214.00 

3. 1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.214.00 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.214.00 

3. 1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001 .00 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001 .00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS º·ººº·ººº 
3.3. 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 0.001 .00 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.213.00 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 0.214.00 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.214.00 

3.3. 90.14 DIÁRIAS · CIVIL 0.214.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.213.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001 .00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.213.00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.214.00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.214.00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001 .00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 0.213.00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.214.00 

Elemento Modalidade 

1.521 .000,00 

50.000,00 

20.000,00 

200.000,00 

25.000,00 

15.000,00 

3.000,00 

75.000,00 

385.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

185.000,00 

31 .000,00 

151.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

213.000,00 

4.000,00 

13.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.337.000,00 

15.000,00 

3.000,00 

7.100,00 

5.000,00 

2.500,00 

200.000,00 

61 .000,00 

240.000,00 

15.000,00 

25.000,00 

11 .000,00 

5.200,00 

11 .000,00 

10.000,00 

7.000,00 

5.800,00 

4.000,00 

300.000,00 

5.000,00 

85.000,00 

Anexo02 
Page 13 

Lei:, Data: 

Grupo 

1.521 .000,00 

1.337.000,00 

Categoria 

Econômica 

2.858.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



137

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 1 35 CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

N ATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODtR 02 PODEt< EXtCUTIVu 

ORGÃO 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE• FMS 

Código Especificação F .A. 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.214.00 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.214.00 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 0.214.00 

3 . 3 . 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 0.214.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FfSICA 0.214.00 

3 .3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDICA 0.001.00 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfDICA 0.213.00 
3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfDICA 0.214.00 
3 . 3 . 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.214.00 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 0.214.00 

3 .3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0 .214.00 

3 . 3 . 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 .001 .00 

3 . 3 . 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 .214.00 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
4 , 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4 . 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 .001 .00 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.215.00 
4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.220.00 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .213.00 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.214 .00 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.215.00 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.215.00 
4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.220.00 
4 . 6 . 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0 .000.000 
4 . 6 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
4.6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 0.001 .00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

7 .500,00 

11 .000,00 

7 ,000,00 

5 .200,00 

1.000,00 

70.000,00 

5.000,00 

170.600,00 

5 .000,00 

3 .000,00 

6 .100,00 

10.000,00 

18.000,00 

323.000.00 

8 .000,00 

44.000,00 

99.000,00 

35.000,00 

5 .000,00 

75.000,00 

30.000,00 

15.000,00 

12.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

Anexo02 
Page 14 

Lei: ,, Data: 

Grupo 

323.000,00 

40.000,00 

Ca1egoria 

Econômica 

363.000.00 

3 .221 .000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



138

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0. 00. 00 

3 .1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3 .1. 90. 04 

3 .1. 90. 04 

3 .1. 90. 04 

3 .1. 90. 11 

3 .1. 90. 11 

3 . 1. 90. 11 

3 . 1. 90. 13 

3 .3 . 00. 00 

3 .3 . 90. 00 

3 .3 . 90. 14 

3.3 . 90. 14 

3 .3 . 90. 14 

3 .3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 31 

3.3. 90.32 

3.3. 90.32 

3.3. 90.33 

3.3. 90.33 

3.3. 90.36 

3.3. 90.36 

3.3. 90.36 

3.3. 90.36 

3.3. 90.39 

3.3. 90.39 

3.3. 90.39 

3.3. 90.39 

3.3. 90.92 

4.0. 00.00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90,52 

4.4. 90,52 

4.4. 90,52 

TOTAL 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911 /0001 ·22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

12 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL· FMAS 

00 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL· FMAS 

Especilicaçâo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS · CIVIL 

DIÁRIAS · CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS. DESP< 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

;PREF- M.UNICIPAL :DE, DOMINGOS: MO.URAO 
PflA_ÇA: QA: M~ Tf!JZ,-~ª!5 "' Ç_N..PJI0§!5!5ª~1-1/P99~•2~ 

·or~en'to. Pr.og~ama ,~ Exe_réí<;l~ ~ - 2020· _ 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.311.00 

0.390.00 

0.001.00 

0.311.00 

0.390.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.311.00 

0.390.00 

0.001.00 

0.311.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.311.00 

0.001.00 

0.311 .00 

0.001 .00 

0.311 .00 

0.311 .00 

0.390.00 

0.001 .00 

0.311 .00 

0.311 .00 

0.390.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.311 .00 

0.390.00 

NATUREZA· DA DESPESAPÓR :ôRGÃÕ E UNIDADE 

;)úlfo :CÉSÃR BAFi"àõsÃ i=RÃNéõ 
P.REFEl,:o · MINIClRAL 

i933:663'.293-00 

Elemento Modalidade 

240.800,00 

50.000,00 

35.200,00 

2.000,00 

80.000,00 

53.600,00 

5.000,00 

15.000,00 

752.800,00 

5.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

81 .000,00 

122.000,00 

3.000,00 

28.000,00 

8.000,00 

9.500,00 

6.000,00 

200.000,00 

1.000,00 

122.300,00 

16.000,00 

79.000,00 

2.000,00 

52.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

26.000,00 

20.000 ,00 

5.000 ,00 

1.000,00 

Anexo 02 
Page 15 

Lei: , Data: 

Grupo 

240.800,00 

752.800,00 

26.000,00 

Categoria 

Econômica 

993.600 ,00 

26.000 ,00 

1.019.600,00 

'.~.i'j[Jêó 'Q2 
'.F,'àge: •16. 

Lei:•, llãtá:· 

,25:573:soq;ooi 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



139

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

Códígo Especificação 

01 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 ENCARGOS LEGISLATIVOS 

01.031 .0001.1001.0000 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA GAMARA MUNICIPAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Operação Especial Projetos 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

Anexo 06 
Page 1 

Lei:, Data: 

Atívidades 

632.000,00 

632.000,00 

632.000,00 

-----------------
01 .031 .0001.1003.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 5.000,00 

01 .031 .0001.2001 .0000 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 619.000,00 

01.031 .0001.2002.0000 CONTRIBUIÇÃO A AVEP 3.000,00 

01.031.0001.2003.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES DOS ATOS PO 10.000,00 
PODER LEGISLATIVO 

TOTAL 0,00 10.000,00 632.000,00 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

,-

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.122.0005.2006.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

04 131 Comunicação Social 

04 131 0009 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

04.131.0009.2011.0000 ENCARGOS COM ASSESORIA DE IMPRENSA 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Operação Especial Projetos 

0,00 0,00 

Anexo06 
Page2 

Lei:, Data: 

Atividades 

85.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

103.000,00 

1 

@ 

~ 
Total ; 642.000,00 

642.000,00 

642.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

619.000,00 

3.000,00 

10.000,00 c::::::J ; 642.000,00 

Total 

85.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

~ 85.000,00 

18.000,00 

~ 18.000,00 

18.000,00 

103.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



140

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001·22 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2G, An.2G) 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

Código 

04 

04 

Especificação 

Administração 

122 Administração Geral 

04 122 0003 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.122.0003.2012.0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

04 122 0004 ASSISTÊNCIA JURÍDICA 

04.122.0004.2005.0000 ENCARGOS COM ASSESORIA JURiDICA 

04 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.122.0005.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 

04.122.0005.2004.0000 ENCARGOS COM A PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

04.122.0005.2007.0000 CONTRIBUIÇÃO A APPM 

04.122.0005.2009.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 

04.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS 

04.122.0005.2026.0000 ENCARGOS COM O PASEP 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.123.0005.2014.0000 MANUTENÇ~O DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO E 
FISCALIZAÇAO 

04 123 0007 ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL 

04.123.0007.2015.0000 MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE 

04 

04 

128 Formação de Recursos Humanos 

128 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.128.0005.2016.0000 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL 

04 131 Comunicação Social 

04 131 0009 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

04.131 .0009.2010.0000 PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS 

28 

28 

Encargos Especiais 

843 Serviço da Divida Interna 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

51.700,00 

51.700,00 

51.700,00 

51.700,00 

Exercício de 2020 
Anexo 06 

Page3 
Lei:, Data: 

Atividades 

2.512.248,38 

2.512.248,38 

216.000,00 

216.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

2.146.248,38 

21.700,00 

32.700,00 

13.000,00 

1.873.028,38 

205.820,00 

163.500,00 

7.000 00 

7.000,00 

156.500 00 

156.500,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

10.000,00 

10.000 00 

10.000,00 

222.000,00 

Total 

2.563.948,38: 

2.563.948,38 

216.000,00 

216.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

2.197.948,38 

51.700,00 

21.700,00 

32.700,00 

13.000,00 

1.873.028,38 

205.820,00 

163.500,00 

7.000 00 

7.000,00 

156.500 00 

156.500,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

10.000,00 

10.000 00 

10.000,00 

222.000,00 

222.000,00 222.000,00 

28 843 0044 DIVIDA INTERNA 222.000 00 222.000 00 

28.843.0044.2025.0000 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA ____________________ 22_2_.o_o_o_,0_0 _____ 22_2_.o_o_o_,o_o 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

TOTAL 0,00 401.700,00 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 

02 
03 

PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001 ·22 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2•, Art.2•) 

PODER EXECUTIVO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 124 Conlrole Interno 

04 124 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.124.0005.2028.0000 MANUT. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

0,00 º·ºº 

2.911.748,38 

Exercício da 2020 
Anexo 06 

Paga4 
Lei:, Data: 

Atividades 

48.800.00 

48.800,00 

48.800 00 
48.800,00 

48.800,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

3.313.448,38 

Total 

48.800,00 

48.800,00 

48.800 00 

48.800,00 

48.800,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



141

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001·22 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Código Especificação 

15 Urbanismo 

15 122 Administração Geral 

15 122 0005 

15.122.0005.1011 .0000 

15.122.0005.2030.0000 

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA 
PREFEITURA 

MANUT. DA SEC DE OBRAS E SERV. URBANOS 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

5.000,00 

5.000,00 

5.000 00 

5.000,00 

105.000,00 

Exercício de 2020 
Anexo 06 

Page5 
Lei:, Data: 

A1ividades 

211 .000,00 

211 .000,00 

211 .000,00 

211.000,00 

To1al 

216.000,00 

216.000,00 

216.000 00 

5.000,00 

211 .000,00 

105.000,00 

15 451 0024 PLANEJAMENTO E DES. URBANO 105.000,00 105.000,00 

15.451.0024.1014.0000 AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 5.000,00 5.000,00 

15.451 .0024.1015.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENT_o_s ____________ 1 º-º-·º-ºº--'-·º-º----------1 º-º-·º-ºº--'-·-ºº 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0024 PLANEJAMENTO E DES. URBANO 

15.452.0024.2032.0000 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE 
LIXO 

25.000,00 319.600,00 344.600,00 

300.000,00 300.000,00 

300.000,00 300.000,00 

15 452 0026 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 10.000,00 12.600,00 22.600,00 

15.452.0026.1017.0000 CONST. AMP. E RECUP. DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00 ----------------------------
15.452.0026.2033.0000 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 12.600,00 12.600,00 

15 452 0027 RECREAÇÃO E LAZER DO MUNICÍPIO 15.000,00 7.000,00 22.000,00 

15.452.0027.1018.0000 CONST. AMP. E REC. DE PRAÇAS E OUT. 15.000,00 15.000,00 
LAGRADOUROS 

15.452.0027.2034.0000 MANUT. DE PRAÇAS E OUT. LAGRAD. PÚBLICOS __________________ 7_.o_o_o_,0_0 _____ 7_.o_oo_,_00 

16 Habitação 5.000,00 5.000,00 

16 482 Habitação Urbana 

16 482 0028 A CONQUISTA DA CASA PRÓPRIA P/TODOS 

16.482.0028.1019.0000 CONST. AMP. E REC. DE CASAS POPULARES 

17 Saneamento 

17 511 Saneamento Básico Rural 

17 511 0033 DEFESA CONTRA SECAS 

17.511.0033.1043.0000 CONST. RECUP. DE AÇUDES E BARRAGENS 

17.511 .0033.1044.0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0029 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 

17.512.0029.1045.0000 CONST. AMPLI. DA REDE DE ABAST. DE ÁGUA 

17 512 0030 INFRA-ESTRUTURA BÁSICA 

17.512.0030.1046.0000 CONST. E RECUP. DE POÇOS E CHAFARIZES 

17.512.0030.2056.0000 MANUTENÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES 

17 512 0031 SANEAMENTO GERAL 

17.512.0031 .1047.0000 CONST. E RECUP. DE GALERIAS E CAN. DE 
DRENAGEM 

20 Agricultura 

20 605 Abastecimento 

5.000,00 5.000,00 

5.000 00 5.000 00 

5.000,00 5.000,00 

9.000,00 9.000,00 

9.000,00 9.000,00 

9.000,00 9.000,00 

5.000,00 5.000,00 

4.000,00 4.000,00 

88.100,00 94.000,00 182.100,00 

28.100,00 28.100,00 

28.100,00 28.100,00 

55.000,00 94.000,00 149.000,00 

55.000,00 55.000,00 

94.000,00 94.000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



142

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

c:::::::J ; 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :0655391110001 ·22 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2•, Art .2º) 

02 PODE R EXEC UTIVO 

04 SECRET. M UN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Código Especificação 

20 605 0006 MANTER AS FEIRAS. MERC., MATADOUROS 

20.605.0006.1020.0000 CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO 

25 Energia 

25 751 Conservação de Energla 

25 751 0040 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA 

25.751 .0040.2035.0000 MANUTEN. DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 0040 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA 

25.752.0040, 1022.0000 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ENERGIA 
ELETRICA 

26 Tran sporte 

26 122 AdminiS1ração Geral 

26 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

26. 122.0005.2036.0000 MANUT. DO OPTO DE ESTRADAS E RODAGEM 

26 782 Transporte Rodoviário 

28 782 0024 PLANEJAMENTO E DES. URBANO 

26.782.0024.1024.0000 ABERTURA DE RUAS E AVENIDAS 

26 782 0042 SERVIÇOS DE T RANSP. RODOVIÁRIOS 

28. 782. 0042 .1025.0000 CONSTRUÇÃO E REC. DE ESTRADAS VIC . E 
RODOVIAS 

26.782.0042.1026.0000 CONST. RECUP. DE PASSAGENS MOLHADAS 

26.782.0042.2037.0000 MANUT. DE ESTRADAS VIC. E RODOVIAS 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projeto s 

5.000 00 

5 .000,00 

10.000.00 

10.000.00 

10.000,00 

30.000,00 

10.000 00 

10.000,00 

20.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

0 ,00 282.100,00 

Exercício de 2020 
Anexo 06 

Page6 
Lei: , Data: 

Atividades 

38.000,00 

38.000,00 

38.000 00 

38.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

185.000 00 

185.000,00 

39.000,00 

39.000,00 

39.000,00 

886.600,00 

T ot al 

5.000 00 

5 .000,00 

38.000,00 

38.000,00 

38.000 00 

38.000,00 

10.000.00 

10.000.00 

10.000,00 

185.000,00 

185.000.00 

185.000 00 

185.000,00 

69.000,00 

10.000 00 

10.000,00 

59.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

39.000,00 

1.168.700,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



143

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 Orçamento Programa Exercício de 2020 

Anexo 06 
Page7 

PROGRAMA DE TRABALHO Lei:, Data: 

(lnc.11, § 2Q, Art.2Q) ~ 
02 PODER EXECUTIVO o 
05 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA @ 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

~ 04 Administração 10.000,00 10.000,00 

04 122 Administração Geral 10.000,00 10.000,00 ; 04 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 10.000 00 10.000 00 

04.122.0005.2106.0000 AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 10.000,00 10.000,00 

12 Educação 87.000,00 87.000,00 

12 122 Administração Geral 87.000,00 87.000,00 

12 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 87.000,00 87.000,00 

12.122.0005.2027.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 87.000,00 87.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 5.120.000,00 5.400.851,62 10.520.851 ,62 

12 361 0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 5.1 20.000,00 5.400.851 ,62 10.520.851 ,62 

12.361 .0022.1010.0000 CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES EM U. 20.000,00 20.000,00 c::::::J 
ESCOLAR ; 12.361.0022.1028.0000 CONST. AMPLI. E REC. DE UNID. ESCOLARES 50.000,00 50.000,00 

12.361.0022.1030.0000 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00 10.000,00 

12.361.0022.1031.0000 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 40.000,00 40.000,00 

12.361.0022.1066.0000 CONST. AMPLI. E REC. DE UNID. 5.000.000,00 5.000.000,00 
ESCOLARES-FUNDEF 

12.361.0022.2038.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 862.000,00 862.000,00 

12.361.0022.2039.0000 PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE 80.000,00 80.000,00 

12.361 .0022.2040.0000 TREINAMENTO E CAPAC. DE EDUCADORES 12.000,00 12.000,00 

12.361.0022.2041 .0000 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO· QSE 106.900,00 106.900,00 

12.361 .0022.2042.0000 MANUT. DO PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE 105.000,00 105.000,00 
ESCOLAR-PROETE 

12.361 .0022.2043.0000 ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES CARENTES 4.000,00 4.000,00 

12.361 .0022.2044.0000 MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO 6.000,00 6.000,00 

12.361 .0022.2045.0000 PROG. NAC. DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 100.000,00 100.000,00 

12.361.0022.2101 .0000 MANUTENÇÃO DO PODE 8.000,00 8.000,00 

12.361.0022.2105.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO - 4.116.951 ,62 4.116.951,62 
FUNDEF 

12 365 Educação Infantil 40.000,00 180.800,00 220.800,00 

12 365 0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 40.000,00 180.800,00 220.800,00 

12.365.0022.1032.0000 CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 25.000,00 25.000,00 
PRE-ESCOLARES 

12.365.0022.1 033.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA UNIDADES 15.000,00 15.000,00 
PRE-ESCOLARES 

12.365.0022.2046.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 141 .200,00 141 .200,00 

12.365.0022.2102.0000 PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR· 17.300,00 17.300,00 
PNAE-PRE-ESCOLAR 

12.365.0022.2103.0000 PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR· 22.300,00 22.300,00 
PNAE-CRECHE 

~ 12 366 Educação de Jovens e Adultos 33.000,00 33.000,00 

12 366 0021 ALFABETIZAR P/ ENCON. O CONHEC. NA ESCOLA 33.000 00 33.000 00 

12.366.0021 .2048.0000 MANUT. DO ENS. DE JOVENS E ADULTOS 33.000,00 33.000,00 

~ 13 Cultura 15.000,00 41 .000,00 56.000,00 

13 392 Difusão Cultural 15.000,00 41.000,00 56.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



144

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

~ 
o 

@ 

~ 

~ 
c:::::::J ; 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 . CNPJ:06553911/0001-22 Orçamento Programa . Exercício de 2020 

Anexo 06 
Pagea 

PROGRAMA DE TRABALHO Lei:, Data: 

(lnc.11, § 2°, Art.2º} 

02 PODER EXECUTIVO 

os SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

13 392 0023 MOTIVANDO A CULTURA 15.000,00 41.000,00 

13.392.0023.1034.0000 CONST. APLIA. E RECUP. DA BIBLIOT. PÚBLICA 10.000,00 

13.392.0023.1035.0000 AQUIS. DE ACERVO P/ BIBLIOT. PÚBLICA 5.000,00 

13.392.0023.2050.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 3.000,00 

13.392.0023.2051.0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 20.000,00 

13.392.0023.2052.0000 REAL. E PROM. FESTAS E EVENTOS COMEM. DO 18.000,00 
MUNICÍPIO 

27 Desporto e Lazer 10.000,00 35.000,00 

27 812 Desporto Comunitário 10.000,00 35.000,00 

27 812 0043 INCENTIVANDO O ESPORTE 10.000,00 35.000,00 

27.812.0043.1036.0000 CONST. AMPLI. E REC. DO ESTÁDIO MUNICIPAL 5.000,00 

27.812.0043.1037.0000 CONST. AMPLI. E REC. DE CAMPO DE FUTEBOL 5.000,00 

27.812.0043.2053.0000 APOIO AO DESPORTO AMADOR 35.000,00 

TOTAL 0,00 5.185.000,00 5.787.651 ,62 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ:06553911/0001·22 Orçamento Programa • Exercício de 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

Código Especificação 

10 Saúde 

1 O 302 Assistência Hospttalar e Ambulatorial 

10 302 0018 ASSISTENCIA MÉDICA HOSPITALAR 

10.302.0018.2055.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE SAÚDE 

TOTAL 

Operação Especial Projetos 

0,00 0,00 

Anexo 06 
Page9 

Lei:, Data: 

Atividades 

84.000,00 

84.000,00 

84.000,00 

84.000,00 

84.000,00 

c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::, 
i ( J i ; ~ :;· 
• o- ---· ~ llh(;l; /RM,t-

Total 

56.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

20.000,00 

18.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

35.000,00 

10.972.651,62 

Total 

84.000,00 

84.000,00 

84.000,00 

84.000,00 

84.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



145

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2g, Art.2g) 

~ PODEREXECUTIVO 

07 SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGÓCIOS 

Código Especificação 

20 Agricultura 

20 122 Adminis1ração Geral 

20 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

20.122.0005.2057.0000 MANUT. DA SEC. DA AGROINDUSTRIA E NEGÓCIOS 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

Exercício de 2020 
Anexo 06 
Page 10 

l ei:, Data: 

Atividades 

100.000,00 

100.000,00 

100.000 00 

100.000,00 --------------------------
20 

20 

606 

606 

Extensão Rural 

0034 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 

20.606.0034.1050.0000 FORTALEC. DA INFRA-ESTRUT. AGRÍCOLA 

20.606.0034.1051.0000 CONST. E RECUP. DA CASA DE FARINHA 

2o.606.0034.1052.0000 IMPLANT. DO PROJ. COMUN. DE IRRIGAÇÃO 

20.606.0034.2058.0000 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

20.000,00 23.000,00 

20.000,00 23.000,00 

8.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

16.000,00 

4.000,00 20.606.0034.2059.0000 PROGRAMA DE DISTRIB. DE SEMENTES E MUDAS ___________________ ~---

20.606.0034.2060.0000 INCENTIVO APICULTURAL, AVICULT., CAPRINOC. E 
BOVINO 

20 607 Irrigação 5.000,00 

20 607 0034 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 5.000,00 

20.607.0034.1049.0000 AQUIS. DE PATRUL. MEC. E EQUIP. AGRÍCOLAS 5.000,00 

TOTAL 0,00 25.000,00 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

PROG RAMA D E T RABALHO 
( lnc.11, § 2°, A rt .2°) 

0 2 PODER EXECUTIVO 

08 SEC. DO MEIO AMB. R EC. H IDR IC. E TURISMO 

Cód[go Espec[flcação 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0031 SANEAMENTO GERAL 

17.512.0031 .1053.0000 CONST. E RECUP. DO ATERRO SANITÁRIO 

17.512.0031 .1054.0000 AQUI$. E DESAP. DE IMóVEIS P/ ATERRO SANITÁRIO 

17.512.0031 .1055.0000 CONST. DE UMA USINA DE RECIC. DE LIXO 

16 Ges1ão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0032 PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE 

18.541 .0032.2061 .0000 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

20 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

20.122.0005.2063.0000 MANUT. DA SEC. DE MEIO AMBI. REC. HID. E TURISMO 

20 606 Extensão Rural 

20 606 0006 MANTER AS FE IRAS. MERC .• MATADOUROS 

20.606.0006.1 057.0000 CONST. AMPLI. E REC. 00 MATA0. E MERC. PÜBLICO 

20.606.0006.1058.0000 CONST. E RECUP. OE FEIRAS P/ P EQ . ANIMAIS 

20.606.0006.2062.0000 MANUT. DE MERCADOS. FEIRAS E MATADOUROS 

23 Comércio A Serviços 

23 122 Admlnis1ração Geral 

23 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNIC IPAL 

23.122.0005.2063.0000 MANUT. DA SEC. OE MEIO AMB I. REC. HID. E TURISMO 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial P rojetos 

18.000,00 

18.000,00 

18.000 00 

6.000,00 

6.000,00 

6 .000,00 

9 .000,00 

9 .000 00 

2 .000.00 

7.000.00 

º·ºº 27.000.00 

3.000,00 

123.000,00 

Exercício de 2020 
Anexo 06 

P aga 11 
Lei:, Data: 

Atividades 

3 .000.00 

3 .000 ,00 

3 .000 00 

3 .000 ,00 

5.000,00 

5 .000,00 

5 .000 00 

5 .ooo.oo 

13.100,00 

13.100 00 

13.100.00 

84 .000,00 

84.000.00 

84.000.00 

84.000.00 

105.100.00 

To t al 

100.000,00 

100.000,00 

100.000 00 

100.000,00 

43.000,00 

43.000,00 

8.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

16.000,00 

4.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

148.000,00 

To1al 

18.000,00 

18.000,00 

18.000 00 

6.000,00 

6.000,00 

6 .000,00 

3.000,00 

3 .000,00 

3 .000 00 

3 .000,00 

5 .000,00 

5 .000,00 

5 .000 00 

5 .000.00 

22.100,00 

22.100 00 

2 .000.00 

7 .000.00 

13.100.00 

84.000.00 

84.000.00 

84.000,00 

84.000.00 

132.100.00 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



146

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 

r-

PRAÇA DA MA TRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

PROGRAMA OE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0015 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

08.244.0015.2066.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

0,00 º·ºº 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001 -22 

PROGRAMA OE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

10 FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- FUNDEB 

Código Especificação 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

199.600,00 

199.600,00 

199.600 00 

Exercício de 2020 
Anexo 06 
Page 12 

Lei:, Data: 

Atividades 

202.700.00 

202.700,00 

202.700 00 

202.700,00 

202.700,00 

Exercício de 2020 
Anexo 06 
Page 13 

Lei:, Data: 

Atividades 

3.292.000,00 

3.292.000,00 

3.292.000 00 

199.600,00 12.361 .0022.1059.0000 CONST. AMPLI. E RECUP. DE UNID. ESCOLARES ------------~~~--------

12.361 .0022.2068.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS SETOR 1.086.000,00 
ADMINISTRATIVO - FUNDES 40¾ 

2.176.000,00 12.361 .0022.2069.0000 MANUT. E ENCARG. COM PESSOAL ENS. FUND. -_6_0'¾_. ___________________ ~---

12.361 .0022.2070.0000 TREINAMENTO E QUAL. DE PROFESSOR 

12.361 .0022.2071 .0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

12 365 Educação lnlantil 

12 365 0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.365.0022.2072.0000 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL· 60¾ 

12.365.0022.2098.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-40¾ 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.366.0022.2073.0000 MANUTENCAO DO ENSINO JOVENS E ADULTOS -
60¾ 

12.366.0022.2099.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E 
ADUL TOS-40¾ 

TOTAL 

5.000,00 

25.000,00 

937.900,00 

937.900,00 

525.000,00 

412.900,00 

87.800,00 

87.800,00 

11.200,00 

76.600,00 

0,00 199.600,00 4.317.700,00 

Total 

202.700.00 

202.700,00 

202.700 00 

202.700,00 

202.700,00 

Total 

3.491 .600,00 

3.491.600,00 

3.491.600 00 

199.600,00 

1.086.000,00 

2.176.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

937.900,00 

937.900 00 

525.000,00 

412.900,00 

87.800,00 

87.800,00 

11.200,00 

76.600,00 

4.517.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



147

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO ~ 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:065539 11/0001-22 Orçamento Programa Exercício de 2020 o 

Anexo 06 

@ Page 14 

PROGRAMA DE TRABALHO Lei:, Data: 

~ (lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO ; 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

10 Saúde 200.000,00 2.873.500,00 3.073.500,00 

10 301 Atenção Bãsica 200.000,00 2.873.500,00 3.073.500,00 

10 301 0017 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 71.000,00 732.100,00 803.1 00 00 

10.301 .0017.1 062.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 12.000,00 12.000,00 

10.301.0017.1 063.0000 CONST. AMPLI. E RECUP. DE POSTOS DE SAÚDE 44.000,00 44.000,00 

10.301.0017.1 064.0000 AQUISIÇÃO DE UNID. MÓVEL DE SAÚDE 15.000,00 15.000,00 

10.301 .0017.2074.0000 PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 630.500,00 630.500,00 c::::::J 

10.301 .0017.2075.0000 PROGRAMA DE INCENT. A SAÚDE BUCAL-PSB 83.500,00 83.500,00 ; 10.301 .0017.2076.0000 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 18.100,00 18.1 00,00 

10 301 0018 ASSISTENCIA MÉDICA HOSPITALAR 129.000,00 2.141.400,00 2.270.400,00 

10.301 .0018.1039.0000 CONST. APLI . E REF. DOS POSTOS DE SAÚDE 99.000,00 99.000,00 

10.301 .0018.1 040.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 30.000,00 30.000,00 

10.301.0018.2065.0000 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA A TENÇÃO BÁSICA 106.000,00 106.000,00 

10.301 .0018.2077.0000 MANUTENÇÃO DA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.339.000,00 1.339.000,00 

10.301 .0018.2078.0000 AQUIS. DE MEDICAMENTOS- FARMÁCIA BÁSICA 25.000,00 25.000,00 

10.301 .0018.2079.0000 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF 375.000,00 375.000,00 

10.301 .0018.2080.0000 PROG. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE- PACS 192.000,00 192.000,00 

10.301 .0018.2097.0000 NASF • NÚCLEO DE APOIO À SAUDE DA FAMÍLIA 104.400,00 104.400,00 

10 304 Vigilância Sanitária 29.500,00 29.500,00 

10 304 0019 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 29.500,00 29.500,00 

10.304.0019.2081.0000 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 29.500,00 29.500,00 

10 305 Vigilância Epidemiológica 110.000,00 110.000,00 

10 305 0019 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 6.000 00 6.00000 

10.305.0019.2082.0000 VIGILÂNCIA EPID. E CONTROLE DE DOENÇAS 6.000,00 6.000,00 

10 305 0020 PREVENIR E ERRADICAR AS DOENÇAS 104.000 00 104.000 00 

10.305.0020.2082.0000 VIGILÂNCIA EPID. E CONTROLE DE DOENÇAS 104.000,00 104.000,00 

17 Saneamento 8.000,00 8.000,00 

17 511 Saneamenlo Básico Rural 8 .000,00 8.000,00 

17 511 0031 SANEAMENTO GERAL 8.000,00 8.000,00 

17.51 1.0031 .1 041 .0000 CONST. E RECUP. DE UNID. SANITÁRIAS 4.000,00 4.000,00 

~ 
17.511.0031 .1042.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 4.000,00 4.000,00 

TO TA L 0,00 208.000,00 3.013.000,00 3.221 .000,00 

~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



148

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 Orçamento Programa Exercício de 2020 

Anexo 06 
Page 15 

Lei:, Data: PROGRAMA OE TRABALHO 
(lnc.1I, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

12 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL- FMAS 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0012 ATENÇÃO ESPECIAL A TERCEIRA IDADE 

08.241 .0012.2083.0000 SCFV • PROTEÇÃO SOCIAL AO IDOSO 

08 242 Assistência ao Portador de Deliciência 

08 242 0013 ASSISTÊNCIA AOS ESPECIAIS 

08.242.0013.2084.0000 PROTEÇÃO SOCIAL AO DEFICIENTE 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescen1e 

08 243 0014 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0014.2064.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

08.243.0014.2085.0000 SCFV • PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA 

08.243.0014.2086.0000 SCFV • PROTEÇÃO SOCIAL AO ADOLESCENTE 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0015 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

08.244.0015.1014.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

08.244.0015.2087.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL· 
FMAS 

08.244.0015.2088.0000 PROTEÇÃO SOCIAL A FAM. E A INFÂNCIA· PAIF 
(CRAS) 

08.244.0015.2089.0000 ENCARGOS COM SERVIÇOS FUNERARIOS 

08.244.0015.2090.0000 SCFV • PROG. DE ERRAD. AO TRAB. INFANTIL 

08.244.0015.2093.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0015.2094.0000 PROTEÇÃO SOCIAL À GESTANTE 

08.244.0015.2095.0000 IGD - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 

08.244.0015.2096.0000 IGD-SUAS- GESTÃO DESC. DO SISTEMA UNICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0015.2100.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

08 244 0026 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

08.244.0026.2091 .0000 ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES 

08 244 0035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

08.244.0035.2092.0000 ACOMPANHAMENTO E REVISÃO DO BPC 

08.244.0035.2104.0000 CONFINANCIAMENTO ESTADUAL DA ASSIATÊNCIA 
SOCIAL 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

18.000,00 

18.000,00 

18.000 00 

18.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

135.600,00 

135.600,00 

65.000,00 

33.600,00 

37.000,00 

10.000,00 849.000,00 

10.000,00 815.000,00 

10.000,00 

373.500.00 

194.300,00 

30.000,00 

43.000,00 

6.000,00 

16.000,00 

36.000,00 

36.200,00 

80.000,00 

2.000 00 

2.000.00 

32.000,00 

4.000,00 

28.000,00 

º·ºº 10.000,00 1.009.600,00 

PREF MIJNICIPAL :oE o·.oMINGQs·:MolJRA()' 
°f>RÃÇÃ·ÕÃ·MÃTÃIZ;.135 ·-· CNPJ:06553911Í0001.-22 ·õrçameiito Pr~grâmâ' ·• Exêrcfclo cfe· 2020: 

PRQ-~RAMA DE'TRABALHQ' 
l!hc:11; ~!2~; .~rt:2~): 

JüI.16 .CESÃR BARsõsÃ:FRÃNéõ 
eREFEl,TO Ml~!PI.RAG

:933:663.293·00 

:i\hexõ06' 
P,age.l Ef 

Lel: ,,, D~a: 

Total 

18.000,00 

18.000,00 

18.000 00 

18.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

135.600,00 

135.600,00 

65.000,00 

33.600,00 

37.000,00 

859.000,00 

825.000,00 

10.000,00 

373.500.00 

194.300,00 

30.000,00 

43.000,00 

6.000,00 

16.000,00 

36.000,00 

36.200,00 

80.000,00 

2.000 00 

2.000.00 

32.000,00 

4.000,00 

28.000,00 

1.019.600,00 

25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



149

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001·22 Orçamento Programa Exercício de 2020 

Anexo O? ~ Page 1 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: , Data: o 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS @ 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

~ Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total ; 01 Legislativa 0,00 10.000,00 632.000,00 642.000,00 

01 031 Ação Legislativa 0,00 10.000,00 632.000,00 642.000,00 

01 031 0001 ENCARGOS LEGISLATIVOS º·ºº 10.000,00 632.000,00 642.000,00 
01.031.0001.1001.0000 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA GAMARA MUNICIPAL 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
01.031.0001.1003.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL º·ºº 0,00 619.000,00 619.000,00 
01 .031.0001.2002.0000 CONTRIBUIÇÃO A AVEP 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 
01 .031.0001.2003.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES DOS ATOS PO PODER º·ºº º·ºº 10.000,00 10.000,00 

LEGISLATIVO 

04 Administração 0,00 51.700,00 2.851.548,38 2.903.248,38 c::::::J ; 04 122 Administração Geral 0,00 51.700,00 2.607.248,38 2.658.948,38 

04 122 0003 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 0,00 º·ºº 216.000,00 216.000,00 
04.122.0003.2012.0000 PAGAMENTO OE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS º·ºº º·ºº 216.000,00 216.000,00 

04 122 0004 ASSISTÊNCIA JURÍDICA º·ºº º·ºº 150.000,00 150.000,00 
04.1 22.0004.2005.0000 ENCARGOS COM ASSESORIA JURÍDICA º·ºº º·ºº 150.000,00 150.000,00 

04 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL o,oo 51 .700,00 2.241 .248,38 2.292.948,38 
04.122.0005.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0,00 51.700,00 0,00 51 .700,00 
04.1 22.0005.2004.0000 ENCARGOS COM A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 21 .700,00 21 .700,00 
04.122.0005.2006.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO º·ºº 0,00 85.000,00 85.000,00 
04.1 22.0005.2007.0000 CONTRIBUIÇÃO A APPM º·ºº º·ºº 32.700,00 32.700,00 
04.1 22.0005.2009.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR º·ºº º·ºº 13.000,00 13.000,00 
04.1 22.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E º·ºº º·ºº 1.873.028,38 1.873.028,38 

FINANÇAS 
04.122.0005.2026.0000 ENCARGOS COM O PASEP º·ºº º·ºº 205.820,00 205.820,00 
04.1 22.0005.2106.0000 AQUISIÇÃO OE GENEROS ALIMENTICIOS º·ºº º·ºº 10.000,00 10.000,00 

04 123 Administração Financeira 0,00 º·ºº 163.500,00 163.500,00 

04 123 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL O 00 º·ºº 7.000 00 7.000 00 
04.123.0005.2014.0000 MANUTENÇÃO 00 SETOR OE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO º·ºº º·ºº 7.000,00 7.000,00 

04 123 0007 ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL º·ºº º·ºº 156.500,00 156.500,00 
04.123.0007.2015.0000 MANUTENÇÃO 00 SETOR OE CONTABILIDADE º·ºº º·ºº 156.500,00 156.500,00 

04 124 Controle Interno 0,00 º·ºº 48.800,00 48.800,00 

04 124 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL º·ºº º·ºº 48.800,00 48.800,00 
04.124.0005.2028.0000 MANUT. DA CONTROLAOORIA GERAL 00 MUNICÍPIO º·ºº º·ºº 48.800,00 48.800,00 

04 128 Formação de Recursos Humanos º·ºº º·ºº 4.000,00 4.000,00 

~ 04 128 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL º·ºº º·ºº 4.000,00 4.000,00 
04.128.0005.2016.0000 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO OE PESSOAL º·ºº º·ºº 4.000,00 4.000,00 

04 131 Comunicação Social 0,00 º·ºº 28.000,00 28.000,00 ~ 04 131 0009 COMUNICAÇÃO SOCIAL 000 000 28.000 00 28.000 00 
04.1 31.0009.2010.0000 PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS º·ºº 0,00 10.000,00 10.000,00 
04.131.0009.2011.0000 ENCARGOS COM ASSESORIA DE IMPRENSA 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



150

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 

~ PRAÇA DA MA TRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 Orçamento Programa Exercfcio de 2020 
Anexo 07 

o Page2 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei:, Data: 

@ DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

~ 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

~ 
Código Especificação Operação Especial Projetos A1ividades Total 

08 Assistência Social 0,00 10.000,00 1.212.300,00 1.222.300,00 

08 241 Assistência ao Idoso 0,00 º·ºº 18.000,00 18.000,00 

08 241 0012 ATENÇÃO ESPECIAL A TERCEIRA IDADE 000 º·ºº 18.000 00 18.000,00 
08.241 .0012.2083.0000 SCFV - PROTEÇÃO SOCIAL AO IDOSO º·ºº º·ºº 18.000,00 18.000,00 

08 242 Assistência ao Portador de Deliciência 0,00 º·ºº 7.000,00 7.000,00 

08 242 0013 ASSISTÊNCIA AOS ESPECIAIS 0,00 º·ºº 7.000,00 7.000,00 
08.242.0013.2084.0000 PROTEÇÃO SOCIAL AO DEFICIENTE 0,00 º·ºº 7.000,00 7.000,00 

c:::::::J ; 08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 º·ºº 135.600,00 135.600,00 

08 243 001 4 ATENÇÃO A C_RIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 º·ºº 135.600,00 135.600,00 
08.243.0014.2064.0000 MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 º·ºº 65.000,00 65.000,00 
08.243.0014.2085.0000 SCFV - PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA º·ºº º·ºº 33.600,00 33.600,00 
08.243.0014.2086.0000 SCFV - PROTEÇÃO SOCIAL AO ADOLESCENTE º·ºº º·ºº 37.000,00 37.000,00 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 10.000,00 1.051 .700,00 1.061 .700,00 

08 244 0015 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 0,00 10.000,00 1.017.700,00 1.027.700,00 
08.244.0015.1 014.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 
08.244.0015.2066.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL º·ºº º·ºº 202.700,00 202.700,00 
08.244.0015.2087.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS º·ºº º·ºº 373.500,00 373.500,00 
08.244.0015.2088.0000 PROTEÇÃO SOCIAL A FAM. E A INFÃNCIA - PAIF (CRAS) º·ºº º·ºº 194.300,00 194.300,00 
08.244.0015.2089.0000 ENCARGOS COM SERVIÇOS FUNERARIOS º·ºº º·ºº 30.000,00 30.000,00 
08.244.0015.2090.0000 SCFV - PROG. DE ERRAD. AO TRAB. INFANTIL º·ºº º·ºº 43.000,00 43.000,00 
08.244.0015.2093.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE ASSISTENCIA º·ºº º·ºº 6.000,00 6.000,00 

SOCIAL 
08.244.0015.2094.0000 PROTEÇÃO SOCIAL À GESTANTE 0,00 º·ºº 16.000,00 16.000,00 
08.244.0015.2095.0000 IGD- INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 0,00 º·ºº 36.000,00 36.000,00 
08.244.0015.2096.0000 IGD-SUAS- GESTÃO DESC. DO SISTEMA UNICO DE º·ºº º·ºº 36.200,00 36.200,00 

ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0015.2100.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ º·ºº º·ºº 80.000,00 80.000,00 

08 244 0026 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 0,00 º·ºº 2.000,00 2.000,00 
08.244.0026.2091.0000 ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES 0,00 º·ºº 2.000,00 2.000,00 

08 244 0035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL º·ºº º·ºº 32.000,00 32.000.00 
08.244.0035.2092.0000 ACOMPANHAMENTO E REVISÃO DO BPC º·ºº º·ºº 4.000,00 4.000,00 
08.244.0035.2104.0000 CONFINANCIAMENTO ESTADUAL DA ASSIATÊNCIA SOCIAL 0,00 º·ºº 28.000,00 28.000,00 

10 Saúde 0,00 200.000,00 3.097.000,00 3.297.000,00 

~ 
10 301 Atenção Básica 0,00 200.000,00 2.873.500,00 3.073.500,00 

10 301 0017 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA O 00 71.000,00 732.100,00 803.100,00 
10.301 .0017.1062.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 

~ 
10.301.0017.1063.0000 CONST. AMPLI. E RECUP. DE POSTOS DE SAÚDE 0,00 44 .000,00 0,00 44.000,00 
10.301.0017.1064.0000 AQUISIÇÃO DE UNID. MÓVEL DE SAÚDE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 
10.301.0017.2074.0000 PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 0,00 º·ºº 630.500,00 630.500,00 
10.301 .0017.2075.0000 PROGRAMA DE INCENT. A SAÚDE BUCAL-PSB º·ºº º·ºº 83.500,00 83.500,00 
10.301 .0017.2076.0000 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA º·ºº º·ºº 18.100,00 18.100,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



151

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especlffcação Operação Especial Projetos 

10 Saúde 0,00 200.000,00 

10 301 Atenção Básica 0,00 200.000,00 

10 301 0018 ASSISTENCIA MÉDICA HOSPITALAR º·ºº 129.000,00 
10.301 .0018.1039.0000 CONST. APLI. E REF. DOS POSTOS DE SAÚDE 0,00 99.000,00 
10.301 .0018.1040.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO º·ºº 30.000,00 
10.301 .0018.2065.0000 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 º·ºº 10.301 .0018.2077.0000 MANUTENÇÃO DA FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE 0,00 º·ºº 10.301 .0018.2078.0000 AQUIS. DE MEDICAMENTOS- FARMÁCIA BÁSICA 0,00 0,00 
10.301 .0018.2079.0000 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF 0,00 0,00 
10.301 .0018.2080.0000 PROG. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE· PACS 0,00 0,00 
10.301 .0018.2097.0000 NASF - NÚCLEO OE APOIO À SAUOE DA FAMÍLIA º·ºº º·ºº 
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 

10 302 0018 ASSISTENCIA MÉDICA HOSPITALAR O 00 O 00 
10.302.0018.2055.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE SAÚDE º·ºº 0,00 

10 304 Vigilância Santtária 0,00 0,00 

10 304 0019 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA º·ºº º·ºº 10.304.0019.2081 .0000 PROGRAMA VIGILÃNCIA SANITÁRIA º·ºº º·ºº 
10 305 Vigilância Epidemiológica º·ºº 0,00 

10 305 0019 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA O 00 O 00 
10.305.0019.2082.0000 VIGILÃNCIA EPID. E CONTROLE DE DOENÇAS º·ºº 0,00 

10 305 0020 PREVENIR E ERRADICAR AS DOENÇAS 0,00 0,00 
10.305.0020.2082.0000 VIGILÂNCIA EPID. E CONTROLE DE DOENÇAS 0,00 0,00 

12 Educação º·ºº 5.359.600,00 

12 122 Administração Geral 0,00 0,00 

12 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL º·ºº 0,00 
12.1 22.0005.2027.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO º·ºº 0,00 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 5.319.600,00 

Exercício de 2020 
Anexo 07 

Page3 

Lei:, Data: 

Atividades 

3.097.000,00 

2.873.500,00 

2.141.400.00 
0,00 

º·ºº 106.000,00 
1.339.000,00 

25.000,00 
375.000,00 
192.000,00 
104.400,00 

84.000,00 

84.000 00 
84.000,00 

29.500,00 

29.500,00 
29.500,00 

110.000,00 

6.00000 
6.000,00 

104.000,00 
104.000,00 

10.019.351,62 

87.000,00 

87.000,00 
87.000,00 

8.692.851 ,62 

Total 

3.297.000,00 

3.073.500,00 

2.270.400.00 
99.000,00 
30.000,00 

106.000,00 
1.339.000,00 

25.000,00 
375.000,00 
192.000,00 
104.400,00 

84.000,00 

84.000 00 
84.000,00 

29.500,00 

29.500,00 
29.500,00 

110.000,00 

6.000 00 
6.000,00 

104.000,00 
104.000,00 

15.378.951,62 

87.000,00 

87.000,00 
87.000,00 

14.012.451 ,62 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



152

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.1I, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação 0,00 5.359.600,00 

12 361 Ensino Fundamen1al 0,00 5.319.600,00 

12 361 0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 5.319.600,00 
12.361 .0022.1010.0000 CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES EM U. ESCOLAR 0,00 20.000,00 
12.361.0022.1028.0000 CONST. AMPLI. E REC. DE UNID. ESCOLARES 0,00 50.000,00 
12.361.0022.1030.0000 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 10.000,00 
12.361.0022.1031.0000 AQUISIÇÃO OE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 40.000,00 
12.361.0022.1059.0000 CONST. AMPLI. E RECUP. DE UNID. ESCOLARES 0,00 199.600,00 
12.361 .0022.1066.0000 CONST. AMPLI. E REC. DE UNID. ESCOLARES-FUNDEF 0,00 5.000.000,00 
12.361.0022.2038.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL º·ºº º·ºº 
12.361.0022.2039.0000 PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE 0,00 0,00 
12.361 .0022.2040.0000 TREINAMENTO E CAPAC. DE EDUCADORES 0,00 0,00 
12.361.0022.2041.0000 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 0,00 0,00 
12.361 .0022.2042.0000 MANUT. DO PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 

ESCOLAR-PROETE 
12.361 .0022.2043.0000 ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES CARENTES 0,00 0,00 
12.361 .0022.2044.0000 MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO 0,00 0,00 
12.361 .0022.2045.0000 PROG. NAC. DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE º·ºº 0,00 
12.361.0022.2068.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS SETOR ADMINISTRATIVO- º·ºº 0,00 

FUNDEB40% 
12.361.0022.2069.0000 MANUT. E ENCARG. COM PESSOAL ENS. FUND. • 60% 0,00 0,00 
12.361 .0022.2070.0000 TREINAMENTO E QUAL. DE PROFESSOR º·ºº 0,00 
12.361 .0022.2071 .0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 
12.361 .0022.2101 .0000 MANUTENÇÃO DO PODE 0,00 0,00 
12.361 .0022.2105.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO - FUNDEF 0,00 0,00 

12 365 Educação Infantil 0,00 40.000,00 

12 365 0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 40.000,00 
12.365.0022.1032.0000 CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 0,00 25.000,00 

PR E-ESCOLARES 
12.365.0022.1033.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA UNIDADES PRE-ESCOLARES 0,00 15.000,00 
12.365.0022.2046.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 
12.365.0022.2072.0000 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL· 60% 0,00 0,00 
12.365.0022.2098.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-40% 0,00 0,00 
12.365.0022.2102.0000 PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR· 0,00 0,00 

PNAE-PRE-ESCOLAR 
12.365.0022.2103.0000 PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR• 0,00 0,00 

PNAE-CRECHE 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 

12 366 0021 ALFABETIZAR P/ ENCON. O CONHEC. NA ESCOLA 000 000 
12.366.0021 .2048.0000 MANUT. DO ENS. DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 

12 366 0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 
12.366.0022.2073.0000 MANUTENCAO DO ENSINO JOVENS E ADULTOS - 60% 0,00 0,00 
12.366.0022.2099.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS-40% 0,00 0,00 

13 Cuttura 0,00 15.000,00 

13 392 Difusão Cul1ural 0,00 15.000,00 

13 392 0023 MOTIVANDO A CULTURA 0,00 15.000,00 
13.392.0023.1034.0000 CONST. APLIA. E RECUP. DA BIBLIOT. PÚBLICA 0,00 10.000,00 
13.392.0023.1035.0000 AQUIS. DE ACERVO P/ BIBLIOT. PÚBLICA 0,00 5.000,00 
13.392.0023.2050.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 0,00 0,00 
13.392.0023.2051.0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 0,00 0,00 
13.392.0023.2052.0000 REAL E PROM. FESTAS E EVENTOS COMEM. DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 

Exercício de 2020 
Anexo 07 

Page4 

Lei:, Data: 

Atividades 

10.019.351,62 

8.692.851,62 

8.692.851,62 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
862.000.00 
80.000,00 
12.000,00 

106.900,00 
105.000,00 

4.000,00 
6.000,00 

100.000,00 
1.086.000,00 

2.176.000,00 
5.000,00 

25.000,00 
8.000,00 

4.116.951 ,62 

1.118.700,00 

1.118.700,00 
0,00 

0,00 
141.200,00 
525.000,00 
412.900,00 

17.300,00 

22.300,00 

120.800,00 

33.000 00 
33.000,00 

87.800,00 
11.200,00 
76.600,00 

41 .000,00 

41 .000,00 

41.000,00 
0,00 
0,00 

3.000,00 
20.000,00 
18.000,00 

Total 

15.378.951,62 

14.012.451,62 

14.012.451,62 
20.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
40.000,00 

199.600,00 
5.000.000,00 

862.000,00 
80.000,00 
12.000,00 

106.900,00 
105.000,00 

4.000,00 
6.000,00 

100.000,00 
1.086.000,00 

2.176.000,00 
5.000,00 

25.000,00 
8.000,00 

4.116.951,62 

1.158.700,00 

1.158.700,00 
25.000,00 

15.000,00 
141 .200,00 
525.000,00 
412.900,00 
17.300,00 

22.300,00 

120.800,00 

33.000 00 
33.000,00 

87.800,00 
11 .200,00 
76.600,00 

56.000,00 

56.000,00 

56.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
3.000,00 

20.000,00 
18.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



153

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 Orçamento Programa Exercício de 2020 

Anexo 07 
Paga 5 

~ PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: , Data: 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS o 
(lnc.11, § 2Q, Art.2Q) @ 

Código Especifícação Operação Especial Projetos Atividades Total ~ 
13 Cuhura 0,00 15.000,00 41 .000,00 56.000,00 ; 13 392 Difusão Cultural 0,00 15.000,00 41 .000,00 56.000,00 

15 Urbanismo 0,00 135.000,00 530.600,00 665.600,00 

15 122 Administração Geral 0,00 5.000,00 211 .000,00 216.000,00 

15 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL º·ºº 5.000,00 211.000,00 216.000,00 
15.122.0005.1011.0000 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
15.122.0005.2030.0000 MANUT. DA SEC DE OBRAS E SERV. URBANOS 0,00 0,00 211 .000,00 21 1.000,00 

15 451 lnfra-Estru1ura Urbana 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

15 451 0024 PLANEJAMENTO E DES. URBANO 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 c::::::J 
15.451 .0024.1014.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 ; 15.451 .0024.1015.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO$ 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

15 452 Serviços Urbanos 0,00 25.000,00 319.600,00 344.600,00 

15 452 0024 PLANEJAMENTO E DES. URBANO 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 
15.452.0024.2032.0000 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 

15 452 0026 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 0,00 10.000 00 12.600 00 22.600,00 
15.452.0026.1017.0000 CONST. AMP. E RECUP. DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 0,00 10.000,00 º·ºº 10.000,00 
15.452.0026.2033.0000 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 0,00 º·ºº 12.600,00 12.600,00 

15 452 0027 RECREAÇÃO E LAZER DO MUNICÍPIO º·ºº 15.000,00 7.000,00 22.000,00 
15.452.0027.1018.0000 CONST. AMP. E REC. DE PRAÇAS E OUT. LAGRADOUROS º·ºº 15.000,00 º·ºº 15.000,00 
15.452.0027.2034.0000 MANUT. DE PRAÇAS E OUT. LAGRAD. PÚBLICOS 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 

16 Habitação 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

16 482 Habitação Urbana 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

16 482 0028 A CONQUISTA DA CASA PRÓPRIA P/ TODOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
16.482.0028.1019.0000 CONST. AMP. E REC. DE CASAS POPULARES 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

17 Saneamento º·ºº 123.100,00 94.000,00 217.100,00 

17 511 Saneamento Básico Rural º·ºº 17.000,00 º·ºº 17.000,00 

17 511 0031 SANEAMENTO GERAL 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 
17.511.0031.1041 .0000 CONST. E RECUP. DE UNID. SANITÁRIAS 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 
17.511.0031.1042.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

17 51 1 0033 DEFESA CONTRA SECAS 0,00 9.000,00 º·ºº 9.000,00 ~ 17.511.0033.1043.0000 CONST. RECUP. DE AÇUDES E BARRAGENS 0,00 5.000,00 º·ºº 5.000,00 
17.511.0033.1044.0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 0,00 4.000,00 º·ºº 4.000,00 

17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 106.100,00 94.000,00 200.100,00 ~ 17 512 0029 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 0,00 28.100,00 º·ºº 28.100,00 
17.512.0029.1045.0000 CONST. AMPLI. DA REDE DE ABAST. DE ÁGUA º·ºº 28.100,00 º·ºº 28.100,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



154

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911 /0001 ·22 Orçamen1o Programa Exercício de 2020 

Anexo07 

~ 
Page6 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei:, Data: 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
o POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

@ 
(lnc.11, § 2Q, Ar1.2Q) 

~ Código Especificação Operação Especial Proje1os A1ividades To1a l 

17 Saneamento 0,00 123.100,00 94.000,00 217.100,00 

~ 
17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 106.100,00 94.000,00 200.100,00 

17 512 0030 INFRA-ESTRUTURA BÁSICA 0,00 55.000,00 94.000,00 149.000,00 
17.512.0030.1046.0000 CONST. E RECUP. DE POÇOS E CHAFARIZES 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00 
17.512.0030.2056.0000 MANUTENÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES 0,00 0,00 94.000,00 94.000,00 

17 512 0031 SANEAMENTO GERAL 0,00 23.000,00 º·ºº 23.000,00 
17.512.0031.1047.0000 CONST. E RECUP. DE GALERIAS E CAN. DE DRENAGEM 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
17.512.0031.1053.0000 CONST. E RECUP. DO ATERRO SANITÁRIO 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 
17.512.0031.1054.0000 AOUIS. E OESAP. DE IMÓVEIS P/ ATERRO SANITÁRIO 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 
17.512.0031 .1055.0000 CONST. OE UMA USINA OE RECIC. DE LIXO º·ºº 6.000,00 0,00 6.000,00 

c:::::::J 18 Gestão Ambiental 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 ; 18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

18 541 0032 PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 
18.541.0032.2061.0000 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

20 Agricultura 0,00 39.000,00 141 .100,00 180.100,00 

20 122 Administração Geral 0,00 º·ºº 105.000,00 105.000,00 

20 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 0,00 º·ºº 105.000,00 105.000,00 
20.1 22.0005.2057.0000 MANUT. DA SEC. DA AGROINOUSTRIA E NEGÓCIOS º·ºº º·ºº 100.000,00 100.000,00 
20.1 22.0005.2063.0000 MANUT. DA SEC. OE MEIO AMBI. REC. HID. E TURISMO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

20 605 Abastecimento 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20 605 0006 MANTER AS FEIRAS, MERC., MATADOUROS º·ºº 5.000 00 º·ºº 5.000,00 
20.605.0006.1020.0000 CONSTRUÇÃO OE MERCADO PÚBLICO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

20 606 Extensão Rural 0,00 29.000,00 36.100,00 65.100,00 

20 606 0006 MANTER AS FEIRAS, MERC., MATADOUROS 0,00 9.000,00 13.100,00 22.100,00 
20.606.0006.1057.0000 CONST. AMPLI. E REC. DO MATAD. E MERC. PÚBLICO 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 
20.606.0006.1058.0000 CONST. E RECUP. DE FEIRAS P/ PEQ. ANIMAIS 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 
20.606.0006.2062.0000 MANUT. DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS 0,00 0,00 13.100,00 13.100,00 

20 606 0034 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 0,00 20.000,00 23.000 00 43.000 00 
20.606.0034.1050.0000 FORTALEC. DA INFRA-ESTRUT. AGRÍCOLA 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 
20.606.0034.1051 .0000 CONST. E RECUP. DA CASA DE FARINHA 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 
20.606.0034.1052.0000 IMPLANT. DO PROJ. COMUN. DE IRRIGAÇÃO 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 
20.606.0034.2058.0000 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00 
20.606.0034.2059.0000 PROGRAMA DE DISTAIS. DE SEMENTES E MUDAS 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 

~ 
20.606.0034.2060.0000 INCENTIVO APICULTURAL, AVICULT., CAPRINOC. E BOVINO 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

20 607 Irrigação 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

~ 
20 607 0034 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 0,00 5.000,00 º·ºº 5.000,00 
20.607.0034.1049.0000 AQUIS. OE PATRUL. MEC. E EQUIP. AGRÍCOLAS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

23 Comércio e Serviços 0,00 0,00 84.000,00 84.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



155

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 Orçamen1o Programa Exercício de 2020 

Anexo07 ~ Paga 7 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei:, Data: o 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

@ POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Ar1.2º) 

~ Código Especificação Operação Especial Proje1os A1ividades Total ; 23 Comércio e Serviços 0,00 0,00 84.000,00 84.000,00 

23 122 Adminis1ração Geral 0,00 0,00 84.000,00 84.000,00 

23 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL º·ºº º·ºº 84.000,00 84.000,00 
23.122.0005.2053.0000 MANUT. DA SEC. DE MEIO AMBI. REC. HID. E TURISMO 0,00 º·ºº 84.000,00 84.000,00 

25 Energia 0,00 10.000,00 38.000,00 48.000,00 

25 751 Conservação de Energia º·ºº º·ºº 38.000,00 38.000,00 

25 751 0040 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA O 00 O 00 38.000 00 38.000 00 
25.751 .0040.2035.0000 MANUTEN. DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00 c::::::J 

25 752 Energia Elé1rica 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 ; 25 752 0040 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA O 00 10.000 00 000 10.000 00 
25.752.0040.1022.0000 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ENERGIA º·ºº 10.000,00 º·ºº 10.000,00 

ELETRICA 

26 Transpor1e º·ºº 30.000,00 224.000,00 254.000,00 

26 122 Admlnis1ração Geral 0,00 0,00 185.000,00 185.000,00 

26 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL O 00 O 00 185.000 00 185.000 00 
26.122.0005.2036.0000 MANUT. DO OPTO DE ESTRADAS E RODAGEM 0,00 0,00 185.000,00 185.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário º·ºº 30.000,00 39.000,00 69.000,00 

26 782 0024 PLANEJAMENTO E DES. URBANO º·ºº 10.000,00 º·ºº 10.000,00 
26.782.0024.1024.0000 ABERTURA DE RUAS E AVENIDAS º·ºº 10.000,00 º·ºº 10.000,00 

26 782 0042 SERVIÇOS DE TRANSP. RODOVIÁRIOS º·ºº 20.000,00 39.000,00 59.000,00 
26.782.0042.1025.0000 CONSTRUÇÃO E REC. DE ESTRADAS VIC. E RODOVIAS º·ºº 10.000,00 º·ºº 10.000,00 
26.782.0042.1026.0000 CONST. RECUP. DE PASSAGENS MOLHADAS º·ºº 10.000,00 º·ºº 10.000,00 
26.782.0042.2037.0000 MANUT. DE ESTRADAS VIC. E RODOVIAS º·ºº º·ºº 39.000,00 39.000,00 

27 Desporto e Lazer 0,00 10.000,00 35.000,00 45.000,00 

27 812 Desporto Comunttário º·ºº 10.000,00 35.000,00 45.000,00 

27 812 0043 INCENTIVANDO O ESPORTE º·ºº 10.000,00 35.000,00 45.000,00 
27.812.0043.1036.0000 CONST. AMPLI. E REC. DO ESTÁDIO MUNICIPAL º·ºº 5.000,00 º·ºº 5.000,00 
27.812.0043.1037.0000 CONST. AMPLI. E REC. DE CAMPO DE FUTEBOL 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

~ 
27.812.0043.2053.0000 APOIO AO DESPORTO AMADOR 0,00 º·ºº 35.000,00 35.000,00 

28 Encargos Especiais º·ºº º·ºº 222.000,00 222.000,00 

~ 28 843 Serviço da Dívida I n1ema º·ºº º·ºº 222.000,00 222.000,00 

28 843 0044 DÍVIDA INTERNA O 00 O 00 222.000 00 222.000 00 
28.843.0044.2025.0000 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 0,00 0,00 222.000,00 222.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



156

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

c:::::::J ; 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ:06553911/0001-22 orçamento Programa - Exercício de 2020 

Código 

E_ 
99 

99 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.1I, § 2°, Art.2º) 

Especificação Operação Especial Projetos 

Reserva de Contingência 0,00 350.000,00 

999 Reseiva de Contingência 0,00 350.000,00 

999 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 350.000,00 
99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 350.000,00 

TOTAL 0,00 6.348.400,00 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293·00 

Anexo 07 
Page8 

Lei:, Data: 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

19.224.900,00 

Total 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 
350.000,00 

25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



157

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~t-

o ( J t i ~ :;· 
• C> "lltd,/Já/, f ,.,,.,,,,,,.,," 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 Orçamento Programa Exercício de 2020 

Anexo 08 
Page 1 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei:, Data: 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°} 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T otal ~ 
101 642.000,00 1 

o 
Legislativa 642.000,00 

@ 
01 031 Ação Legislativa 642.000,00 642.000,00 

~ 01 031 0001 ENCARGOS LEGISLATIVOS 642.000,00 642.000,00 

104 Administração 2.903.248,38 2.903.248,381 

04 122 Administração Geral 2.658.948,38 2.658.948,38 ; 04 122 0003 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 216.000,00 216.000,00 
04 122 0004 ASSISTÊNCIA JURÍDICA 150.000,00 150.000,00 
04 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 2.292.948,38 2.292.948,38 

04 123 Administração Financeira 163.500,00 163.500,00 

04 123 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 7.000,00 7.000,00 
04 123 0007 ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL 156.500,00 156.500,00 

04 124 Controle Interno 48.800,00 48.800,00 

04 124 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 48.800,00 48.800,00 

04 128 Formação de Recursos Humanos 4.000,00 4.000,00 
c::::::J 

04 128 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 4.000,00 4.000,00 ; 04 131 Comunicação Social 28.000,00 28.000,00 

04 131 0009 COMUNICA ÃO SOCIAL 28.000 00 28.000 00 

08 Assistência Social 786.200,00 436.100,00 1.222.300,00 

08 241 Assistência ao Idoso 18.000.00 18.000,00 

08 241 0012 ATENÇÃO ESPECIAL A TERCEIRA IDADE 18.000,00 18.000,00 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 7.000,00 7.000,00 

08 242 0013 ASSISTÊNCIA AOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 65.000,00 70.600,00 135.600,00 

08 243 0014 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 65.000,00 70.600,00 135.600,00 

08 244 Assistência Comunitária 714.200,00 347.500,00 1.061.700,00 

08 244 0015 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 712.200,00 315.500,00 1.027.700,00 
08 244 0026 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 2.000,00 2.000,00 
08 244 0035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 32.000,00 32.000,00 

10 Saúde 1.327.500,00 1.969.500,00 3.297.000,00 

10 301 Atenção Básica 1.104.000,00 1.969.500,00 3 .073.500,00 

10 301 0017 ASSISTÊNCIA MÊDICA E SANITÁRIA 172.600,00 630.500,00 803.100,00 
10 301 0018 ASSISTENCIA MÊDICA HOSPITALAR 931 .400,00 1.339.000,00 2.270.400,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 84.000,00 84.000,00 

10 302 0018 ASSISTENCIA MÉDICA HOSPITALAR 84.000,00 84.000,00 

10 304 Vigilância Sanitária 29.500,00 29.500,00 

10 304 0019 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 29.500,00 29.500,00 

~ 
10 305 Vigilância Epidemiológica 110.000,00 110.000,00 

10 305 0019 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 6.000,00 6.000,00 
10 305 0020 PREVENIR E ERRADICAR AS DOEN AS 104.000.00 104.000.00 

12 Educação 15.026.051 ,62 352.900,00 15.378.951 ,62 

~ 12 122 Administração Geral 87.000,00 87.000,00 

12 122 0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 87.000,00 87.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 13.692.551,62 319.900,00 14.012.451 ,62 

12 361 0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 13.692.551 ,62 319.900,00 14.012.451 ,62 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



158

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

Código 

12 365 

12 365 

12 366 

12 366 
12 366 

13 

13 392 

13 392 

115 

15 122 

15 122 

15 451 

15 451 

15 452 

15 452 
15 452 
15 452 

16 

16 482 

16 482 

117 

17 511 

17 511 
17 511 

17 512 

17 512 
17 512 
17 512 

118 

18 541 

18 541 

120 

20 122 

20 122 

20 605 

20 605 

20 606 

20 606 
20 606 

20 607 

20 607 

123 

23 122 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001-22 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

Educação Infantil 1.158.700,00 

0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.158.700,00 

Educação de Jovens e Adultos 87.800,00 

0021 ALFABETIZAR PI ENCON. O CONHEC. NA ESCOLA 
0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCA ÃO BÁSICA 87.800,00 

Cuhura 56.000,00 

Difusão Cultural 56.000,00 

0023 MOTIVANDO A CULTURA 56.000,00 

Urbanismo 665.600,00 

Adminis1ração Geral 216.000,00 

0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 216.000,00 

Infra-Estrutura Urbana 105.000,00 

0024 PLANEJAMENTO E DES. URBANO 105.000,00 

Serviços Urbanos 344.600,00 

0024 PLANEJAMENTO E DES. URBANO 300.000,00 
0026 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 22.600,00 
0027 RECREA ÃO E LAZER DO MUNICÍPIO 22.000 00 

Habi1ação 5.000,00 

Habitação Urbana 5.000,00 

0028 A CONQUISTA DA CASA PRÓPRIA P/ TODOS 5.000,00 

Saneamento 217.100,00 

Saneamento Básico Rural 17.000,00 

0031 SANEAMENTO GERAL 8.000,00 
0033 DEFESA CONTRA SECAS 9.000,00 

Saneamento Básico Urbano 200.100,00 

0029 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 28.100,00 
0030 INFRA-ESTRUTURA BÁSICA 149.000,00 
0031 SANEAMENTO GERAL 23.000,00 

Gestão Ambiental 3.000,00 

Preservação e Conservação Ambiental 3.000,00 

0032 PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE 3.000,00 

Agricuhura 180.100,00 

Administração Geral 105.000,00 

0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 105.000,00 

Abastecimento 5.000,00 

0006 MANTER AS FEIRAS, MERC., MATADOUROS 5.000,00 

Extensão Rural 65.100,00 

0006 MANTER AS FEIRAS, MERC., MATADOUROS 22.100,00 
0034 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 43.000,00 

Irrigação 5.000,00 

0034 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 5.000,00 

Comércio e Serviços 84.000,00 

Administração Geral 84.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 08 

Paga 2 
Lei:, Data: 

Vinculado Adm. Indireta Total 

33.000,00 

33.000,00 

1.158.700,00 

1.158.700,00 

120.800,00 

33.000,00 
87.800,00 

56.000,00 

56.000,00 

56.000,00 

665.600,00 1 

216.000,00 

216.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

344.600,00 

300.000,00 
22.600,00 
22.000 00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

217.100,00 1 

17.000,00 

8.000,00 
9.000,00 

200.100,00 

28.100,00 
149.000,00 
23.000,00 

3.000,00 1 

3.000,00 

3.000,00 

180.100,00 1 

105.000,00 

105.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

65.100,00 

22.100,00 
43.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

84.000,00 1 

84.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



159

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

Código 

23 122 

25 

25 751 

25 751 

25 752 

25 752 

26 

26 122 

26 122 

26 782 

26 782 
26 782 

27 

27 812 

27 812 

128 
28 843 

28 843 

99 

99 999 

99 999 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ:06553911/0001·22 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 20, Art.20) 

Especificação Ordinário 

0005 GESTÃO E ADMINISTRA ÃO MUNICIPAL 84.000.00 

Energia 48.000,00 

Conservação de Energia 38.000,00 

0040 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA 38.000,00 

Energia Elétrica 10.000,00 

0040 CONTROLE DA UTILIZA ÃO DE ENERGIA 10.000,00 

Transporte 254.000,00 

Administração Geral 185.000,00 

0005 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 185.000,00 

Transporte Rodoviário 69.000,00 

0024 PLANEJAMENTO E DES. URBANO 10.000,00 
0042 SERVI OS DE TRANSP. RODOVIÁRIOS 59.000,00 

Desporto e Lazer 45.000,00 

Desporto ComunMrio 45.000,00 

0043 INCENTIVANDO O ESPORTE 45.000.00 

Encargos Especiais 222.000,00 

Serviço da Divida Interna 222.000,00 

0044 DÍVIDA INTERNA 222.000.00 

Reserva de Contingência 350.000,00 

Reserva de Contingência 350.000,00 

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 350.000,00 

TOTAL 22.814.800,00 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

Vinculado Adm. Indireta 

2.758.500,00 0,00 

Anexo08 
Page3 

Lei:, Data: 

Total 

84.000,00 

48.000,00 

38.000,00 

38.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

254.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

69.000,00 

10.000,00 
59.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000.00 

222.000,00 1 

222.000,00 

222.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

25.573.300,00 

c::::::J ; 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



160

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ :06553911/0001-22 Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Anexo 09 
Page 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) Lei:, Data: 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL Valor 

01 Legislativa 642.000,00 

02 01 GABINETE DO PREFEITO Valor 

04 Administração 103.000,00 

02 02 SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS Valor 

04 Administração 2.741.448,38 
28 Encargos Especiais 222.000,00 
99 Reserva de Contingência 350.000,00 

02 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Valor 

04 Administração 48.800,00 

02 04 SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS Valor 

15 Urbanismo 665.600,00 
16 Habitação 5.000,00 
17 Saneamento 191.100,00 
20 Agricultura 5.000,00 
25 Energia 48.000,00 
26 Transporte 254.000,00 

02 05 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Valor 

04 Administração 10.000,00 
12 Educação 10.861 .651 ,62 
13 Cultura 56.000,00 
27 Desporto e Lazer 45.000,00 

02 06 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE Valor 

10 Saúde 84.000,00 

02 07 SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGÓCIOS Valor 

20 Agricultura 148.000,00 

02 08 SEC. DO MEIO AMB. REC. HIDRIC. E TURISMO Valor 

17 Saneamento 18.000,00 
18 Gestão Ambiental 3.000,00 
20 Agricultura 27.100,00 
23 Comércio e Serviços 84.000,00 

02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Valor 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



161

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ :06553911/0001·22 Orçamento Programa • Exercício de 2020 

Anexo 09 
Page2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 29, Art.29) 

02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

02 10 FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- FUNDES 

12 Educação 

02 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS 

10 5aúde 

17 saneamento 

02 12 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL· FMAS 

08 Assistência Social 

TOTAL GERAL 

01 01 

0201 

0202 

0203 

0204 

0205 

0206 

0207 

0208 
0209 

0210 
0211 

0212 

01 

04 

08 

10 

12 
13 

15 

16 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

CÂMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGÓCIOS 
SEC. DO MEIO AMB. REC. HIDRIC. E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- FUNDES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS 

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL· FMAS 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 

Administração 

Assistência Social 

Saúde 

Educação 

Cultura 

Urbanismo 

Habitação 

642.000,00 

103.000,00 

3.313.448,38 

48.800,00 

1.168.700,00 

10.972.651,62 

84.000,00 

148.000,00 

132.100,00 

202.700,00 

4.517.300,00 

3.221.000,00 

1.019.600,00 

25.573.300,00 

642.000,00 

2.903.248,38 

1.222.300,00 

3.297.000,00 

15.378.951 ,62 

56.000,00 

665.600,00 

5.000,00 

Lei:, Data: 

Valor 

202.700,00 

Valor 

4.517.300,00 

Valor 

3.213.000,00 

8.000,00 

Valor 

1.019.600,00 

25.573.300,00 

~ 
o 

@ 

~ ; 
c::::::J ; 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



162

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

~ 
o 

@ 

~ 

~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 Orçamento Programa Exercício de 2020 

Anexo 09 
Page3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.20} 

17 Saneamento 

18 Gestão Ambiental 

20 Agricultura 

23 Comércio e Seiviços 

25 Energia 

26 Transporte 

27 

28 

99 

Codlgo 

08 
3 .1.90.04.00 
3 . 1.90.11 .00 
3 .1.90.13.00 
3 .1.90.92.00 
3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.31 .00 
3 .3 .90.32.00 
3.3.90.33.00 
3 .3 .90.36.00 
3.3.90.39.00 
3 .3 .90.92.00 
4.4.90.52.00 

10 
3 .1.90.04.00 
3 .1.90.11 .00 
3 .1 .90.13.00 
3 .1 .90.16.00 
3 .1 .90.91 .00 
3.1 .90.92.00 
3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3.3.90.33.00 
3 .3 .90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.6.90.71 .00 

TOTAL 

Desporto e Lazer 

Encargos Especiais 

Reseiva de Contingência 

TOTAL 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001 -22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

SEGURIDADE SOCIAL 

Específicacao 

Asslst6ncla Soclal 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, 1 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR, 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDIC 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

JULlO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

217.100,00 

3.000,00 

180.100,00 

84.000,00 

48.000,00 

254.000,00 

45.000,00 

222.000,00 

350.000,00 

25.573.300,00 

Categoria 

89.200,00 
218.600,00 

75.000,00 
3.000,00 

11 .000,00 
206.700,00 

4.000,00 
61.000,00 
20.500,00 

349.300,00 
146.000,00 

10.000,00 
28.000,00 

388.000,00 
937.000,00 
213.000,00 

22.000,00 
1 .000,00 

13.000,00 
37.600,00 

573.200,00 
31.800,00 

427.700,00 
263.700,00 

28.000,00 
143.000,00 
178.000,00 
40.000,00 

Lei:, Data: 

Anexo 11 

Page 1 

Lei:, Data: 

Função 

1.222.300,00 

3.297.000,00 

4.519.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



163

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

RECErrAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constltulçio) 
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 

1.1 - Receita Result-,te do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 
1.1.1 - IPTU 
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 

1.2 - Receitas ResuHante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 
1.2.1 - ITBI 
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

1.3 - Receitas ResuHante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
1.3.1 -ISS 
1.3.2 - Multas. Juros de Mora. Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 

1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

[2. RECEITAS DE TRANSFER NCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
2.1 - Cota-Par1e FPM 

2.1 .1 - Parcela referente à CF, art. 159, 1 allnea b 
2.1 .2 - Parcela referente à CF. art. 159. 1 allnea d 
2.1.3 - Parcela referente à CF. art. 159. 1 allnea e 

2.2 - Cota-Parte ICMS 
2.3 • ICMS·Desoneração • L C. n'87/1996 
2.4 • Cota-Parte IPl•Expotlação 
2.5 - Cota-Parte fTR 
2.6 - Cota-Parte IPVA 
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 

3. TOTAL DA RECErrA DE IMPOSTOS (1+2) 

RECErrAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
5. RECEITA DE TRANSFERtNclA DO FNDE 

5.1 - Transferências do Salário-Educação 
5.2 - Transferências Diretas - PDDE 
5.3 - Translerências Diretas - PNAE 
5.4 • Transferências Diretas • PNATE 
5.5 • Outras Transferências do FNDE 

Page1 

Lei: , Data: 

Valor Previsto Obrlg.(25%) 
282.000,00 70.500,00 

4.000,00 1.000,00 
4.000,00 1.000,00 

0,00 0,00 
3.000,00 750,00 
3.000.00 750.00 

0,00 0,00 
75.000,00 18.750,00 
75.000,00 18,750.00 

0,00 0.00 
200.000,00 50.000.00 

9.831.400,00 2.457.8SO,OO 
9.155.200,00 2.288.800,00 
8.536.800,00 2.1 34.200,00 

304.400.00 76,100.00 
314.000.00 78.500.00 
644.700.00 161.175.00 

1.000,00 250,00 
1.000,00 250,00 
2.000,00 500,00 

27.500,00 6.875,00 
0,00 0,00 

10.1 13.400,00 

Valor Previsto Obrlg.(100%) 
0,00 0,00 

3417.500,00 387.500,00 1 
106.900,00 106.900,00 

8.000,00 8.000,00 
119.600,00 119.600,00 
100.000,00 100.000,00 
30,000,00 30.000,00 

5.6 -Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 
1. RECEITA DE TRANSFERtiiiclAS DE CONVêtiicaaos:aa---------------------------------==a-==a-- =;-;;:;;;a'=~ 3.000,00 3.000,00 

105.000,00 105.000,00 
6.1 - Translerências de Convênios 105.000,00 105.000,00 
6.2 • Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios º·ºº o.oo 

7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 9.116.951 ,62 9 .1 16.951,62 
9. TOTAL DAS OUTRAS RECErrAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+6>7+a) 9.589.451,112 9.589.451,112 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 Page2 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO Lei: , Dala: 

RECErrAS DO FUNDEB Valor Previsto 
10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 1.842.800,00 

10.1 • Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDES - (20% de2.1.1) 1.707.360,00 
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDES - (20% de 2.2) 128.940,00 
10.3 • ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDES - (20% de 2.3) 200,00 
10.4 • Cota-Parte IPI-Exportação D<>Stinada ao FUNDES · (20% de 2.4) 200,00 
10.5 • Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDES• (20% de 2.5) 400,00 
10.6 • Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDES · (20% de 2.6) 5.500,00 

11. RECEITAS RECEBIDAS DO l'UNDEB 4.517.300,00 
11 .1 - Transferências de Recursos do FUNDES 3.397.700,00 
11 .2 • Complementação da União ao FUNDES 1.111.600,00 
11 .3 • Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDES 8.000,00 

12.RESULTADO UIDODASTRANSFER~"IAS...,DO"""FU...,N""'D'""E'"'Bc-.( .. 11".1.-.1 .. 0")-----------------------------.1".555...,,-..1,_00,..--.;00_.-------, 

12.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES 1.555.100,00 
12.2 • DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES 0,00 

DESPESAS DO FUNDEB 
13, ORÇADO DOS PROFISSIONAIS DO MAGl5nRIO 

13.1 - Com Educação Infantil 
13.2 - com Ensino Fundamental 

14. OUTRAS DESPESAS 
14.1 • Com Educação Infantil 
14.2 - Com Ensino Fundamental 

15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 
111. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE UIIITE (15) 

111.1 - llfnlmo de IIO% do FUNDEB na Remuneraçio do Magls1'rto ((13)1(11)1100%) 
111.2 -116xlmo de 40% em llMpeN com MDE, que nio Remuneraçio do Magl- ((14)1(11)1100%) 

ESENV.DO ENSINO CUSTEADAS 0011 RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

17.1.1 • Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
17 .1.2 - Oe.spesas Custeadas com Outros Recursos de lmpo.sto.s 

17.2 Pr6-e9cola 
17.2.1 - De.spesa.s Custeadas com Recursos do FUNDES 
17.2.2 - Despesas Custeadas com outros Recursos de lmposlos 

il!'· ENSINO FUNDAMENTAL 
18.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDES 
18.2 - Des sas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

DOMDE 
19. ENSINO M DIO 
20. ENSINO SUPERIOR 
21 . ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 

ValorFl.-
2.712.200,00 

525.000,00 
2 ,187.200,00 
1.am.100,00 

412.900,00 
1.392.200,00 
4.517.300,00 

100,00 
II0,04 
39,118 

Valor Flüdo 
1.119.100,00 

171.700,00 
156.700,00 

15.000,00 
947.400,00 
781.200,00 
166.200,00 

4.543.400,00 
3.579.400,00 

964.000,00 
ValorFl.

o,oo 
0,00 
0,00 

~ 
o 

@ 

~ ; 
c::::::J ; DOM

16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



164

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

orçamento Programa • Exerclclo de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

22.OUTRAS 
23. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO (17♦18+ 1h20.21 ♦22) 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL 
24. RESULTADOS LIQUIDOS DAS TRANSFERtNCIAS DO FUNDEB = {12) 
25. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 
26. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE (24+25} 
71. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((17+18)-26) 
28. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MOE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS {{27Y(3)x100) · LIMITE 25% 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 
29. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
31 . DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
32. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
33. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO {29430+31t32) 
34, TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MOE {2:i.33) 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001 -22 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

ANALISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput da ■ri. 212 da Canstitulçia) 
1, RECEITAS DE IMPOSTOS 

1.1 - Receita Resultante da Imposta !IClbre a Propriedade Predial e Territorial lllbena - IPTIJ 

1.1.1 · IPTU 
1.1 .2 - Multas, Juros de Mora, Dfvicla Ativa e Outros Encargos do IPTU 

1.2- Receitas Rnultanta do Imposto sabre Tranamlssia Inter Vivas - ITBI 
1.2.1 - IT81 

1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Divicla Ativa e Outros Encargos do ITBI 
1.3 • Receitas 1189Ultanta do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -ISS 

1.3.1- 1SS 
1.3.2 • Multas, Juros de Mora, Dívicla Ativa e Outros Encargos do ISS 

1.4 • Receitas R89Ultante do lmpasto de Renda Retido na Fonte· IRRF 
2. RECEITAS DE TRANSFERtftclAS CONS1TT\JCIONAIS E LEGAIS 

2.1 • Cota-Parte FPM 
22 · Cota-Parte ITR 
2.3 • Cota-Parte IPVA 
2.4 • Cota-Parte ICMS 
2.5 • Cota-Parta !PI-Exportação 
2.11- campensaçla Financeiras Provenl11118S de lmpoatas e Tra,st, ca11111tuclanalr. 

26.1 · 09soneração ICMS (LC 87/96) 
26.2 - outras 

3 • TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E T~FERê.NclAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS~ (1 + 2) 

4. DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS)- POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÕMICA 
4.1 • ATENÇÃO BÁSICA 

4.1.1 - Despesas Gamntes 
4.1 .2 • 09sposas de Capital 

4.2- ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
4. 2.1 - 09s pesas Gamntes 
4.2.2 - Desposas de Capital 

4.3 • SUPORTE PROFlLÁTlCO E TERAP~lJTICO 
4. 3.1 - Despesas Correntes 
4.3.2 - Despesas de Capital 

4.4 • VIGILÃNCIA SANITÁRIA 
4.4.1 -Despesas Correntes 
4. 4.2 -Desposas de Capital 

4.5 • VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
4. 5.1 - Despesas Correntes 
4.5.2 - Desposas de Capital 

4.6 • ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
4.6.1 • 09spesas Correntes 
4.6.2 - Despesas de Capital 

PageJ 

Lei:' Data: 

87.000,00 
5.748.500,00 

1.555.100,00 
1.111 .600,00 
2.688.700,00 
2.1195.800,1111 

29,112 

0,00 
106.900,00 

0,00 
9.<182.551,62 
9.589.451,82 

15,338.951 ,62 

Quadro 16 

Paga 1 

Lei: ' Data: 

PreYl!lio Obrtg.(15%) 
2&2.000,00 42.300,00 

4.000,00 800,111 
4.000,00 600,00 

0,00 0,00 
3.000,1111 450,111 
3.000,00 450,00 

0,00 0,00 
75,000100 11,250,00 
75.000,00 11 .250,00 

0,00 0,00 

200.000,00 30.000,00 
9.213.000,00 1.381.950,1111 
8.536.800,00 1.280.520,00 

2.000,00 300,00 
27.500,00 4.125,00 

644.700,00 96.705,00 
1.000,00 150,00 
1.000,00 150,00 
1.000,00 150,00 

0,00 0,00 

9.495,000,IXI 1,424.250,00 

Fludo 

1.343.000,00 
1268.000,00 

75,000,00 

84.000,00 
78,000,00 

6.000,00 
0,1111 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,1111 
0,00 
0,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



165

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 CNPJ :0655391110001 -22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

ANALISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

4.7- OIJTllAS SUBFUNÇÕES (X) 
4. 7.1 - Despesas Carentes 
4. 7.2 - Despesas de Cap/lal 

5-TOTAL {4..1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4..5 + 4..11 + 4.7} 

11- APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MINIIIO PARA APLICAÇÃO EM ASPS 
11.1 - Diferença entre o v.ior Apll~ e a Despea llínlma •-Aplk:ad■ (5 • 3) 

6.2 • PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFER~CIAS CONSlTTUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS{S 13) • 100 (Mínimo de 15 

7 - RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MINIMO 
7.1 - RECEITAS DE TRANSFER~NCIAS PARA A SAÚDE 

7.1.1 - Proveniente da União - FunOO a Fundo 

7.1.2 • Proveniente dos Estados 
7. 1 .3 - Pmvenkmta de outros Mmlclpios 

7.2 • RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE 
7.3- OIJTllAS RECEITAS 

8 -TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (7.1 + 7.2 + 7.3) 

9 - DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 
9.1 • ATENÇÃO BÁSICA 

9.1.1 • Despesas Carentes 
9 . 1 .2 • Despesas de Cap/lal 

9.2 • ASSIST~NCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

9.2.1 • Despesas Correntes 
9.2.2 - Despesas de Cap/lal 

9.3 - SUPORTE PR.OFILÃTICO E TERAP~IITICO 
9.3.1 • Despesas Correntes 
9.3.2 • Despesas de Cap/lal 

9.4 • VlGILÁNCIA SANITÃRIA 
9.4.1 • Despesas Correntes 
9.4.2 • Despesas de Cap/lal 

9.5 • VlGILÁNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

9.5.1 • Despesas Correntes 
9.5.2 • Despesas dlt Capital 

9.11 - ALIMENTAÇÃO E NIITRIÇÃO 
9.6.1 • Despesas Correntes 
9.6.2 • Despesas dlt Cap/lal 

9.7 - OIITRAS SUBFUNÇÕES 
9 . 7.1 • Despesas Correntes 
9. 7.2 • Despesas de Cap/lal 

10 • TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MINIMO (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.11 + 9.7} 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 CNPJ :0655391110001 ·22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

ANALISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

19 • DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computa- ■ nio compula:ln no cálculo do limite mfnlmo) 
20-ATENÇÃO BASICA (4.1 4 9 .1) 
21 - ASSISttNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 
22 • SUPORTE PROFILÃTICO E TERAPÊUTICO (4.3 4 9.3) 
23 • VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 
24 • VIGILÂNCIA EPIDEMIOLôGICA (4.5 4 9.5) 
25 • ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7) 
Z7 • TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (20 + 21 ♦ 22 + 23 ♦ 24 ♦ 25 + 211) 

Quadro 16 

Page2 

Lei: • D■la: 

o,oo 
0,00 
0,00 

1.427.000,00 

2.750,00 
15,03 

795.000,00 
689.000,00 
106.000,00 

0,00 
o,oo 

144.000,00 
1139.000,00 

1.720.500,00 
1.440.500,00 

280.000,00 
o,oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

29.500,00 
29.500,00 

0,00 
110.000,00 
110.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1 .8110.000,00 

Quadro 16 

Paga a 

lei:' Data: 

3.063.500,00 
84.000,00 

0,00 
29.500,00 

110.000,00 
0,00 
0,00 

3.287.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



166

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO 

Cod. Descrição Elemento 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1 . 90. 00 

3. 1 . 90. 04 
3. 1. 90. 11 
3. 1 . 90. 13 
3. 1 . 90. 16 
3. 1. 90. 91 
3 . 1. 90. 92 

3 . 2 . 00.00 

3 . 2 . 90. 00 

3. 2 . 90. 21 
3. 2 . 90. 22 

3 . 3 . 00. 00 

3 . 3 . 50. 00 

3 . 3 . 50. 39 
3 . 3 . 90. 00 

3 . 3 . 90. 14 
3 . 3. 90. 18 
3 . 3 . 90. 19 
3 . 3 . 90. 30 
3 . 3 . 90. 31 
3 . 3. 90. 32 
3 . 3 . 90. 33 
3 . 3 . 90. 35 
3 . 3 . 90. 36 
3 . 3. 90. 39 
3 . 3 . 90. 40 
3 . 3 . 90. 47 
3 . 3 . 90. 92 
3 . 3. 90. 93 

4. 0 . 00. 00 

4 . 4. 00. 00 

4 . 4 . 90. 00 

4 . 4 . 90. 51 
4. 4.90.52 
4. 4 . 90. 61 

4 . 6 . 00.00 

4 . 6 . 90. 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

631.000,00 
5.286.600,00 
1 .497.000,00 

22.000,00 
217.000,00 

44.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 35. 700,00 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS· CIVIL 270.400,00 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000,00 
AUXÍLIO FARDAMENTO 2 .000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 2.998.800,00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPOR1"l0l10,1So 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 68.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 400.800,00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 350.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 2 .306.200,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 2 .303.400,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÂ<iJ9:<i!ló,OO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 205.820,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 122.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8 .028,38 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

5 .769.700,00 
2 .289.851,62 

15.000,00 

4 . 6 . 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 320.000,00 
9 . O. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 . 9 . 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 . 9 . 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 . 9 . 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO 

Cod. Descrição 

TOTAL 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

350.000,00 

Elemento 

Grupo/Mod 

7.697.600,00 

7.697.600,00 

2 .00000 

2.000,00 

9 .129.148 38 

35.700,00 

9 .093.448,38 

8 .074.551 62 

8.074.551,62 

32000000 
320.000,00 

350,00000 
350.000,00 

Grupo/Mod 

Quadro 18 

Page 1 

Lei:, Data: 

Categoria 

16.828.748 38 

8 394 55] 62 

350.000 00 

Quadro 18 

Page2 

Lei :, Data: 

Categoria 

25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



167

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Fonte 
FRG.FRC. 

001 Recursos Ordinários 

00 Recursos Ordinarios 

Descrição 

110 Transfarências do FUNDEB - Controle Unificado 

00 Recursos Ordinarios 

120 Transferência do Salário-Educação 

oo R8Cursos Ordinarios 

121 Transferências de Recursos do FNDE Referen1es ao Programa Dinheiro Dir 

00 Recursos Ordlnarlos 

122 Transf...-Oncias de Recursos do FNDE Referen1es ao Programa Nacional de 

00 Recursos Ordinarios 

123 Transferências de Recursos do FNDE Referemes ao Programa Nacional de 

00 Recursos Ordinarios 

124 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

00 Recursos Ordlnarlos 

125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed 

00 Recursos Ordlnarlos 

190 OU1ros Recursos Vinculados à Educação 

12 Recursos Destinados a Manutencao e Desenvolvimento do Ensino 

213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

00 Recursos Ordinarios 

214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes do Govem 

00 Recursos Orcinarios 

215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

oo Recursos Ordlnarios 

220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa 

00 Recursos Ordlnarios 

311 Transfarêncla de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Saciai - FN 

00 Recursos Ordinarios 

390 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 

00 Recursos Ordlnarios 

510 Outras Transferências de Convênios da União 

00 Recursos Ordlnarios 

610 Contribu ição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

00 Recursos Ordlnarios 

TOTAL 

LEGENDA 

FRI: Fonte de Recurso lduso 
FRG: Fonte de Recurso Grupo 
FRC: Fonte de Recurso Cócigo 
DET: Fonte de Recurso Detalhamento 
STN: Fonte de Recurso STN 
VG: Vínculo Grupo 
VC: Vínculo Código 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MA TRIZ, 135 
06553911/0001 -22 Exoo:ício: 2020 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

01 PREFEITURA MUNICIPAL OE DOMINGOS MOURAO 
02 FUNDEB • DOMINGOS MOURÃO 
03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOMINGOS MOURAO 
04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
05 CAMAAA MUNICIPAL DE DOMINGOS tv'OUAAO 

TOTAL 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

Quadro 19 

Page 1 

LelData 

PREVISÃO 
RECEITA 

B.500.348,3B 

8.500.348,38 

4.517.300,00 

4.517.300,00 

106.900,00 

106.900,00 

8.000,00 

8.000,00 

119.600,00 

119.600,00 

100.000,00 

100.000,00 

33.000,00 

33.000,00 

105.000.00 

105.000,00 

9.116.951,62 

9.116.951,62 

106.000,00 

106.000,00 

1 .568.000,00 

1.568.000,00 

89.000,00 

89.000,00 

111.000,00 

111.000,00 

411.100,00 

411 .100,00 

28.000,00 

28.000,00 

631.100,00 

631.100,00 

22.000,00 

22.000.00 

25.573.300,00 

DOTAÇÃO 

16.173.400,00 
4.517.300,0D 
3.221 .000,0D 
1.019.600,0D 

642.000,0D 

25.573.300,0D 

DESPESA 

8 .500.348,38 

8 .500.348,38 

4 .517.300,00 

4.517.300,00 

106.900,00 

106.900,00 

8.000,00 

8.000,00 

119.600,00 

119.600,00 

100.000,00 

100.000,00 

33.000,00 

33.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

9 .116.951,62 

9 .116.951,62 

106.000,00 

106.000,00 

1 .568.000,00 

1 .568.000,00 

89.000,00 

89.000,00 

111.000,00 

111.000,00 

411.100,00 

411 .100,00 

28.000,00 

28.000,00 

631.100,00 

631.100,00 

22.000,00 

22.000,00 

25.573.300,00 

Lei:. Data: 

~ 
o 

@ 

~ ; 
c::::::J ; DOM

16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



168

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

~ 
o 

@ 

~ 

~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 
0655391110001·22 E><erc1c10 : 2020 

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM ARRECADADA 

CODIGO 

01 
02 
03 
(),4 

TOTAL 

Código 

3 . o. 00. 00 

3 . 1 . 00. 00 

3 . 1 . 90. 00 

3 . 1 . 90. 04 

3 . 1 . 90. 11 

3 . 1, 90. 13 

3 . 1. 90. 16 

3 . 1. 90. 91 

3 . 1. 90. 92 

3 , 2. 00. 00 
3 . 2 . 90. 00 

3 . 2 . 90. 21 

3 . 2 . 90. 22 

3 . 3 . 00. 00 

3 .3 . 50. 00 

3.3. 50. 39 

3 .3 . 90. 00 

3 .3 . 90. 14 

3 .3 . 90. 18 

3 .3 . 90.1 9 
3 .3 . 90. 30 

3 .3 . 90. 31 

3 .3 . 90. 32 

3 .3 . 90. 33 

3 .3 . 90. 35 

3 . 3 . 90. 36 

3 . 3 . 90. 39 

3 .3 . 90. 40 

3 .3 . 90. 47 

3 .3. 90. 92 
3 .3 . 90. 93 

4 . o. 00. 00 

4 .4 . 00. 00 

4 .4 . 90. 00 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.4, 90. 61 

4 . 6 . 00. 00 

4 . 6. 90. 00 

4 . 6 . 90. 71 

9 . o. 00. 00 

9 . 9 . 00. 00 

9.9. 99. 00 
9 . 9 . 99. 99 

ESPECIFICAÇÃO 

PREFEIT\JRA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
FUNDEB • DOMINGOS MOURÃO 
FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOMINGOS MOURAO 
FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - CIVIL 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

AUXÍLIO FARDAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Elemento Modalidade 

o o 
o o 
o 30, 1001 

2,4674 o 
20,6723 o 

5,8538 o 
0,086 o 

0,8485 o 
0,1721 o 

o o 
o 0,0078 

0 ,0039 o 
0 ,0039 o 

o o 
o 0 ,1396 

0 ,1 396 o 
o 35,5584 

1,0574 o 
0,0078 o 
0,0078 o 

11,7263 o 
0,0274 o 
0,2659 o 
1,5673 o 
1,3686 o 

9 ,018 o 
9,0071 o 
0,1916 o 
0,8048 o 
0,4771 o 
0,0314 o 

o o 
o o 
o 31,5741 

22,5614 o 
8,9541 o 
0,0587 o 

o o 
o 1,2513 

1,2513 o 
o o 
o o 
o 1,3686 

1,3686 o 

Paga 1 
Lei:' Dabr. 

ORÇADA 

18 .8'18.900,00 

4 .1511.300,0CI 

1.ew.0OO,00 

908.100,00 

2!,.573.S00,00 

Quadro 22 

Page 1 

Lei:, Data: 

Grupo Categoria 
Econômica 

o 65,8059 

30, 1001 o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

0 ,0078 o 
o o 
o o 
o o 

35,698 o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o 32,8255 

31,5741 o 
o o 
o o 
o o 
o o 

1 ,2513 o 
o o 
o o 
o 1 ,3686 

1,3686 o 
o o 
o o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



169

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MA TRIZ, 135 

Orçamento Programa 

CNPJ:06553911/0001-22 

Exercício de 2020 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 
Quadro 22 

Page2 

Lei:, Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econõmica 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

00 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL 

Aplicacao Programada ProyAtiv 

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL 01.031 .0001 .1001 .0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 01 .031 .0001 .1003.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 01 .031 .0001 .2001 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONTRIBUIÇÃO A AVEP 01 .031 .0001.2002.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES DOS ATOS PO 01.031 .0001.2003.0000 
PODER LEGISLATIVO 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

4.4.90.51 .00 

4.4 .90.52.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

3.3.50.39.00 

3.3.90.39.00 

TOTAL 100,00 

Page 1 

Lei:, Data; 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000 ,00 

5.000,00 
5.000,00 

619.000,00 
614000,00 

450.000 ,00 
370.000,00 

80.000,00 
164.000,00 

30.000,00 
3.000,00 

10.000,00 
20.000,00 

100.000,00 
1.000,00 

5.000 ,00 
5.000,00 

5.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000 ,00 

10.000,00 

642.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



170

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 

Orçamento Programa 

CNPJ:06553911 /0001-22 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

00 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 04 .122.0005.2006.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OI AR IAS - C IVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGE NS E D ESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS D TERCEIROS - P SSOA JURÍDICA 

ENCARGOS COM ASSESORIA DE IMPRENSA 04 .131 .0009 .2011 .0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - C IV IL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidada 

F.R. - C.A. 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001·22 

O rçamento Pr-ograma Exercício da 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
02 
00 

SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

SECRETARIA MUN. DE ADM . E FINANÇAS 

Aplicacac Programada 

PAGAMENTO OE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS 
JUDICIA IS 

3 DESPE SAS CORRENº 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

SENTENÇAS J UDIC IAIS 

E NCARGOS COM A SSESORIA JUR.ÍDICA 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS D E SP SAS CORRE NTES 
S RVIÇOS O CONS U TORIA 

AQUISIÇÃO DE V EÍCULO 
4 DESPESAS DE CAP!l" 

4 INV ESTIM ENTOS 

ProVAtiv 

04.122.0003.2012.0000 

04.122.0004.2005.0000 

04. 122.0005.1006.0000 

EQUIPAMENTOS E MAT ERIA L PERMANENTE 

ENCARGOS COM A PROCURADORIA GERAL DO 0 4 . 122.ooos.2004.0000 
MUNICÍPIO 

3 DESPESAS CORRENº 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRE NTES 
DIÁRIA S - CIV IL 

CONT RIBUIÇÃO A APPM 0 4 .122.000S.2007 .0000 
3 DESPESA S CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OU A O S SERVIÇOS O T AC IAOS • P SSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DA JUNT A DE SERV IÇO MILITAR 0 4 .122.0005.2000.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENT ES 

DIÁRIAS - CIVI L 
MATERIAL OE CON SUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO D A SECRETA RIA DE A DMINISTRA ÇÃO 04. 122.000ti.2013.0000 
E FINANÇ A S 

3 DESPE SAS CORAEN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
D SP S A S O X RCICIO ANT RIOR ES 

Finalidad4iill 

F.R. • C .A. 

Categoria 

3 .3 .90.14.00 
3.3.90.30.00 
3 .3 .90.33.00 
3.3.90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

s., .90.11.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

Categoria 

3 . 1 .90.91 .00 

3 .3.90.35.00 

4 .4 .90.52 .00 

3 . 1 .90. '11 .00 

3 .3.90. "I 4 .00 

3.3.50.39 .00 

3. 1 .80. , , .00 

3 .~ .90-1 4 .00 
3 .::3 .90.30 .00 
3.3.00.36,00 
3.3.90.39 .00 

a. 1 .90.04_00 
3 .1.90.11 .00 
3. i .90 . i :3.00 
3. 1 .90.9 2.00 

Paga2 

Lei:, Data: 

□atalhada TotalGrufXJ To1al Catag. T otal Func. 

60.000.00 
6.000,00 
8 .000,00 
6.000,00 
5 .000,00 

6.000,00 

.3.000,00 
5.000.00 
5.000,00 

Q,.1alhada 

2"16.000,00 

1so.ooo,oo 

51 .700,00 

'17.700,00 

4 .000,00 

32.700,00 

6.000,00 

4 .000,00 
1 .000,00 
1.000.00 
1 .000.00 

10.000,00 
389.000,00 
300.000,00 

s.000,00 

85.000.00 

s.000.00 

13.000,00 

TotalGrupc 

216.000 ,00 

150.000,00 

51 .700,00 

17.700.00 

4 .000 ,00 

32 .700 .00 

8 .000,00 

7 .000,00 

684.000,00 

85.000.00 
85.000,00 

18.000,00 
18,000,00 

103.000,00 

Pago, 3 

Lei:, Data: 

Total Cal,.g . Total Func. 

216.000 .00 

2'16.000,00 

150.000 ,00 
150.000,00 

51 .700 ,00 
51.700,00 

2 1 ,700 ,00 

21.700 .00 

32 .700 ,00 
"2.7 00.00 

13.000,00 
13.000.00 

1 .873.028,:38 

1 .858.028,38 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



171

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0005.2013.0000 
E RNANÇAS 

3 DESPESAS CORRENº 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM O PASEP 04.122.0005.2026.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO 

3 DESPESAS CORRENº 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

04.123.0005.2014.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE 04.123.0007.2015.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÃRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL 04.128.0005.2016.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PUBLICAÇÕES DE ATOS ORCIAIS 04.131 .0009.2010.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 28.843.0044.2025.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

Finalidade 

F.R.- C.A. 

Page4 

Lei:, Data: 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39. 00 

50.000,00 
300.000,00 
20.000,00 
50.000,00 

354.000,00 
300.000,00 
44.000,00 
50.000,00 

6.028,38 

15.000,00 

205.820,00 

1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

3.3.90.1 4.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.35.00 150.000,00 
3.3.90.38.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 3.500,00 

3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

3.3.90.39.00 10.000,00 

3.2.90.21.00 1.000,00 
3.2.90.22.00 1.000,00 

1.174.028,38 

15.000,00 

205.820,00 

7.000,00 

156.500,00 

4.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

1.873.028,38 

1.858.028,38 

15.000,00 

205.820,00 
205.820,00 

7.000,00 

7.000,00 

156.500,00 
156.500,00 

4.000,00 
4.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

222.000,00 
2.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



172

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

00 

SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

SECRETARIA MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

Aplicacao Programada ProYAtiv 

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 28.843.0044.2025.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAOO 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 99.999,9999.9999.0000 
9 RESERVA DE CONTlr 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

00 

PODER EXECUTIVO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Aplicacao Programada ProYAtiv 

MANUT. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICf PIO 04.124.0005.2028.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS OORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE OONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page5 

Lei:, Data: 

ca1egoria Detalhada TotalGrupo To1al Categ. Total Func. 

220.000,00 
4.8.90.71.00 220.000,00 

350.000,00 
9.9,99.99.00 350.000,00 

222.000,00 
220.000,00 

350.000,00 
350.000,00 

3.313.448,38 

Page6 

Lei:, Data: 

Categor1a Detalhada TotalGrupc To1al Categ. Total Func. 

48.800,00 
45.800,DD 

35.000,00 
3.1.90.11.00 35.000,00 

10.800,00 
3.3.90.14.00 6.800,00 
3.3,90.30.00 1.000,00 
3.3.90.33.00 1.000,00 
3.3,90.36.00 1.000,00 
3.3,90.39.00 1.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

4.4,90.52.00 3.000,00 

48.800,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



173

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

00 

SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA 15.122.0005.1011 .0000 
PREFEITURA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUT. DA SEC DE OBRAS E SERV. URBANOS 15.122.0005.2030.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15.451 .0024.1014.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO DE lr.AÓVEIS 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS 15.451.0024.1015.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE 15.452.0024.2032.0000 
LIXO 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONST. AMP. E RECUP. DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 15.452.0026.1017.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 15.452.0026.2033.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONST. AMP. E REC. DE PRAÇAS E OUT. 15.452.0027.1018.0000 
LAGRADOUROS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Categoria 

4.4.90.51 .00 

3 .1.90.04.00 

3.1.90.11.00 
3 . 1 .90.13.00 
3 . 1 .90.92 .00 

3 .3.90.14.00 
3 .3.90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3.90.39.00 

4 .4.90.52.00 

4 .4.90.61 .00 

4.4.90.51 .00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 

3 .3.90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4 .4.90.51 .00 

Page 7 

Lei:, Data: 

Detalhada TotalGruJXl Total Categ. Total Func. 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

211.000,00 
206.000 ,00 

86.000,00 

10.000,00 
60.000,00 
10.000,00 

5.000,00 

121.000,00 

1.000,00 
20.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

5.000 ,00 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

300.000 ,00 

300.000,00 
300.000,00 

200.000,00 
100.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

12.600,00 
12.600,00 

12.600 ,00 

2.000,00 
8.600,00 
2.000,00 

15.000 ,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



174

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911 /0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

00 

SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Aplicacao Programada 

CONST. AMP. E REC. DE PRAÇAS E OUT. 
LAGRADOUROS 

Proj/Ativ 

15.452.0027.1018.0000 

MANUT. DE PRAÇAS E OUT. LAGRAD. PÚBLICOS 15.452.0027.2034.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

CONST. AMP. E REC. DE CASAS POPULARES 16.482.0028.1019.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. RECUP. DE AÇUDES E BARRAGENS 17.511 .0033.1043.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 17.511 .0033.1044.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. AMPLI. DA REDE DE ABAST. DE ÁGUA 17.512.0029.1045.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONST. E RECUP. DE POÇOS E CHAFARIZES 17.512.0030.1046.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES 17.512.0030.2056.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CONST. E RECUP. DE GALERIAS E CAN. DE 
DRENAGEM 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO 
4 DESPESAS DE CAPll 

17.512.0031 .1047.0000 

20.605.0006.1020.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.1.90.1 1.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 

Page8 

Lei : , Data: 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

15.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

7.000,00 

1.000,00 
6.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

28.100,00 
28.100,00 

28.100,00 
23.100,00 

5.000,00 

55.000,00 
55.000,00 

55.000,00 

50.000,00 
5.000,00 

94.000,00 
94.000,00 

14.000,00 
10.000,00 
4.000,00 

80.000,00 
40.000,00 
10.000,00 
30.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



175

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 CNPJ:06553911 /0001-22 

Orçarrnmto Programa Ex .. rcício d.. 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

00 

SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Aplicacao Programada PmVAtiv Finalidade 

F.R. - C.A. 

CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO 20.805.0008.1020.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTEN. DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 25.751 .0040.2035.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ENERGIA 25.752.0040.1022.0000 
ELETRICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. DO OPTO DE ESTRADAS E RODAGEM 26.122.0005.2036.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AB ATURA D RUAS AV N IOAS 26.782.0024.1024 .0000 
4 DESPESAS DE CAP ll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO E REC. DE ESTRADAS VIC. E 26.782.0042.1025.0000 
RODOVIAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. RECUP. DE PASSAGENS MOLHADAS 26.782.0042.1026.0000 
4 D SPESAS D CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUT. DE ESTRADAS V IC. E RODOVIAS 26.7B2.0042.2037.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001·22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 
04 SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

00 SECRET. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Apllcacao Programada Pmj/A11v Finalidade 

F .R. • C.A . 

TOTAL 

Categoria 

◄ .4.90.51.00 

3 .3 .90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

4 .4 .90.51.00 
4 .4 .90.52 .00 

3 .3 .90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4 .4 .90.51 .00 

4 .4 .90.51 .00 

4.4.90.51 .00 

3 .3 .90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3.90.39.00 

Categoria 

Pagu9 

Lei:, Data: 

De1alhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5 .000.00 
5 .000.00 

38.000.00 
2s.ooo .oo 

3 .000,00 
10.000,00 

10.000 ,00 
5 .000,00 
5 .000,00 

180.000 ,00 
150.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

5 .000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

39 .000 ,00 
22.000,00 
16.000,00 

1.000,00 

s .000 .00 
5.000.00 

38.000.00 
38.ooo.oo 

10.000,00 

10.000.00 

185.000,00 
180.000,00 

5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

39.000,00 
39.000,00 

Page 10 

Lei:. Data: 

Detalhada TolalGrupo TOia! Caleg. TOlal Func. 

1 .168. 700,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



176

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - GNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

00 

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ati11 

AQUISIÇÃO DE GENEROS AUMENTICIOS 04.122.0005.2106.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.122.0005.2027.0.000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
8 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES EM U. 
ESCOLAR 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. AMPLI. E REC. DE UNID. ESCOLARES 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IWÓVEIS 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

AQU ISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
4 DESPESAS DE CAP 11 

4 INVESTIMENTOS 

12.361 .0022.1010.0000 

12.361 .0022.1028.0000 

12.361 .0022.1030.0000 

12.361 .0022.1031 .0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONST. AMPLI. E REC. DE UNID. ESCOLARES-FUNDEF 12.381 .0022.1088.0000 
4 DESPESAS DE CAP 11 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.361.0022.2038.0.000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERClCIOS ANTERIORES 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 11 

Lei:, Data: 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
3.3.90.30.00 10.000,00 

87.000,00 
25.000,00 

12.000,00 
3.1.90.11.00 10.000,00 
3.1.90.13.00 2.000,00 

13.000,00 
3.3.90.14.00 3.000,00 
3.3,90.30.00 2.000,00 
3.3.90.33.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.39.00 4.000,00 

62.000,00 
2.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 
60.000,00 

4.6.90.71 .00 60.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

4.4.90.51 .00 20.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

60.000,00 
4.4.90.51 .00 50.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

4.4.90.61.00 10.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 
4.4.90.52.00 40.000,00 

5.000.000,00 
5.000.000,00 

5.000.000,00 
4.4.90.51.00 5.000.000,00 

862.000,00 
650.000,00 

350.000,00 
3.1 .90.04.00 50.000,00 
3.1.90.11.00 190.000,00 
3.1.90.13.00 100.000,00 
3.1.90.92.00 10.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



177

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~t-

o ( J t i ~ :;· 
• C> "lltd,/Já/, f ,.,,.,,,,,,.,," 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MA TRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 Page 12 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei:, Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA ~ UNIDADE 00 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CUL TIJRA 
o 

Aplicacao Programada ProVAtiv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. @ 
F.R. - C.A. ~ MANUTENÇÃO DO ENSINO RJNDAMENTAL 12.361 .0022.2038.0000 862.000 ,00 

3 DESPESAS CORREN 850.000,00 ; 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000 ,00 

DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 15.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 175.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3 .3.90.33.00 80.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3 .3.90.36.00 150.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3 .3.90.39.00 50.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40 .00 5.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3 .3.90.92 .00 23.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3 .3.90.93.00 2.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 12.000,00 
4 INVESTIMENTOS 12.00"0 ,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 12.000,00 
c::::::J 

PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE 12.361 .0022.2039.0000 80.000 ,00 ; 3 DESPESAS CORREN 80.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000 ,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 80.000,00 

TREINAMENTO E CAPAC. DE EDUCADORES 12.361 .0022.2040.0000 12.000 ,00 
3 DESPESAS CORREN' 12.000 ,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000 ,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3 .3.90.36.00 8.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 3 .3.90.39.00 4.000,00 

MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO· QSE 12.361 .0022.2041.0000 106.900,00 
3 DESPESAS CORREN 96.900,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.900,00 

DIÁRIAS " CIVIL 3 .3.90.14.00 5.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 31 .900,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36,00 40,000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3 .3.90.39.00 20.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 10.000,00 
4 INVESTIMENTOS 10.000 ,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.000,00 

MANUT. DO PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE 12.361 .0022.2042.0000 105,000 ,00 
ESCOLAR-PROETE 

3 DESPESAS CORREN' 105.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.000 ,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 20.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3 .3.90.33.00 70.000,00 

~ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3 .3.90.36.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 10.000,00 

ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES CARENTES 12.361 .0022.2043.0000 4.000,00 

~ 3 DESPESAS CORREN 4.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3 .3.90.18.00 2.000,00 
AUXÍLIO"FARDAMENTO 3 .3.90.19.00 2.000,00 

MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO 12.361 .0022.2044.0000 6.000 ,00 
3 DESPESAS CORREN' 6.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



178

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - GNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ati11 

MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO 12.361 .0022.2044.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PROG. NAC. DE TRANSPORTE ESCOLAR_-PNATE 12.361 .0022.2045.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO PDDE 12.361 .0022.2101 .0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO· 12.361 .0022.2105.0000 
FUNDEF . 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 12.365.0022.1032.0000 
PRE-ESCOLARES 

4 DESPESAS DE CAP 11 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA UNIDADES 
PR E-ESCOLARES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

12.365.0022.1033.0000 

EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 12.365.0022.2046.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 13 

Lei:, Data: 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

6.000,00 
6.000 ,00 

6.000,00 

3 .3.90.30.00 3.000,00 
3.3.90.32.00 3.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 
3 ,3,90.30.00 30.000,00 
3 .3.90.33.00 60.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3 .3.90.39.00 5.000,00 

8.000,00 
6.000 ,00 

6.000 ,00 
3 .3,90.30.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3 .3.90.39.00 2.000,00 

2.000,00 
2.000 ,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 

4.116.951 ,62 

2.300.000,00 
2.300.000 ,00 

3 ,3,90.30.00 800.000,00 
3 .3.90.36.00 500.000,00 
3 .3.90.39.00 1.000.000,00 

1 .816.951 ,62 
1.816.951 ,62 

4 .4.90.52.00 1.816.951 ,62 

25.000,00 

25.000 ,00 
25.000 ,00 

4.4.90.51 ,00 25,000,00 

15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

4.4.90.52.00 15.000,00 

141.200,00 
141.200,00 

45.200 ,00 

3.1.90.11.00 45.200,00 

96.000 ,00 
3 ,3,90.30.00 50.000,00 
3 ,3,90.36.00 25.000,00 
3.3.90.39.00 21 .000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



179

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~t-

o ( J t i ~ :;· 
• C> "lltd,/Já/, f ,.,,.,,,,,,.,," 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 Page 14 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA Lei:, Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CUL TIJRA ~ UNIDADE 00 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CUL TIJRA 

o 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGruJXl Total Categ. Total Func. @ 
F.R. - C.A. ~ PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - 12.365.0022.2102.0000 17.300.00 

PNAE-PRE-ESCOLAR ; 3 DESPESAS CORREN' 17.300,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.300,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 17.300,00 

PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - 12.365.0022.2103.0000 22.300,00 
PNAE·CRECHE 

3 DESPESAS GORREN 22.300,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.300,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 22.300.00 

MANUT. DOENS. DE JOVENS E ADULTOS 12.366. 0021 .2048. 0000 33.000,00 
3 DESPESAS CORREN 33.000,00 c::::::J 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000 ,00 ; VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS" PESSOAL CIVIL 3 .1.90.11.00 20.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 7.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3 .3.90.36.00 2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3 .3.90.39.00 4.000,00 

CONST. APLIA. E RECUP. DA BIBLIOT. PÚBLICA 13.392.0023.1034.0000 10.000,00 
4 DESPESAS DE CAPll 10.000,00 

4 INVESTIMENTOS 10.000 ,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 10.000,00 

AQUIS. DE ACERVO P/ BIBLIOT. PÚBLICA 13.392.0023.1035.0000 5.000 ,00 
4 DESPESAS DE CAP l1 5.000 ,00 

4 INVESTIMENTOS 5.000 ,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.000,00 

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 13.392.0023.2050.0000 3.000,00 
3 DESPESAS CORREN 3.000 ,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 3 .3.90.36.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.000,00 

APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 13.392.0023.2051 .0000 20 .000 ,00 
3 DESPESAS CORREN 20.000 ,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 ,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 7.000,00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 3.3.90.31 .00 1.000,00 

~ MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3 .3.90.32.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3 .3.90.39.00 1.000,00 

REAL E PROM. FESTAS E EVENTOS COMEM. DO 13.392.0023.2052.0000 18.000 ,00 ~ MUNICIPIO 
3 DESPESAS CORREN' 18.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 7.000,00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 3 .3.90.31.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3 .3.90.36.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 5.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



180

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MA TRIZ, 135 

orçamento Programa 

CNPJ:06553911 /0001-22 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

00 

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA 

Aplicacao Programada 

REAL. E PROM. FESTAS E EVENTOS COMEM. DO 
MUNICÍPIO 

CONST. AMPLI . E REC. DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. AMPLI. E REC. DE CAMPO DE FUTEBOL 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Proj/Ativ 

13.392.0023.2052.0000 

27.812.0043.1036.0000 

27.812.0043.1037.0000 

APOIO AO DESPORTO AMADOR 27.812.0043.2053.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN-
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 

Orçamen10 Programa 

CNPJ:06553911 /0001 ·22 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 
00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. OE SAÚDE 

SECRETARIA MUN. OE SAÚDE 

Aplicacao Programada ProYAtiv 

MAN UTENÇÃO DA SEC. DE SAÚDE 1 0 .302 .00'18.2055.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS COAAEN' 
PE SSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

V N CIM N TOS VANT A G N S FIXAS - P SSOA L CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUT RAS O S P $ AS CORA NT S 

DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAME NTOS E MATERIAL PE RMAN ENTE 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.51.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Page 15 

Lei:, Data: 

Detalhada TotalGrupo To1al Categ. Total Func. 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

8.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
8.000,00 
2.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

18.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

35.000,00 
20.000,00 

15.000,00 

10.972.661,62 

Page 16 

Lei:, Data: 

Categorta Detalhada TotalGrupo To1al Categ. Total Func. 

84.000,00 
78.000,00 

63.000 ,00 
3 .1 .90.11 .00 50.000,00 
3.1.90.92.00 3 .000,00 

25.000 ,00 
3.3.90.14.00 5 .000,00 
3.3 .00.30.00 5 .000,00 
3.3.90.33.00 5 .000,00 
3.3 .00.36.00 8.000,00 
3.3.90.39.00 4 .000,00 

6.000,00 
8.000 .00 

4.4.90.52.00 6.000,00 

84.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



181

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~t-

o ( J t i ~ :;· 
• C> "lltd,/Já/, f ,.,,.,,,,,,.,," 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa . Exercício de 2020 Page 17 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA Lei:, Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGÓCIOS ~ UNIDADE 00 SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGÓCIOS 

o 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGruJXl Total Categ. Total Func. @ 
F.R. · C.A. ~ MANUT. DA SEC. DA AGROINDUSTRIA E NEGÓCIOS 20.122.0005.2057.0000 100.000.00 

3 DESPESAS CORREN' 98.000,00 ; 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 3 .1.90.11.00 60.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3 .1.90.92.00 3.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00 

DIÃRIAS - CIVIL 3 .3.90.14.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 4.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3 .3.90.33.00 5.000.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 15.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 2.000,00 
4 INVESTIMENTOS 2.000 ,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4 .4.90.52.00 2.000,00 
c::::::J 

FORTALEC. DA INFRA-ESTRUT. AGRÍCOLA 20.606.0034.1050.0000 8.000,00 ; 4 DESPESAS DE CAPll 8.000,00 
4 INVESTIMENTOS 8.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4 .4.90.52.00 7.000,00 

CONST. E RECUP. DA CASA DE FARINHA 20.606.0034.1051 .0000 6.000,00 
4 DESPESAS DE CAP ll 6.000 ,00 

4 INVESTIMENTOS 6.000 ,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4 .4.90.51.00 6.000,00 

IMPLANT. DO PROJ. COMUN. DE IRRIGAÇÃO 20.606.0034.1052.0000 6.000,00 
4 DESPESAS DE CAPll 6.000,00 

4 INVESTIMENTOS 6.000 ,00 

OBRAS E INST ALAÇôES 4.4.90.51.00 6.000,00 

APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA 20.606.0034.2058.0000 16.000 ,00 
3 DESPESAS CORREN 16.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000 ,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 3.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 1.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 6.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3 .3.90.36.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.000,00 

PROGRAMA DE DISTRIB. DE SEMENTES E MUDAS 20.606.0034.2059.0000 4.000 ,00 
3 DESPESAS CORREN 4.000 ,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00 

~ 
MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 1.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3 .3.90.32.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3 .3.90.36.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.000,00 

~ INCENTIVO APICULTURAL, AVICUL T., CAPRINOC. E 20.606.0034.2060.0000 3.000 ,00 
BOVINO 

3 DESPESAS CORREN' 3.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 3 .3.90.36.00 1.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 3 .3.90.39.00 1.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



182

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MA TRIZ. 135 

Orçamento Pr0Qrama 

CNPJ:06553911 /0001 -22 

Exerclcio de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

00 

SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGÓCIOS 

SECRET. MUN. DE AGROINDÚSTRIA E NEGÓCIOS 

Aplicacao Programada 

INCENTIVO APICULTURAL, AVICUL T, CAPRINOC. E 
BOVINO 

ProyAtiv 

20.606.0034.2060.0000 

AOUIS. DE PATRUL. MEC. E EaUIP. AGRÍCOLAS 20 .607.0034.1049.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 

Orçam .. nto Programa 

CNPJ:06553911/0001 -22 

Ex .. rcfcio do, 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
08 
00 

SEC. DO MEIO AMB. REC. HIDRIC. E TURISMO 

SEC. DO MEIO AMB. REC. HIDRIC. E TURISMO 

Apllcacao Programada ProyAtlv 

CONST. E RECUP. DO ATERRO SANITÁRIO 17.512.0031.1053.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

d INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUIS . E DESAP. DE IMÓVE IS P/ ATERRO S ANITÁRIO 17.5 12.0031 .1054.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. D UMA USINA OE R C IG . DE IXO 17.512.0031 .1055.0000 
4 DESPE SASOE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRA INSTALAÇÕ S 

PRES RVAÇÃO 00 M 10 AMSIE NTE ,e.541 .0032.2061 .0000 
3 DESPESAS CORRENº 

S OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATE RIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OU ROS S RVIÇOS D T ERCEIROS - P SSOA JUR ÍDICA 

MANUT. DA SEC. DE MEIO AMBI. REC. HID. E TURISMO 20.122.0005.2063.0000 
4 DESPESAS OE CAP 11 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MAT ERIAL PERMANENTE 

CONST. AMP LI. E REC. 00 MAT AO. E M ERC. PÚBLICO 20.606.000e.1057.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVEST IMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
E QUIPAMENTOS E MATERIA L PE RMANENTE 

CONS R ECUP. O FEIRAS P/ PEQ. ANIMAIS 20.606.0006.1056.0000 
4 DESPESAS OE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MAT ERIAL PERMANENTE 

MANUT. D M ERCADOS, FE IRAS MATADOUROS 20.606.0006.2062.0000 
3 DESPE SAS CORRENº 

3 O UTRAS D SP S A S COR.RE NTE S 
MATE RIAL D E CONSUMO 
PASSAGENS E D ESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS S E RVIÇOS DE TERCEIROS - PES.SOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUT. DA SEC. DE MEIO AMBI. R EC . H ID. E TURISMO 23.122.0005.2063.0000 
3 DESPE SAS CORRENº 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Finalidada 

F.R. - C.A. 

Categoria 

4.4.00.62.00 

Categoria 

4.4.90.51.00 

4 .4.90.51 .00 

4 .4.90.5 1 .00 

3 .3 .90 . .30 .00 
3 .3.90.36.00 
3.3.90 .39 .00 

4.4.80.62.00 

4.4,90.51.00 
4 .4 .90.52 .00 

4.4.90.51.00 
4 .4.90.52 .00 

3 ,3.90.30 .00 

3 .3.80.33 .00 
3 .3.90.36.00 
3 .3.90.39 .00 

3.1 .90.04.00 
3.1.90.1 1 .00 

Paga 18 

Lei:, Data: 

Detalhada TolalGrupo To1al Categ. Total Func. 

5 .000,00 

D"1alhada 

6.000,00 

6 .000.00 

6.000,00 

1 .000,00 
1.000,00 
1.000,00 

6.000,00 

1 .000,00 
1 .000,00 

5.000.00 
2 .000.00 

1 .000,00 
6 .000,00 
S .400,00 
3 .700,00 

2.000,00 
65.000,00 

5 .000 ,00 

3.000,00 

5.000,00 
5 .000,00 

148.000,00 

Pag" 19 
Lei:, Data: 

TotalGrupo Total Catag. Total Func. 

e .000 .00 
6.000,00 

6 .000,00 

6 .000.00 
e .000,00 

6.000 ,00 

6.000,00 
LI.000 ,00 

6.000 ,00 

3 .000 ,00 
3 .000 ,00 

3 .000,00 

5.000,00 
6.000,00 

5 .000 ,00 

2 .000.00 
2.000,00 

2 .000 ,00 

7 .000 .00 
?.000,00 

7 .000 ,00 

13.100,00 
13.100,0 0 

13 .1 00,00 

84.000 ,00 
84.000 ,00 

67.000 ,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



183

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

SEC. DO MEIO AMB. REC. HIDRIC. E TURISMO 

SEC. DO MEIO AMB. REC. HIDRIC. E TURISMO 

Aplicacao Programada ProyAtiv Finalidade 

F.R. - C.A. 

MÀNUT. DA SEC. DE MEIO AMBI. REC. HID. E TURISMO 23.122.0005.2063.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
Mi\ TERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Progrema - Exerclcio de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

09 

00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08244.0015.2066.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN-
t PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÃRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.3,90.14.00 
3.3,90.30.00 
3,3,90,33.00 
3.3.90.36.00 
3,3,90,39.00 

Categoria 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Page 20 

Lei:, Data: 

Detalhada TotalGrupo Total Catag Total Func. 

13.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

17.000,00 

84.000,00 
84.000,00 

132.100,00 

Pege 21 

Lei:, Data: 

Detalhada TotaJGrupo To1al Categ. Total Func. 

202.700,00 
200.700,00 

145.000,00 
2.000,00 

80.000,00 
60.000,00 
3.000,00 

55.700,00 
1.000,00 
3.700,00 
1.000,00 

25.000,00 
3.000,00 
2.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 

202.700,00 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



184

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MA TRIZ, 135 CNPJ:06553911 /0001 -22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

00 

FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- FUNDEB 

FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

CONST. AMPLI. E RECUP. DE UNID. ESCOLARES 12.361 .0022.1059.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS SETOR ADMINISTRATIVO 12.361 .0022.2068.0000 
- FUNDEB40% 

3 DESPESAS CORREN-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÃRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. E ENCARG. COM PESSOAL ENS. FUND. - 60% 12.361.0022.2069.0000 
3 DESPESAS CORREN-

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

TREINAMENTO E QUAL DE PROFESSOR 12.361 .0022.2070.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 12.361 .0022.2071 .0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - 60% 12.365.0022.2072.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-40% 12.365.0022.2098.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Categoria 

4.4.90.51.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.1 1.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.1 4.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.1 1.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 

3.1.90.1 1.00 
3.1.90.13.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.1 1.00 
3.1.90.13.00 

Page22 

Lei:, Data: 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

199.600,00 
199.600,00 

199.600.00 
199.600,00 

1.086.000,00 

1.066.000,00 
591 .000,00 

30.000,00 
440.000,00 
120.000,00 

1.000,00 
475.000,00 

20.000,00 
285.000,00 
50.000,00 
30.000,00 
80.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

2.176.000,00 
2.176.000,00 

2.176.000,00 

20.000,00 
1.756.000,00 

400.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

5.000,00 
20.000,00 

525.000,00 
525.000,00 

525.000,00 

400.000,00 
125.000,00 

412.900,00 
397.900,00 

319.200,00 
5.200,00 

250.000,00 
64.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



185

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:0655391 1/0001-22 

Orçamen10 Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

10 FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- FUNDEB 

00 FUNDO VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-40% 12.365.0022.2098.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENCAO DO ENSINO JOVENS E ADULTOS - 60% 12.366.0022.2073.0000 
3 DESPESAS CORREN-

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E 12.366.0022.2099.0000 
ADUL TOS-40% 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN-
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAOO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Final idade 

F.R.- C.A. 

Categoria 

3.3.90.1 4.00 
3.3 .90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3 .90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.1 4.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Page 23 

Lei: , Data: 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

412.900,00 
397.900,00 

78.700,00 
2.000,00 

60.000,00 
6.300,00 
5.200,00 
5.200,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

11.200,00 
11.200,00 

11.200,00 
8.200,00 
3.000,00 

76.600,00 

72.400,00 
45.500,00 

26.600,00 
13.900,00 

5.000,00 
26.900,00 

3.000,00 
8.400,00 
4.200,00 
5.000,00 
6.300,00 

4.200,00 
4.200,00 

4.200,00 

4.517.300,00 

c::::::J ; 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



186

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS 

Aplicacao Programada ProVAti11 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 10.301 .0017.1062.0000 
4 DESPESAS DE CAP 11 

4 INVESTIMENTOS 
EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONST. AMPLI. E RECUP. DE POSTOS DE SAÚDE 10.301 .0017.1063.0000 
4 DESPESAS DE CAP 11 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE UNID. MÓVEL DE SAÚDE 10.301 .0017.1064.0000 
4 DESPESAS DE CAP 11 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 10.301.0017.2074.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS · PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAP 11 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE INCENT. A SAÚDE BUCAL-PSB 10.301 .0017.2075.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 10.301.0017.2076.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURiDICA 

CONST. APLI . E REF. DOS POSTOS DE SAÚDE 10.301 .0018.1039.0000 
4 DESPESAS DE CAP 11 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 10.301 .0018.1040.0000 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria 

4 ,4,90.52.00 

4 ,4,90.51 .00 

4 ,4,90.52.00 

3 .1.90.04 ,00 
3 .1.90.11.00 
3 .1.90.16.00 

3 .3.90.14.00 
3 .3.90.30.00 
3 ,3,90.33,00 
3.3.90.36.00 
3 ,3,90.39,00 
3 .3.90.92 .00 

4 .4,90.52,00 

3 .1.90.04.00 
3, 1,90.11.00 

3.3.90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3 ,3,90.39,00 

3 ,3,90.30,00 
3 .3.90.36,00 
3,3,90.39,00 

4.4.90.51.00 

Page 24 

Lei;, Data; 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

12.000 ,00 
12.000 ,00 

12.000 ,00 
12.000,00 

44.000 ,00 
44.000 ,00 

44.000 ,00 
44.000,00 

15.000 ,00 
15.000,00 

15.000 ,00 
15.000,00 

630.500,00 
555.500,00 

29 .000,00 
20.000,00 

5.000,00 
4.000,00 

526.500,00 
7.100,00 

240.000,00 
5.800,00 

65.000,00 
170.600,00 
18.000,00 

75.000 ,00 
75.000 ,00 

75.000,00 

83.500,00 
83.500,00 

56.000 ,00 
25.000,00 
31.000,00 

27.500 ,00 
15.000,00 

7.500,00 
5.000,00 

18.100,00 
18.100,00 

18.100,00 

11.000,00 
1.000,00 
6.100,00 

99.000 ,00 
99.000 ,00 

99.000 ,00 
99.000,00 

30.000 ,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



187

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 

Orçamento Programa 

CNPJ:06553911/0001-22 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS 

Aplicacao Programada ProVAti11 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 10.301 .0018.1040.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA ATENÇÃO BÁSICA 10.301 .0018.2065.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.301 .0018.2077.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

AQUIS, DE MEDICAMENTOS- FARMACIA BÁSICA 10.301 .0018.2078,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF 10.301 .0018.2079.0000 
3 DESPESAS CORREN. , PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

PROG. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE- PACS 10.301 .0018.2080.0000 
3 DESPESAS CORREN 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria 

4 .4.90.52.00 

3 .1.90.11.00 

3,3,90.14.00 
3 .3.90.30.00 
3.3,90.33.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3.90.39.00 

4.4,90.52.00 

3 .1,90.04.00 
3 .1.90.11.00 
3 .1.90.13.00 
3 .1.90.91.00 
3 , 1,90.92 .00 

3.3.90.14.00 
3 .3.90.30.00 
3 .3.90.33.00 
3,3,90.36.00 
3 ,3,90.39.00 
3 .3.90.92 .00 

4.4,90.52.00 

4 .6.90.71 .00 

3 .3.90.30.00 

3. 1 ,90.04.00 
3 .1.90.04.00 
3,1,90.11.00 
3 .1.90.11 .00 

Page 25 

Lei;, Data; 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

30.000 ,00 
30.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

106.000,00 
101.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

81.000,00 

3.000,00 
61 .000,00 
7.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

1.339 .o 00 ,o O 
1.264.000,00 

659.000,00 
50.000,00 

385.000,00 
213.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

605.000 ,00 

15.000,00 
200.000,00 

10.000,00 
300.000,00 
70.000,00 
10.000,00 

75.000,00 
35.000,00 

35.000,00 
40 .000 ,00 

40.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

375.000,00 
375.000,00 

375.000,00 

10.000,00 
190.000,00 
165.000,00 
10.000,00 

192.000 ,00 
192.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



188

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - GNPJ:06553911/0001 -22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ati11 

PROG. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE- PACS 10.301 .0018.2080.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

NASF - NÚCLEO DE APOIO À SAUDE DA FAMÍLIA 10.301 .0018.2097.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 10.304.0019.2081 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

VIGILÂNCIA EPID. E CONTROLE DE DOENÇAS 10.305.0019.2082.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

VIGILÂNCIA EPID, E CONTROLE DE DOENÇAS 10.305.0020.2082,0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONST. E RECUP, DE UNID. SANITÁRIAS 17.511.0031 .1041 ,0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Finalidade 

F.R. - G.A. 

Categoria 

3 .1,90.04,00 
3.1 ,90.04,00 
3.1.90.11.00 
3 .1,90.11.00 

3 ,3,90.14.00 
3 ,3,90.14.00 
3 ,3,90.36.00 
3.3.90.35.00 

3 .1,90.04.00 
3.1 ,90.11.00 
3 .1,90.15.00 

3 ,3,90.30,00 
3.3.90.33.00 
3 ,3,90.36.00 

3 .1,90.04 ,00 
3 .1,90.11.00 
3 , 1.90.16,00 

3 ,3,90.14,00 
3.3.90.30.00 
3 ,3,90.36,00 
3 ,3,90.39,00 

3, 1,90.16,00 

3 ,1,90.11,00 

3 ,3,90. 14.00 
3 ,3,90.30,00 
3 ,3,90.36,00 
3 ,3,90.39,00 

4.4,90.51,00 

Page 26 

Lei:, Data: 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

192.000.00 
192.000,00 

176.000 ,00 
10.000,00 

5.000,00 
10.000,00 

151 .000,00 

16.000 ,00 

4.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

104.400 ,00 
104.400,00 

90.000 ,00 

75.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
14.400 ,00 

5.200,00 
4.000,00 
5.200,00 

29.500,00 
29 .500,00 

15.000 ,00 

3.000,00 
5.000,00 
7.000,00 

14.500,00 

1.500,00 
5.000,00 
5.000,00 
2.000,00 

6.000 ,00 
6.000,00 

8.000 ,00 

6.000,00 

104 .000 ,00 
104.000,00 

95.000 ,00 
95.000,00 

9.000 ,00 

1.000,00 
5.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

4.000 ,00 
4.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



189

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL D E DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA D A MATRIZ. 135 

Orçamento Programa 

CNPJ :0655391 1 /0001-22 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

POD ER EXECUTIVO PODER 

ORGÂO 

UNID ADE 

02 

1 1 

00 

FUNDO M UNICI P AL D E SAÚDE- FMS 

FUNDO M UNICI P AL D E SAÚD E- FMS 

A pllcacao Programada ProYAllv 

CONST. E RECUP . DE UNID . SANITÁRIAS 17.511 .0031 .1041 .0000 

CONSTRUÇÃO DE FOSSAS S ÉPTICAS 17 .511 .0031 .1 042.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 IN V ESTIMENTOS 
OBRAS E INST ALAÇÕES 

TOTAL 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 CNPJ :06553911/0001 · 22 

O rçamento P rograma Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR D E D ET ALHAME N T O DA DESPESA 

POD ER 

ORGÃO 

U N I D ADE 

0 2 

12 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUN DO MUN . DE ASSIST. SOCIAL- FMAS 

FUN D O MUN . DE A SSIST. SOCIAL· FMAS 

A p licacao Programada ProVAtiv 

SCFV - PROTEÇÃO SOCIAL AO IDOSO 08.241 .0012.2083.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIA L OE CONSUMO 
MAT ERIAL, BEM OU SERV IÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA J URIOICA 

PROTEÇÃO SOCIA L AO DEFICIENTE 08.242.0013.2084.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MAT ERIAL. BEM OU SERV IÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URIDICA 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 08.243.00 1 4 .2064.0000 
3 DESPE SAS CORRENº 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA L CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRE N T ES 
MATERIA L DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA J URfDICA 

SCFV - PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA 08.243.0014 .2085.0000 
3 DESPE SAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATE RIA L OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE T RCEIROS - PES SOA J URÍDICA 

SCFV - PROTEÇÃO SOCIAL AO ADOLESCENTE 08.243.00 14.2086.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

a OUTRAS DESPESAS CORRE N T ES 
MATERIA L DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA J URfDICA 

AQU ISIÇÃO DE IMÓVEIS 08.244.0016.1014.0000 
4 DESPESAS DE CAP ll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO 0 0 FUNDO D A SS ISTÊNCIA SOCIA - 08.244.0015 .208 7 .0000 
FMAS 

3 DESPE SA S CORREN. 

Finalid ade 

F .R. - C.A. 

C a1ego ria 

4.4.90.51.00 

Categoria 

3 . 1.90.04 .00 
3 .1 .90.1 1 .00 

3 .3 .90.30 .00 
3 .3 .80.32 .00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39 .00 

3 .3 .90.30 .00 
3 .3 .80.32 .00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3.90.39.00 

3 . 1 .90. 1 1 .00 

3 .3.90.30.00 

3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39 .00 

3 . 1 .90.04.00 
3 .1 .90.1 1 .00 

3 .3 .90.30 .00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.3 9.00 

3.3.90.30 .00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39 .00 

4.4.90.52 .00 

Page 27 

Lei:, Data: 

Detalh a da TotaJGrupo To1al C ateg. T o tal Func. 

4.000,00 
4.000,00 

4 .000,00 

4 .000.00 
4.000,00 

3 .221 .000,00 

P age 28 

Lei:, Data: 

D etalhada T o ta1<3rupo T o1al C ateg. T o tal Func. 

18.000,00 
18.000,00 

8 .000 ,00 
5 .000,00 
4 .000,00 

8 .000,00 
3 .000,00 
1 ,000.00 
3 .000,00 
2 .000,00 

7.000 ,00 
7 .000 ,00 

7 .000 ,00 
2 .000,00 
2 .000.00 
1 .000,00 
2.000,00 

65.000,00 
65.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

5 .000.00 
2.000,00 
2 .000,00 
1 .000,00 

33.600,00 
SS .600 ,00 

16.600.00 
8 .000.00 
7 .800,00 

18.000 ,00 
8 .000,00 
5 .000,00 
s .000.00 

37.000,00 
37.000 ,00 

37.000.00 
8 .000,00 

27.000,00 
2 .000,00 

10.000,00 
10.000 ,00 

10.000,00 
10.000.00 

373 .500 ,00 

363.500 ,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



190

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

12 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL- FMAS 

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL- FMAS 

Aplicacao Programada ProVAtiv 

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08.244.0015.2087.0000 
FMAS 

3 DESPESAS GORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS· CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROTEÇÃO SOCIAL A FAM. E A INFÂNCIA - PAIF 
(CRAS) 

08.244.0015.2088. 0000 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ENCARGOS COM SERVIÇOS FUNERARIOS 08.244.0015.2089.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SCFV - PROG. DE ERRAD. AO TRAB. INFANTIL 08.244.0015.2090.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN 

08.244.0015.2093, 0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.04.00 
3, 1,90.11.00 
3.1.90.13.00 

3,3,90.14.00 
3,3,90.30.00 
3.3.90.31 .00 
3,3,90.32.00 
3.3.90.33.00 
3,3,90.36.00 
3,3,90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4,90.52.00 

3.1 .90.04.00 
3, 1.90.11.00 

3.3.90.30.00 
3,3.90.32.00 
3,3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3,3.90.32.00 
3,3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.04.00 
3,1,90.11.00 

3.3,90.30.00 
3.3.90.32.00 
3,3,90.36.00 
3.3.90.39.00 

Page 29 

Lei:, Data: 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

373.500,00 

363.500,00 
75.000,00 

40.000,00 
20.000,00 
15.000,00 

288.500,00 
5.000,00 

55.000,00 
3.000,00 
6.000,00 
9.500,00 

140.000,00 
60.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

194.300,00 

194.300,00 
22.000,00 

10.000,00 
12.000,00 

172.300,00 
85.000,00 
3.000,00 

69.300,00 
15.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

43.000,00 
43.000,00 

13.000,00 
3.000,00 

10.000,00 
30.000,00 

10.000,00 
3.000,00 
7.000,00 

10.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



191

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~t-

o ( J t i ~ :;· 
• C> "lltd,/Já/, f ,.,,.,,,,,,.,," 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 Page 30 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei:, Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL· FMAS ~ UNIDADE 00 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL- FMAS 

o 
Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. @ 

F.R. - C.A. ~ MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE 08.244.0015.2093.0000 6.000,00 
ASSISTENCIA SOCIAL ; 3 DESPESAS CORREN. 6.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3 .90.36.00 2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 3.3 .90.39.00 2.000,00 

PROTEÇÃO SOCIAL À GESTANTE 08,244.0015.2094.0000 16.000,00 
3 DESPESAS CORREN. 16.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30,00 2.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3 .90.32.00 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 3.3 .90.36.00 2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3 .90.39.00 2.000,00 c::::::J ; IGD - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 08.244.0015.2095.0000 36.000,00 

3 DESPESAS CORREN' 33.000.00 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 4.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1,90.11 .00 10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19,000,00 

DIÁRIAS • CIVIL 3.3 ,90.14.00 2.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3,3 ,90.30,00 2.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3 .90.33.00 2.000.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3 .90.36.00 3.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 3.3.90.39 ,00 10.000,00 

4 DESPESAS DE CAPIT 3.000.00 
4 INVESTIMENTOS 3.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4 ,90.52.00 3.000,00 

IGD-SUAS- GESTÃO DESC. DO SISTEMA UNICO DE 08.244.0015.2096.0000 36.200,00 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN. 34.200,00 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.200,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1,90.04.00 5.200,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000,00 
DIÁRIAS " CIVIL 3.3 .90.14 .00 2.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3 ,90.30,00 3.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3 .90.33.00 4.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3 ,90.36,00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 3.3 ,90.39,00 5.000,00 

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000.00 
4 INVESTIMENTOS 2.000,00 

~ EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.000,00 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 08.244.0015.2100.0000 80.000,00 
3 DESPESAS CORREN' 80.000,00 

~ 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10,000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 10.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3 .90.30,00 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS" PESSOA FÍSICA 3.3 .90.36.00 50.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3 .90.39.00 10.000,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



192

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

c:::::::J ; 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

12 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL- FMAS 

00 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL- FMAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES 08.244.0026.2091.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ACOMPANHAMENTO E REVISÃO DO BPC 08.244,0035.2092.0000 
3 DESPESAS CORREN-

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

CONFINANCIAMENTO ESTADUAL DA ASSIATÊNCIA 08.244.0035.2104.0000 
SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3,3,90,36,00 
3.3.90.39 ,00 

3,3,90,30 ,00 
3,3,90,32.00 
3,3,90,36,00 
3.3.90.39.00 

3,1 ,90,04,00 
3,1,90.11 .00 

3.3.90.14.00 
3,3,90,36,00 
3,3,90.36,00 
3,3,90 ,39,00 

4.4 .90.52 .00 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

Page 31 

Lei:, Data: 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

4,000,00 
4.000,00 

4.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

28.000,00 

27.000,00 
7.000,00 

2.000,00 
5.000,00 

20.000,00 

1.000,00 
6.000,00 

10.000,00 
3.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

1.019.600,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



193

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ:06553911 /0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PREVISTAS Lei : , Data: 

ENTIDADE PREVISAO DE REPASSE 

A REPASSAR A RECEBER 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 

2 FUNDEB - DOMINGOS MOURÃO 

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOMINGOS MOURAO 

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

5 GAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 

Totais R$: 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR PODER 

PODER: 01 PODER LEGISLATIVO 

Código Especificação Modalidade 

3 o. 00 DESPESAS CORRENTES 
3 1. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1. 90 APLICAÇÕES DIRETAS ~Q QQQQQ 
3 3 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 3 . 50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3 .000 ,00 
3 3 . 90 AP LICAÇÕES DIRETAS 174.000 00 
4 o. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
4 4 . 00 INVESTIMENTOS 
4 4 . 90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 ,00 

2.675.500,00 

2.675.500,00 

Grupo 

450.000.00 

JTIQQQ QQ 

15 QQ0 oo 

TOTAL 

0,00 

1.322.000,00 

711 .500,00 

642.000,00 

2.675.500,00 1 

Quadro 25 
Page 1 

Lei:, Data: 

Categoria 

Eoonômica 

627.000.00 

15 QQQ QQ 

642 .000,00 

~ 
o 

@ 

~ ; 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



194

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

c:::::::J ; 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR PODER 

PODER: 02 PODER EXECUTIVO 

Código 

3 o. 00 
3 1. 00 
3 1. 90 
3 2. 00 
3 2. 90 
3 3. 00 
3 3. 50 
3 3. 90 

• o. 00 
• 4. 00 
• 4. 90 
• 6. 00 
• 6. 90 
9 o. 00 
9 9. 00 
9 9. 99 

Especificação Modalidade 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS Z2:1Z~QQQ 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 32ZQQQQ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

!l,l!ll!,:1:1!;1,~ 

!l,Q51!,~l .!i2 

32Q,QQQ,QQ 

350,000,00 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

Grupo 

7.247.600,00 

2.!l!l.!l.l!.Q. 

8.952,1:1!!,38 

!M!fill.551,§g 

3212,QQ!l.!lQ 

35Q,ooo,oo 

TOTAL 

Quadro 25 
Page2 

Lei:, Data: 

Categoria 

Eoonõmica 

16.201 .748,38 

ª .3:zi.§§l ,§g 

350.000,00 

24.931 .300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



195

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MA TRIZ, 135 CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 0.000.000 
1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 
1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 200.000,00 

QUALQUER NATUREZA 
1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETIDO NA FONTE 0.000.000 200.000,00 
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA · RETIDO NA FONTE • 0.000.000 200.000,00 

TRABALHO 
1113.03.1.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETIDO NA FONTE • 0.001.00 200.000,00 

TRABALHO · PRINCIP 
1118.00.0.0 IMPOSTOS ESPEC!FICOS DE ESTADOS, DF E 0.000.000 82.000,00 

MUNICíPIOS 
1118.01 .0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMõNIO PARA 0.000.000 7.000,00 

ESTADOS/DF/MUNICíPIOS 
11 18.01 .1.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 4.000,00 

TERRITORIAL URBANA 
1118.01 .1.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.001.00 4.000,00 

TERRITORIAL URBANA· P 
1118.01 .4.0 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO "INTER vivos· DE 0.000.000 3.000,00 

BENS IMóVEIS E DE 
1118.01 .4.1 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO "INTER vivos· DE 0.001.00 3.000,00 

BENS IMóVEIS E DE 
1118.02.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO, CIRCULAçãO DE 0.000.000 75.000,00 

MERCADORIAS E SERVI 
1118.02.3.0 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 75.000,00 
1118.02.3 .1 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA · 0.001 .00 75.000,00 

PRINCIPAL 
1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000 
1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 1.000,00 
1121 .02.0.0 TAXAS DE FISCALIZAçãO DAS TELECOMUNICAçõES 0.000.000 1.000,00 
1121 .02.2.0 TAXA DE FISCALIZAçãO DE FUNCIONAMENTO · TFF • 0.000.000 1.000,00 

NãO PROVENIENT 
1121.02.2.1 TAXA DE FISCALIZAçãO DE FUNCIONAMENTO· TFF • 0.001 .00 1.000,00 

NãO PROVENIENT 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 0.000.000 2.000,00 
1122.01 .o.o TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 0.000.000 2.000,00 
1122.01 .1.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 0.000.000 2.000,00 
1122.01 .1.1 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS • PRINCIPAL 0.001 .00 2.000,00 
11 30.00.0.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 0.000.000 
1130.00.0.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 0.000.000 1.000,00 
1130.00.1.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 0.000.000 1.000,00 
1130.00.1.1 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA · PRINCIPAL 0.001.00 1.000,00 
1200.00.0.0 CONTRIBUlçõES 0.000.000 
1240.00.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SEAVlçO DE 0.000.000 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1240.00.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 4.000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1240.00.1.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 4.000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1240.00.1.1 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.001 .00 4.000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 
1310.00.0.0 EXPLORAçãO DO PATRIMONIO IMOBILláRIO DO ESTADO 0.000.000 
1310.01 .o.o ALUGUélS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDêMIOS, 0.000.000 1.000,00 

TARIFAS DE OCUPAç 
1310.01.1 .0 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS 0.000.000 1.000,00 
1310.01 .1.1 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS · PRINCIPAL 0.001 .00 1.000,00 
1320.00.0.0 VALORES MOBILláRIOS 0.000.000 
1321 .00.0.0 JUROS E CORREçõES MONETáRIAS 0.000.000 64.000,00 
1321.00.1.0 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCãRIOS 0.000.000 64.000,00 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPôSITOS BANCãRIOS • PRINCIPAL 0.001 .00 17.000,00 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCãRIOS • PRINCIPAL 0.001.00 25.000,00 
1321 .00.1 .1 REMUNERAçãO OE DEP6SITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 0.110.00 8.000,00 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPôSITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 0.124.00 3.000,00 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCãRIOS - PRINCIPAL 0.214.00 8.000,00 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 0.311.00 3.000,00 
1390.00.0.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 
1390.00.0.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 1.000,00 
1390.00.1.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 1.000,00 
1390.00.1.1 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS· PRINCIPAL 0.001.00 1.000,00 
1700.00.0.0 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 0.000.000 
1710.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
1718.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO - ESPECIFICAS DE 

Anexo 02 
Page 1 

Lei:, Data: 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

26.541 .800,00 
286.000,00 
282.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

66.000,00 
1.000,00 

64.000,00 

1.000,00 

26.181 . 751,62 
21.849.851,62 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



196

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

Código 

1718.01 .o.o 
1718.01.2.0 

1718.01.2.1 

1718.01 .3 .0 

1718.01 .3.1 

1718.01 .4.0 

1718.01 .4.1 

1718.01 .5 .0 

1718.01 .5 .1 

1718.02.0 .0 

1718.02.6 .0 

1718.02.6 .1 

1718.03.0 .0 

1718.03.1.0 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.05.0.0 

1718.05.1.0 

1718.05.1.1 

1718.05.2 .0 

1718.05.2.1 

1718.05.3 .0 

1718.05.3 .1 

1718.05.4 .0 

1718.05.4 .1 

1718.05.9 .0 

1718.05.9 .1 

1718.06.0 .0 

1718.06.1.0 

1718.06.1.1 

1718.09.0 .0 

1718.09.1.0 

1718.09.1.1 

1718.1 o.o.o 

1718.10.1.0 

1718.10.1.1 

1718.10.9 .0 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001-22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

ESTADOS, DF E MUNIC 

PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNlãO 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICíPIOS • COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS • COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO 
MUNICíPIOS - 1% COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO 
MUNICIPIOS -1% COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS · 1%COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS· 1%COTA 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
TRANSFERêNCIA DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAçãO DE R 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETR6LEO-
FEP 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO-
FEP • PRINCIPAL 
TRANSFERéNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAúDE-SUS-
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BâSICA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BáSiCA · PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BãSICA • PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BâSICA · PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENçãO 
BáSICA • PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENçãO 
BáSICA • PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BáSICA • PRINCIPA 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BáSICA • PRINCIPA 
TRANSFER6NCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BáSICA - PRINCIPA 
TRANSFERéNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 
BáSICA - PRINCIPA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVIME 
TRANSFERêNCIAS DO SAláRIO-EDUCAçãO 

TRANSFER6NCIAS DO SAláRIO·EDUCAçãO • PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFER6NCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV 
TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. N' 871 
TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. N' 87/ 
TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. N' 87/ 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 
ENTIDADES 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 

F.R. Desdobramento 

0.000.000 21 .849.851,62 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.214.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.1 20.00 

0.000.000 

0.121.00 

0.000.000 

0.1 22.00 

0.000.000 

0.1 23.00 

0.000.000 

0.1 24.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.11 0 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.220.00 

0.000.000 

9 .157.200,00 

8 .536.800,00 

8 .536.800,00 

304.400,00 

304.400,00 

314.000,00 

314.000,00 

2.000,00 

2 .000,00 

117.500,00 

117.500,00 

117.500,00 

1 .560.000,00 

1 .560.000,00 

139.000,00 

280.000,00 

80.000,00 

131.000,00 

51 .000,00 

110.950,00 

80.000,00 

600.000,00 

88.050,00 

364.500,00 

106.900,00 

106.900,00 

8 .000,00 

8 .000,00 

119.600,00 

119.600,00 

100.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1 .000,00 

1.000,00 

1 .000,00 

1 .111 .600,00 

1 .111 .600,00 

1 .111 .600,00 

142.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

129.000,00 

Anexo 02 

Page2 

Lei:, Data: 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



197

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001·22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1718.10.9.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO • 0.311.00 129.000,00 
PRINCIPAL 

1718.12.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 276.100,00 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

1718.12.1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 276.100,00 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

1718.12.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.311.00 276.100,00 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

1718.13.0.0 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE DECISãO 0.000.000 9.116.951,62 
JUDICIAL (PRECATóRIOS) 

1718.13.1.0 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE DECISãO 0.000.000 9.116.951,62 
JUDICIAL (PRECATóRIOS) 

1718.13.1.1 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE DECISãO 0.190.12 9.116.951,62 
JUDICIAL (PRECATóRIOSJ 

1718.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNlãO 0.000.000 3.000,00 
1718.99.1.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNlãO 0.000.000 3.000,00 
1718.99.1.1 OUTRAS TRANSFERéNCIAS DA UNlãO • PRINCIPAL 0.311.00 3.000,00 
1720.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 

FEDERAL E DE SUAS E 
1728.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS· ESPECIFICAS DE 0.000.000 934.200,00 

ESTADOS, DF E MU 
1728.01 .0.0 PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS 0.000.000 695.200,00 
1728.01 .1.0 COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000 644.700,00 
1728.01 .1.1 COTA-PARTE DO ICMS • PRINCIPAL 0.001.00 644.700,00 
1728.01 .2.0 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 27.500,00 
1728.01 .2.1 COTA-PARTE DO IPVA • PRINCIPAL 0.001.00 27.500,00 
1728.01 .3.0 COTA-PARTE DO IPI • MUNICíPIOS 0.000.000 1.000,00 
1728.01 .3.1 COTA-PARTE DO IPI • MUNICíPIOS • PRINCIPAL 0.001 .00 1.000,00 
1728.01 .4,0 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO 0.000.000 22.000,00 

DOMíNIO ECONõMI 
1728.01 .4.1 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO 0.610.00 22.000,00 

DOMíNIO ECONõMI 
1728.03.0.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 0.000.000 106.000,00 

PROGRAMAS DE SAúDE 
1728.03.1.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 0.000.000 106.000,00 

PROGRAMAS DE SAúDE 
1728.03.1.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 0.213.00 106.000,00 

PROGRAMAS DE SAúDE 
1728.07.0.0 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à 0.000.000 28.000,00 

ASSISTêNCIA SOCIAL 
1728.07.1.0 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à 0.000.000 28.000,00 

ASSISTêNCIA SOCIAL 
1728.07.1.1 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à 0.390.00 28.000,00 

ASSISTêNCIASOCIAL • 
1728.1 o.o.o TRANSFERéNCIA DE CONVéNIOS DOS ESTADOS E DO 0.000.000 105.000,00 

DISTRITO FEDERAL 
1728.10.2.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS 0.000.000 105.000,00 

DESTINADAS A PROGRAMA 
1728.10.2.1 TRANSFERéNCIAS DE CONVéNIO DOS ESTADOS 0.125.00 105.000,00 

DESTINADAS A PROGRAMA 
1750.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PúBLICAS 0.000.000 
1758.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçõES PúBLICAS 0.000.000 3.397. 700,00 

• ESPECIFICAS 
1758.01 .0.0 TRANSFERéNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 3.397. 700,00 

MANUTENçãO E DESENVOL 
1758.01.1 .0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 3.397. 700,00 

MANUTENçãO E DESENVOL 
1758.01 .1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.110.00 3.397. 700,00 

MANUTENçãO E DESENVOL 
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1990.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 4.048,38 
1990.99.1 .0 OUTRAS RECEITAS · PRIMáRIAS 0.000.000 4.048,38 
1990.99.1.1 OUTRAS RECEITAS · PRIMáRIAS • PRINCIPAL 0.001.00 4.048,38 
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2200.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS 0.000.000 
2210.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS MOVEIS 0.000.000 
2213.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 5.000,00 
2213.00.1.0 ALIENAçãO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 5.000,00 
2213.00.1.1 ALIENAçãO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES • 0.001 .00 5.000,00 

PRINCIPAL 
2220.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS IMOVEIS 0.000.000 
2220.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS IMOVEIS 0.000.000 50.000,00 
2220.00.1.0 ALIENAçãO DE BENS IMOVEIS 0.000.000 50.000,00 
2220.00.1. 1 ALIENAçãO DE BENS IMOVEIS • PRINCIPAL 0.001 .00 50.000,00 
2400.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 

Anexo 02 
Page3 

Lei:, Data: 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

934.200,00 

3.397.700,00 

4.048,38 
4.048,38 

874.100,00 
55.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

818.100,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



198

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:0655391 1/0001 ·22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. 

2410.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
2418.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO • ESPECíFICAS DE 0.000.000 

ESTADOS, DF E MUNIC 
2418.03.0.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 0.000.000 

SAúDE - SUS -
2418.03.1.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENçãO 0.000.000 

BáSICA 
2418.03.1. 1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçãO 0.215.00 

BáSICA • PRINCIPA 
2418.10.0.0 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 0.000.000 

ENTIDADES 
2418.10.1.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNlãO PARA O 

SISTEMA ÚNICO DE 
0.000.000 

2418.10.1.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNlãO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE 

0.220.00 

2418.1 0.5.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2418.1 0.5.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.510.00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2418.1 0.9.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 
2418.1 0.9. 1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO • 0.510.00 

PRINCIPAL 
2900.00.0.0 OUTRAS RECE ITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2990.00.1.0 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2990.00.1. 1 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL · PRINCIPAL 0.001.00 
9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECE ITA 0.000.000 
9500.00.0.0 (A) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.0 .0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.001.00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MI NICIPAL 

933.663.293-00 

Desdobramento 

818.100,00 

89.000,00 

89.000,00 

89.000,00 

729.100,00 

98.000,00 

98.000,00 

264.000,00 

264.000,00 

367.100,00 
367.100,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

·1.842.600,00 
-1 .842.600,00 

-1.842.600,00 

Anexo 02 
Page 4 

Lei: , Data: 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

818.100,00 

1.000,00 
1.000,00 

·1 .842.600,00 
·1.842.600,00 

·1.842.600,00 

25.573.300,00 

24.699.200,00 1 

874.100,00 1 

25.573.300,001 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



199

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ. 135 
065539 1 1 /0001 ·22 

Exercício; 2020 

CONSOLIDADO 

Lei: . Cata : 

(An.2" - § 1• da Lei 4.320/64) 

1 oi 1 

DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES DO GOVERNO 
RECEITA 

TITULOS 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E OONTRIBUl9ÕES DE MELHORIA 
CONTAJBUtQOES 
RECEITA PATRIMONIAL 
TRANSFEAt\NClAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DEDUÇÕES OAAEC ITACORR NT 
(A) DEOUCOES DA RECEITA 

RECEITAS OE CAPITAL 
I\LICNI\Qà() OE BENS 
TnANSFEA6NCtAS OE CAPITAL 
OUTRAS RECEITAS DE C APITAL 

TOTAL 

Saldo AS Saldo RS TITULOS 

~tivo. 
2e,_541 .600.00 Adminlatraç&o 

28&.000,00 Assl■ténda Social 
4.000,00 Saúde 

66.000,00 e........., 
2&.181.751,&2 CUllur& 

4,048.38 Urbanl•mo 
• 1,842.600.00 Ho.b/lO<ÕO 

. 1.&42.eoo,oo Sanoarnonto 
874,100,00 Gmi:li0 Arnbiti,ntal 

55.000.00 l\g,10Ut1ura 
816.100,00 Com~ e Serviço.a 

1.000,00 Energia 

2 5.573.300,00 Transporte 
Oo.s~oo Luor 
EncatOO& EApeclala 
A.eaerva da Comingtncla 

JULIO CESAA BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

9 :3:3.663_293~ 

DESPESA 

TOTAL 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001-22 

Orçamenlo Programa 

DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, 
EM TERMOS DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-
(lnc.111 , § 2°. Art .2 º ) 

Outras 
Outros Despesas de Despesas 

Saldo A$ Saldo AS 

04'2.000,00 
2 .903.246,38 
1,222,300,00 
3.207.000,00 

15.378.951,62 
!Se.00O,00 

685.600,00 
5.000.00 

2,1.100,00 
3 .000,00 

180.100,00 
84.000,00 
48.000,00 

254.000,00 
45.000,00 

222.000,00 

:SS0.000,00 

25.5 73.300,00 

Exercício de 2020 
Page 1 

Lei : , Data: 

Reserva de 
Programana Obras 1 nvestlmentos Capital Correntes Contingência Tot a 1 

0001 
0003 
0004 
0005 
0006 
0007 
0009 
0012 

0013 
0014 

0015 
0017 
0018 

0019 
0020 
0021 
0022 
0023 
0024 
0026 
0027 
0028 

0029 

0030 
0031 

0032 
0033 
0034 
0035 
0040 
0042 
0043 
0044 

9999 

ENCARGOS LEGISLATIVOS 5 .000,00 10.000, 00 

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 0 ,00 0,00 

ASSISTÊNCIA JURÍDICA 0,00 0,00 
GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 5 .000,00 88.700,00 

MANTER AS FEIRAS, MERC., MATADOUROS 11 .000.00 3 .000,00 

ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL 0,00 0,00 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0 ,00 0 ,00 

ATENÇÃO ESPECIAL A TERCEIRA IDADE 0,00 0,00 

ASSISTÊNCIA AOS ESPECIAIS 0,00 0,00 

ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 0,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 0,00 27 .000, 00 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 44 .CXX>, OO 102.000,00 

ASSISTENCIA MÉDICA HOSPITALAR 99.000,00 76.000,00 

FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 0,00 0,00 

PREVENIR E ERRADICAR AS DOENÇAS 0 ,00 0,00 

ALFABETIZAR P/ ENCON. O CONHEC. NAES 0,00 0,00 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 5.294.600,00 1 .945.1 5 1,62 

MOTIVANDO A CULTURA 10.000,00 5 .000,00 

PLANEJAMENTO E DES. URBANO 110.000,00 5 .000,00 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS 10.000,00 0,00 
RECREAÇÃO E LAZER DO MUNICÍPIO 15.000,00 0,00 

A CONQUISTA DA CASA PRÓPRIA P / TODOS 5 .000,00 0,00 
ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 23.100,00 5 .000,00 

INFRA-ESTRUTURA BÁSICA 50.000,00 5.000,00 

SANEAMENTO GERAL 31.000,00 0 ,00 

PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 

DEFESA CONTRA SECAS 9 .000,00 0,00 

DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 13.000,00 12.000,00 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 1.000, 00 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO OE ENE RGIA 5 .000,00 5 .000,00 

SERVIÇOS DE TRANSP. RODOVIÁRIOS 20.000,00 0,00 

INCENTIVANDO O ESPORTE 10.000,00 15.000, 00 
DÍVIDA INTERNA 0,00 0,00 

RESE RVA D E CONTINGE NCIA 0,00 0,00 

TOTAL 5 . 769. 7 00,00 2.304.851,62 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

0,00 627.000,00 0 ,00 642.000,00 
0,00 216.000,00 0, 00 216.000,00 
0,00 150 .000,00 o.oo 150 .000,00 

60. 000,00 2 .8 7 6 .048,38 0,00 3 .029.748,38 

o.oo 13.100.00 o.oo 27.100,00 
0,00 156.500,00 0,00 156 .500,00 
0 ,00 28 ,000.00 0,00 28.000,00 

0 ,00 18.000,00 0 ,00 18.000,00 
0,00 7 .000,00 0, 00 7 .000,00 
0,00 135.600,00 0,00 135.600,00 
0,00 1.000.700,00 0,00 1.027.700,00 
o,oo 657 .100,00 o,oo 803. 100,00 

40.000,00 2 . 139.400,00 0, 00 2 .354.400,00 
0,00 3 5 .5 00,00 0, 00 3 5.500,00 

o.oo 104.000.00 o.oo 104.000,00 

0,00 33.000.00 0,00 33.000,00 
0,00 8 .019.200.00 0,00 15.258 .9 5 1,6 2 
0,00 41 .000.00 o.oo 56.000,00 

0,00 300,000,00 0, 00 415.000,00 
0,00 14 .600,00 0, 00 24.600,00 
0,00 7 ,000,00 0,00 22.000,00 

0 ,00 0,00 0,00 5 .000,00 
0,00 0,00 0 ,00 28.100,00 
0,00 94.000,00 0, 00 149.CXX>,OO 

0 ,00 0 ,00 o.oo 31.000,00 

0,00 3.000.00 o.oo 3.000,00 
0,00 0 ,00 0,00 9 .000,00 
0,00 23.000.00 o.oo 48.000.00 
0,00 31 .000.00 0,00 3 2 .000,00 
0,00 38.000.00 o.oo 48.000.00 
0,00 39.000,00 o.oo 59.000,00 

0,00 20 ,000,00 0,00 45.000,00 
220.000,00 2 .000,00 0 ,00 222.000,00 

0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 

320.000,00 16.828.7 48,3 8 350.000,00 25 .573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



200

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUN ICIPAL DE D O M IN GOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001 ·22 
Orçamento Programa Exercício de 2020 

Comparativo L OA X LDO Inicial - Total por Program a 

APURAÇÃO DA DIFERENÇA 

Valor Negativo ~ LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo • LDO menor que o Orçamento 

Programa 

0001 

0002 

0003 

0004 

0005 

0006 

0007 

0008 

0009 

0010 

0011 

0012 

0013 

0014 

0015 

Nome do programa 

ENCARGOS LEGISLATIVOS 

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

ASSISTÊNCIA JURÍDICA 

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

MANTER AS FEIRAS, MERC., MATADOUROS 

ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL 

PLANEJAMENTO FÍSICO-TERRITORIAL 

=MUNICAÇÃO SOCIAL 

POLICIAMENTO MILITAR 

ASSISTÊNCIA MILITAR 

ATENÇÃO ESPECIAL A TERCEIRA IDADE 

ASSISTÊNCIA AOS ESPECIAIS 

ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

0016 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

0017 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 

0018 ASSISTENCIA MÉDICA HOSPITALAR 

0019 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 

0020 PREVENIR E ERRADICAR AS DOENÇAS 

0021 ALFABETIZAR P/ ENCON. O CONHEC. NA ESCOLA 

0022 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

0023 

0024 

0025 

0026 

0027 

0028 

0029 

0030 

0031 

0032 

0033 

0034 

0035 

0036 

0037 

0038 

0039 

0040 

0042 

0043 

0044 

0045 

MOTIVANDO A CULTURA 

PLANEJAMENTO E DES. URBANO 

MANTER A CIDADE LIMPA 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

RECREAÇÃO E LAZER DO MUNICÍPIO 

A CONQUISTA DA CASA PRÓPRIA P/ TODOS 

ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 

INFRA-ESTRUTURA BÁSICA 

SANEAMENTO GERAL 

PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE 

DEFESA CONTRA SECAS 

DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

SERVIÇOS BANCÁRIOS E FINANCEIROS 

SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS 

TELEFONIA 

RADIODIFUSÃO 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA 

SERVIÇOS DE TRANSP. RODOVIÁRIOS 

INCENTIVANDO O ESPORTE 

DÍVIDA INTERNA 

BENEFÍCIOS FINAN. ASSISTENCIAIS 

PREF MUN ICIPAL D E DOMIN GOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001 ·22 
Orçamento Programa Exercício de 2020 

Comparativo L OA X L DO Inic ial - T otal p o r P rog ra m a 

A PURAÇÃO D A D IF ERENÇA 

Valor Negativo • LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo • LDO menor que o Orçamento 

Programa N o me d o pro grama 

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Tot a l 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFE ITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

Total LO A T otal LDO 
642.000,00 480.403,35 

0,00 52.920,00 

216.000,00 77.175,00 

150.000,00 66.150,00 

3 .029. 748,38 1. 759.590,00 

27.1 00,00 65.598,75 

156.500,00 68.906,25 

0 ,00 2 .205,00 

28.000,00 84.892,50 

0,00 92.610,00 

0 ,00 17.640,00 

18.000,00 16.537,50 

7 .000,00 6 .615,00 

135.600,00 190.181 ,25 

1 ,027. 700,00 649.923,75 

º·ºº 233.730,00 

803.100,00 356.107,50 

2.354.400,00 1.613.508,75 

35.500,00 19.845,00 

104.000,00 71.111 ,25 

33.000,00 9 .922,50 

15.258.951,62 8.392.41 1 ,42 

56.000,00 126.787,50 

415.000,00 68.906,25 

0 ,00 169.785,00 

24.600,00 46.305,00 

22.000,00 167.580,00 

5 .000,00 22.050,00 

28.100,00 39.690,00 

149.000,00 150.491 ,25 

31 .000,00 60.637,50 

3 .000,00 1.653,75 

9 .000,00 55.125,00 

48.000,00 86.546,25 

32.000,00 2.756,25 

º·ºº 5 .512,50 

0 ,00 6 .615,00 

0 ,00 55.125,00 

0,00 16.537,50 

48.000,00 100.860,23 

59.000,00 221 .602,50 

45.000,00 168.131 ,25 

222.000,00 200.655,00 

0,00 27.562,50 

350.000,00 97.325,17 

T otal LOA T otal LDO 

25.573.300,00 115.2215.225, 17 

Page 1 

LelData 

Diferença 

161 .596,65 

-52.920,00 

138.825,00 

83.850,00 

1 .270.158,38 

-38 .498,75 

87.593,75 

-2.205,00 

·56.892,50 

-92.610,00 

· 17.640,00 

1.462,50 

385,00 

-54 .581,25 

377.776,25 

·233.730,00 

446.992,50 

740.891,25 

15.655,00 

32.888,75 

23.077,50 

6 .866.540,20 

-70.787,50 

346.093,75 

-169.785,00 

-21 .705,00 

-145.580,00 

· 17.050,00 

· 11 .590,00 

•1.491,25 

-29 .637,50 

1 .346,25 

·46.125,00 

·38.546,25 

29.243,75 

·5 .512,50 

-6 .615,00 

-55.125,00 

-16.537,50 

-52.860,23 

-162.602,50 

-123.131,25 

21 .345,00 

-27.562,50 

252.674,83 

Page2 

LelData 

Diferença 

9 .347. 0 74,83 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



201

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ :06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - LC 101, ART. 2, Inciso IV 

Código Especificação 

1000.00.0.0.0 RECEITAS CORRENTES 

1100.00.0.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 

1200.00.0.0.0 CONTRIBUlçõES 

1300.00.0.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 

1700.00.0.0.0 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 

1900.00.0.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

9500.00.0.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

TOTAL 

Legislativo 
Despesa com Pessoal 

Despesa Líquida: 

Percentual Aplicado: 

Executivo 
Despesa com Pessoal 

Deduções 

Categoria 

3.1. 90.91 .00 

3.1.90.91 .00 

3.1. 90.92.00 

3.1. 90.92.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.92.00 

Total Deduções 

Despesa Líquida: 

Tipo 

NV 

SD 

EF 

FO 

NV 

SD 

Percentual Aplicado: 

Percentual de Gastos com Pessoal 

450.000,00 

450.000,00 

1,82% 

7.247.600,00 

Valor 

216.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

20.000,00 

13.000,00 

261 .000,00 

6.986.600,00 

28,29% 

Descrição da Dedução 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 

Código 

PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:0655391 1/0001 -22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - LC 101 , ART. 2, Inciso IV 

Especificação 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

Quadro 20 
Page 1 

Lei: , Data: 

Previsão 

286.000,00 

4.000,00 

66.000,00 

26.181 . 751,62 

4.048,38 

-1 .842.600,00 

24.699.200,00 

Quadro 20 
Page2 

Lei:, Data: 

Previsão 

~ 
o 

@ 

~ ; 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



202

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

Codigo 

1000.00.0.0 

1100.00.0.0 

1200.00.0.0 

1300.00.0.0 

1600.00.0.0 

1700.00.0.0 

1900.00.0.0 

2000.00.0.0 

2100.00.0.0 

2200.00.0.0 

2400.00.0.0 

2900.00.0.0 

7000.00.0.0 
c:::::::J ; 8000.00.0.0 

9000.00.0.0 

9500.00.0.0 

Codigo 

9990.00.0.0 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ:06553911 /0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111, Art.22º) 

Discriminação Receita Arrecadada 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE ME 

CONTRIBUlçõES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVlçOS 

TRANSFERêNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
Sub Total 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAçõES DE CRéDITO 

ALIENAçãO DE BENS 

TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
Sub Total 

RECEITAS CORRENTES INTRAORçAMENTáRIA 
Sub Total 

RECEITAS DE CAPITAL INTRAORçAMENTáRIA~ 

Sub Total 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 
Sub Total 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ:06553911 /0001-22 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
{lnc.1II, Art.22") 

2016 1 2017 
1 

2018 

277.744,16 98.342,64 324.154,62 

121 .380,12 57.885,65 33.219,28 

13.061 .914,41 12.464. 740,68 14.499.221 ,51 

1.729,81 4.601 ,14 

13.462.768,50 12.625.570,11 14.856.595,41 

60.000,00 200.000,00 

60.000,00 0,00 200.000,00 

0,00 º·ºº 0,00 

0,00 º·ºº 0,00 

-1 .419.581 ,74 ·1 .346.876,80 -1.450.428,02 

-1 .419.581,74 -1 .346.876,80 -1.450.428,02 

Discriminação Receita Arrecadada 

2016 
1 

2017 
1 

2018 

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCiCIOS 

Sub Total 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 12.103.186,76 11.278.693,31 13.606.167,39 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 

PREFEITO MINICIPAL 
933.663.293-00 

Receita 

2019 
1 

295.000,00 

4.000,00 

86.000,00 

15.794.300,00 

4.000,00 

16.183.300,00 

55.000,00 

801 .800,00 

1.000,00 

857.800,00 

º·ºº 

º·ºº 

-1.684.600,00 

-1 .684.600,00 

Page 1 

Lei:, Data: 

Prevista 

2020 

286.000,00 

4.000,00 

66.000,00 

26.181 . 751 ,62 

4.048,38 

26.541.800,00 

55.000,00 

818.100,00 

1.000,00 

874.100,00 

1 

º·ººI 

º·ºº 

-1 .842.600,001 

-1 .842.600,001 

Page2 

Lei: , Data: 

Receita Prevista 

2019 1 
2020 

1 
0,00 0,00, 

15.356.500,00 25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



203

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. Ili, Art. 22) 

Codigo Discriminação 

DESPESAS CORRENTES 

3 1 

3 2 

3 3 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Sub Total 

DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 INVESTIMENTOS 

4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Sub Total 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sub Total 

TOTAL 

Realizada 2018 

6.347.706,06 

6.220.896,74 

12.568.602,80 

609.944,23 

273.227,45 

883.171 ,68 

0,00 

13.451 .774,48 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

DESPESA 

Fixada 2019 

6.983.600,00 

2.000,00 

6.604.300,00 

Page 1 

Lei:, Data: 

Prevista 2020 

7.697.600,00 

2.000,00 

9.129.148,38 

13.589.900,00 16.828.748,38 

1.246.600,00 8.074.551,62 

270.000,00 320.000,00 

1.516.600,00 8.394.551,62 

250.000,00 350.000,00 

250.000,00 350.000,00 

15.356.500,00 25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



204

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

Código 

0001 
0003 
0004 
0005 
0006 
0007 
0009 
0012 
0013 
0014 
0015 
0017 
0018 
0019 
0020 
0021 
0022 
0023 
0024 
0026 
0027 
0028 
0029 
0030 
0031 
0032 
0033 
0034 
0035 
0040 
0042 
0043 
0044 
9999 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911/0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

TABELA EXPLICATIVA- DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA 

Discriminação 

ENCARGOS LEGISLATIVOS 
GESTÃÇ E ADMINl;3TRAÇÃO MUNICIPAL 
ASSISTENCIA JURIDICA 
GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
MANTER AS FEIRAS, MERC., MATADOUROS 
ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 
ATENÇÃO ESPECIAL A TERCEIRA IDADE 
ASSISTÊNCIA AOS ESPECIAIS 
ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 
ASSISTENCIA MÉDICA HOSPITALAR 
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 
PREVENIR E ERRADICAR AS DOENÇAS 
ALFABETIZAR P/ ENCON. O CONHEC. NA ESCOLA 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MOTIVANDO A CULTURA 
PLANEJAMENTO E DES. URBANO 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
RECREAÇÃO E LAZER DO MUNICÍPIO 
A CONQUISTA DA CASA PRÓPRIA P/ TODOS 
ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 
INFRA-ESTRUTURA BÁSICA 
SANEAMENTO GERAL 
PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE 
DEFESA CONTRA SECAS 
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE E_NERGIA 
SERVIÇOS DE TRANSP. RODOVIARIOS 
INCENTIVANDO O ESPORTE 
DÍVIDA INTERNA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933. 663.293-00 

Page 1 

Lei:, Data: 

Valor 

642.000,00 
216.000,00 
150.000,00 

3.029.748,38 
27.100,00 

156.500,00 
28.000,00 
18.000,00 
7.000,00 

135.600,00 
1.027.700,00 

803.100,00 
2.354.400,00 

35.500,00 
104.000,00 
33.000,00 

15.258.951,62 
56.000,00 

415.000,00 
24.600,00 
22.000,00 
5.000,00 

28.100,00 
149.000,00 
31.000,00 
3.000,00 
9.000,00 

48.000,00 
32.000,00 
48.000,00 
59.000,00 
45.000,00 

222.000,00 
350.000,00 

25.573.300,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



205

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

Código 

1001 
1003 
1005 
1010 
1011 
1014 
1015 
1017 
1018 
1019 
1020 
1022 
1024 
1025 
1026 
1028 
1030 
1031 
1032 
1033 
1034 
1035 
1036 
1037 
1039 
1040 
1041 
1042 
1043 
1044 
1045 
1046 
1047 
1049 
1050 
1051 
1052 
1053 
1054 
1055 
1057 
1058 
1059 
1062 
1063 
1064 
1066 
9999 

Total 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ :06553911 /0001 -22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

Discriminação 

AMPLIAÇf-O E REF,ORMA DA GAMARA MUNICIPAL 
AQUISIÇ~O DE VE[CULO 
AQUISIÇAO !)E VEICULO 
CONSTRUÇAO DA QUADR_A DE ESPORTES EM U. ESCOLAR 
REFORM!\ E/OU Afy'IPLIAÇAO DA SEDE DA PREFEITURA 
AQUISIÇAO !)E !MOVEIS 
CONSTRUÇAO E RECUPERAÇÃO qE CALÇ~MENTOS 
CONST. AMP. E RECUP. DE CEMITERIOS PUBLICOS 
CONST. AMP. E REC. DE PRAÇAS E OUT. LAGRADOUROS 
CONST. AMP. E REC. DE CASAS POPULARES 
CONSTRUÇ~O DE MERCA~O PÚBLICO 
IMPLANTAÇAO E AMPLIAÇAO DE REDES DE ENERGIA ELETRICA 
ABERTURA DE RUAS E AVENIDAS 
CONSTRUÇÃO E REC. DE ESTRADAS VIC. E RODOVIAS 
CONST. RECUP. DE PASSAGENS MOLHADAS 
CONST. AMPLI . E REC. DE UNID. ESCOLARES 
AQUISIÇ~O E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇA(? DE TRANSPORTE ESCOL;AR 
CONTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIDADES PRE-ESCOLARES 
AQUISIÇAO DE EQUIP. PARA UNIDADES _PRE-ESCOLARES 
CONST. APLIA. E RECUP. DA BIBLIOT. PUBLICA 
AQUIS. DE ACERVO P/ BIBLIOT. PÚBLICA 
CONST. AMPLI . E REC. DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
CONST. AMPLI . E REC. DE CAMPO DE FUTEBOL 
CONST. APLI. E REF. DOS POSTOS DE SAÚDE 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
CONST. E RECUP. DE UNID. SANITÁRIAS 
CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 
CONST. REÇ?UP. DE AÇUDES E BARRAGENS 
PERFURAÇAO DE POÇOS ARTESIANOS • 
CONST. AMPLI. DA REDE DE ABAST. DE AGUA 
CONST. E RECUP. DE POÇOS E CHAFARIZES 
CONST. E RECUP. DE GALERIAS E CAN. DE DRENAGEM 
AQUIS. DE PATRUL. MEC. E EQUIP. AGRÍCOLAS 
FORTALEC. DA INFRA·ESTRUT. AGRÍCOLA 
CONST. E RECUP. DA CASA DE FARINHA 
IMPLANT. DO PROJ. COMUN. DE IRRIG_AÇÃO 
CONST. E RECUP. DO ATERRO SANITARIO 
AQUIS. E DESAP. DE IMÓVEIS P/ ATERRO SANITÁRIO 
CONST. DE UMA USINA DE RECIC. DE LIXO 
CONST. AMPLI . E REC. DO MATA□. E MERC. PÚBLICO 
CONST. E RECUP. DE FEIRAS P/ PEQ. ANIMAIS 
CONST. AMPLL E RECUP. DE UNID. ESCOLARES 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS . 
CONST. AMPLI. E RECUP. DE POSTOS DE SAUDE 
AQUISIÇÃO DE UNID. MÓVEL DE SAÚDE 
CONST. AMPLI. E REC. DE UNID. ESCOLARES·FUNDEF 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

Page 1 

Lei:, Data: 

Valor 

5.000,00 
5.000,00 

51 .700,00 
20.000,00 

5.000,00 
15.000,00 

100.000,00 
10.000,00 
15.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
40.000,00 
25.000,00 
15.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

99.000,00 
30.000,00 

4.000,00 
4.000,00 
5.000,00 
4.000,00 

28.100,00 
55.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
8.000,00 
6.000,00 
6.000,00 
6.000,00 
6.000,00 
6.000,00 
2.000,00 
7.000,00 

199.600,00 
12.000,00 
44.000,00 
15.000,00 

5.000.000,00 
350.000,00 

6.348.400,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



206

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 B Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 • CNPJ :06553911 /0001-22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Código Discriminação 

2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 
2002 CONTRIBUIÇÃO A AVEP 
2003 ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES DOS ATOS PO PODER LEGISLATIVO 
2004 ENCARGOS COM A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
2005 ENCARGOS COM ASSESORIA JURÍDICA 
2006 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
2007 CONTRIBUIÇÃO A APPM 
2009 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 
2010 PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS 
2011 ENCARGOS COM ASSESORIA DE IMPRENSA 
2012 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2014 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
2015 MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE 
2016 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL 
2025 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 
2026 ENCARGOS COM O PASEP 
2027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
2028 MANUT. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
2030 MANUT. DA SEC DE OBRAS E SERV. URBANOS 
2032 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO 
2033 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 
2034 MANUT. DE PRAÇAS E OUT. LAGRAD. PÚBLICOS 
2035 MANUTEN. DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
2036 MANUT. DO DPTO DE ESTRADAS E RODAGEM 
2037 MANUT. DE ESTRADAS VIC. E RODOVIAS 
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2039 PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE 
2040 TREINAMENTO E CAPAC. DE EDUCADORES 
2041 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO · QSE 
2042 MANUT. DO PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR-PROETE 
2043 ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES CARENTES 
2044 MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO 
2045 PROG. NAC. DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 
2046 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
2048 MANUT. DOENS. DE JOVENS E ADULTOS 
2050 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 
2051 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 
2052 REAL. E PROM. FESTAS E EVENTOS COMEM. DO MUNICÍPIO 
2053 APOIO AO DESPORTO AMADOR 
2055 MANUTENÇÃO DA SEC. DE SAÚDE 
2056 MANUTENÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES 
2057 MANUT. DA SEC. DA AGROINDUSTRIA E NEGÓCIOS 
2058 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA 
2059 PROGRAMA DE DISTRIB. DE SEMENTES E MUDAS 
2060 INCENTIVO APICULTURAL, AVICUL T. , CAPRINOC. E BOVINO 
2061 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
2062 MANUT. DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS 
2063 MANUT. DA SEC. DE MEIO AMBI. REC. HID. E TURISMO 
2064 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
2065 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA ATENÇÃO BÁSICA 
2066 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2068 MANUTENÇÃO E ENCARGOS SETOR ADMINISTRATIVO · FUNDEB 40% 
2069 MANUT. E ENCARG. COM PESSOAL ENS. FUND. • 60% 
2070 TREINAMENTO E QUAL. DE PROFESSOR 
2071 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
2072 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL · 60% 
2073 MANUTENCAO DO ENSINO JOVENS E ADULTOS· 60% 

Page 1 

Lei : , Data: 

Valor 

619.000,00 
3.000,00 

10.000,00 
21. 700,00 

150.000,00 
85.000,00 
32.700,00 
13.000,00 
10.000,00 
18.000,00 

216.000,00 
1.873.028,38 

7.000,00 
156.500,00 

4.000,00 
222.000,00 
205.820,00 

87.000,00 
48.800,00 

211 .000,00 
300.000,00 

12.600,00 
7.000,00 

38.000,00 
185.000,00 

39.000,00 
862.000,00 

80.000,00 
12.000,00 

106.900,00 
105.000,00 

4.000,00 
6.000,00 

100.000,00 
141 .200,00 

33.000,00 
3.000,00 

20.000,00 
18.000,00 
35.000,00 
84.000,00 
94.000,00 

100.000,00 
16.000,00 
4.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

13.100,00 
89.000,00 
65.000,00 

106.000,00 
202.700,00 

1.086.000,00 
2.176.000,00 

5.000,00 
25.000,00 

525.000,00 
11.200,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



207

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 BAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

Código 

2074 
2075 
2076 
2077 
2078 
2079 
2080 
2081 
2082 
2083 
2084 
2085 
2086 
2087 
2088 
2089 
2090 
2091 
2092 
2093 
2094 
2095 
2096 
2097 
2098 
2099 
2100 
2101 
2102 
2103 
2104 
2105 
2106 

PREF MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURAO 
PRAÇA DA MATRIZ, 135 - CNPJ:06553911 /0001 -22 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Discriminação 

PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 
PROGRAMA DE INCENT. A SAÚDE BUCAL-PSB 
PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 
MANUTENÇÃO DA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
AOUIS. DE MEDICAMENTOS- FARMÁCIA BÁSICA 
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF 
PROG. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE- PACS 
PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
VIGILÂNCIA EPID. E CONTROLE DE DOENÇAS 
SCFV - PROTEÇÃO SOCIAL AO IDOSO 
PROTEÇÃO SOCIAL AO DEFICIENTE 
SCFV - PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA 
SCFV - PROTEÇÃO SOCIAL AO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
PROTEÇÃO SOCIAL A FAM. E A INFÂNCIA - PAIF (CRAS) 
ENCARGOS COM SERVIÇOS FUNERARIOS 
SCFV - PROG. DE ERRAD. AO TRAB. INFANTIL 
ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES 
ACOMPANHAMENTO E REVISÃO DO BPC 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROTEÇÃO SOCIAL À GESTANTE 
IGD - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 
IGD-SUAS - GESTÃO DESC. DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
NASF - NÚCLEO DE APOIO À SAUDE DA FAMÍLIA 
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-40% 
MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADUL TOS-40% 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
MANUTENÇÃO DO PODE 
PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE-PRE-ESCOLAR 
PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE-CRECHE 
CONFINANCIAMENTO ESTADUAL DA ASSIATÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO - FUNDEF 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

Total 

JULIO CESAR BARBOSA FRANCO 
PREFEITO MINICIPAL 

933.663.293-00 

Page2 

Lei: , Data: 

Valor 

630.500,00 
83.500,00 
18.100,00 

1.339.000,00 
25.000,00 

375.000,00 
192.000,00 
29.500,00 

110.000,00 
18.000,00 
7.000,00 

33.600,00 
37.000,00 

373.500,00 
194.300,00 
30.000,00 
43.000,00 

2.000,00 
4.000,00 
6.000,00 

16.000,00 
36.000,00 
36.200,00 

104.400,00 
412.900,00 

76.600,00 
80.000,00 
8.000,00 

17.300,00 
22.300,00 
28.000,00 

4.116.951,62 
10.000,00 

19.224.900,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


